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Tämän pro gradu -tutkielman tarkoituksena oli selvittää, millaisia käsityksiä ja 

käytänteitä peruskoulun opettajilla on laaja-alaisen osaamisen teemoista musii-

kin ja matematiikan opetuksessa. Tutkimuksessa selvitettiin, mitkä laaja-alaisen 

osaamisen teemat olivat opettajien mielestä tärkeimpiä musiikin ja matematiikan 

opetuksen näkökulmasta ja miksi, ja millä tavoin laaja-alaisen osaamisen teemoja 

toteutettiin näiden oppiaineiden opetuksessa.  

Tutkimusaineisto kerättiin kyselyn ja haastattelujen avulla eri puolilla Suo-

mea opettavilta peruskoulun opettajilta. Kyselyyn vastasi 31 musiikkia ja 31 ma-

tematiikkaa opettavaa opettajaa. Lisäksi aineistoon kuului neljän peruskoulussa 

työskentelevän opettajan puolistrukturoitua teemahaastattelua. Tutkimusaineis-

ton analyysi oli monimenetelmällinen, sillä kyselyn tuloksia lähestyttiin sekä 

määrällisellä että laadullisella tutkimusotteella. Haastatteluaineisto analysoitiin 

laadullisella teoriaohjaavalla sisällönanalyysillä.  

Tutkimus osoitti, että musiikkia opettavat opettajat kokivat voivansa to-

teuttaa musiikissa ja musiikin avulla laaja-alaisesti myös muita oppimisen osa-

alueita. Matematiikkaa opettavat opettajat kokivat kaikki laaja-alaisen osaamisen 

teemat tärkeinä, mutta haastavina oli toteuttaa niitä itse opetuksessa. Sekä mu-

siikkia että matematiikkaa opettavat opettajat pitivät laaja-alaisen osaamisen tee-

moja tarpeellisina niin opetuksessa yleensä kuin myös oppiainetasolla. Kaikkien 

tutkimukseen osallistuneiden opettajien mielestä ”Ajattelu ja oppimaan oppimi-

nen” (L1) oli tärkein laaja-alaisen osaamisen teemoista niin opetuksessa kuin tu-

levaisuuden taitojen kehittymisen kannalta. 
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1 JOHDANTO 

Opetussuunnitelma luo pohjan kaikelle koulutyölle ja oppimiselle. Opiskelin Vi-

rossa musiikin aineenopettajaksi vuosina 2014–2018, jonka aikana tutustuin sekä 

Viron opetussuunnitelman perusteisiin että Suomen juuri uudistuneisiin Perus-

opetuksen opetussuunnitelman perusteisiin 2014. Opintojen aikana vertailin 

opetussuunnitelmia keskenään ja kiinnostuin erityisesti laaja-alaisen osaamisen 

teemoista, sillä ne löytyivät molempien maiden opetussuunnitelmista hyvin sa-

mankaltaisina. Lähtökohtana opetussuunnitelmien ja sitä kautta koulun muuttu-

miselle on asetettu tulevaisuuden yhteiskunnan haasteet, jotka haastavat laaja-

alaisen osaamisen taitojen kehittämiseen (Halinen ym., 2013). Nykyisessä Suo-

men Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa on ensimmäistä kertaa 

asetettu läpäisevästi oppiaineittain tavoitteeksi laaja-alainen osaaminen.  

Laaja-alaisen osaamisen teemat läpäisevät kokonaisvaltaisesti eri oppiai-

neet. Niiden tarkoituksena on toimia oppiaineiden välisessä integraatiossa niitä 

yhdistävänä tekijänä lasten ja nuorten oppimisen ja hyvinvoinnin edistämisessä. 

Opetussuunnitelmien kehittelytyössä ja yhteiskunnallisessa keskustelussa ovat 

keskeisinä nousseet esille kysymykset siitä, millaisia taitoja nyt koulunsa aloitta-

vat tulevat tarvitsemaan tulevaisuudessa ja tälle pohjalle suomalainen käsite 

laaja-alainen osaaminen on syntynyt. Esimerkiksi tulevaisuuden taidoista teko-

älyä pidetään yhtenä keskeisimpänä matemaattisen ajattelun ja teknologiakasva-

tuksen sisältönä (mm. Holmes ym., 2019).  

Aloitettuani luokanopettajan opinnot Kokkolan yliopistokeskus Chy-

deniuksessa, huomasin miten tärkeässä roolissa laaja-alaisen osaamisen teemat 

esiintyvät opetussuunnitelmassa ja erityisesti oppiaineiden tavoitteiden ja sisäl-

töjen rakentumisessa. Virossa tutustuminen opetussuunnitelmiin keskittyi mu-

siikin oppiaineen sisältöihin ja tavoitteisiin. Nyt luokanopettajaopintojen aikana 

olen tutustunut syvällisemmin myös muiden oppiaineiden sisältöihin, ja varsin-

kin opintojen alussa meille painotettiin laaja-alaisen osaamisen teemojen huomi-

oimista opetuksen suunnittelussa. Koska tein Viron opintojen aikana vertailevan 

tutkimuksen molempien maiden opetussuunnitelmien laaja-alaisen osaamisen 
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teemoista musiikinopetuksen näkökulmasta, päätin hyödyntää tässä pro gradu -

tutkielmassa jo olemassa olevaa aineistoa ja toteuttaa vertailevan tutkimuksen 

musiikin ja matematiikan opetussuunnitelmien laaja-alaisen osaamisen tee-

moista.  

Musiikkipsykologisissa tutkimuksissa on todettu, että taideaineista, erityi-

sesti musiikilla voidaan edistää lapsen oppimista muissakin eri oppiaineissa ku-

ten vieraissa kielissä ja sosiaalisissa taidoissa (mm. Huotilainen & Putkinen, 

2008). Vuorovaikutus voi olla kaksisuuntaista, esimerkiksi vieraiden kielten opis-

kelu aktivoi aivoissa musiikin kielen hahmottamiseen liittyviä osa-alueita (mm. 

Tervaniemi ym., 2021). Tossavaisen ja Juvosen (2015) tekemässä tutkimuksessa 

selvitettiin koululaisten kiinnostusta matematiikan ja musiikin opiskeluun. Tu-

loksissa ilmeni, että vahva kiinnostus matematiikan opiskelua kohtaan oli posi-

tiivisessa yhteydessä sekä musiikin opiskeluun että toisinpäin.  

Tässä tutkimuksessa tarkastellaan laaja-alaisen osaamisen teemojen toteu-

tumista opettajien kuvausten pohjalta kahden oppiaineen, musiikin ja matema-

tiikan, kautta. Tutkimuksen tavoitteena on musiikkia ja matematiikkaa opetta-

ville opettajille suunnatun kyselyn ja haastattelujen kautta selvittää, mitkä laaja-

alaisen osaamisen teemat nousevat opettajien opetustyössä erityisen tärkeiksi, ja 

mitkä ehkä jäävät vähemmälle huomiolle ja miksi. Tutkimuksessa kartoitetaan 

myös opettajilta kerättyjä parhaita käytänteitä laaja-alaisen osaamisen yhdistä-

misestä musiikin sekä matematiikan opetukseen. 
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2 OPETUSSUUNNITELMAN KÄSITTEESTÄ 

Valtakunnallinen perusopetuksen opetussuunnitelma on normiasiakirja opetta-

jille, jotka tekevät sen pohjalta yksin tai yhdessä muiden opettajien kanssa lyhyen 

tai pitkän aikavälin toiminnallisen opetussuunnitelman. Opetussuunnitelmaket-

jun loppupäässä on oppilas, joka kokee opetussuunnitelman. (Vitikka, 2009, 49-

52.) Kansainvälisessä opetussuunnitelmatutkimuksessa jaotellaan opetussuunni-

telma-käsite usein kirjoitettuun, toteutettuun ja koettuun opetussuunnitelmaan. 

Koska opettajat loppujen lopuksi toteuttavat opetussuunnitelmaa, voi olla, että 

edellä mainittujen opetussuunnitelmien välillä voi olla huomattavia eroja, jopa 

ristiriitoja. (Uusikylä & Atjonen, 2005, 76; Vitikka, 2009, 51.). Tämän vuoksi täs-

säkin tutkielmassa tarkastellaan musiikkia ja matematiikkaa opettavien opetta-

jien näkemyksiä ja tulkintoja opetussuunnitelman yhteen osa-alueeseen ja oppi-

aineisiin liittyen. 

2.1 Opetussuunnitelman taustaa 

 

Opetussuunnitelmalle ei ole yhtä kaiken kattavaa määritelmää, sillä opetussuun-

nitelmaa määrittävät sisällöt ja merkitys ovat muuttuneet eri aikakausina ja eri 

kulttuureissa (Vitikka ym., 2012; Halinen ym., 2013, 190–191). Myös opetussuun-

nitelman käsite on laajentunut jatkuvasti (Lahdes, 1980; Vitikka, 2009, 50). Ylei-

sesti voidaan todeta, että opetussuunnitelma on se tärkein asiakirja, jonka avulla 

yhteiskunta tai yhteisö ilmaisee koulutusta koskevat tavoitteensa. Opetussuun-

nitelma on aina sidoksissa historialliseen aikaan, sosiaaliseen paikkaan ja yhteis-

kuntarakenteisiin, jossa se toimii kouluinstituution ohjaamisen välineenä (Vi-

tikka, 2009, 48–50). 

Manner- ja pohjoiseurooppalainen opetussuunnitelma-ajattelu, ns. Bildung-

perinne, on muokannut suomalaista opetussuunnitelmaa, joka on kehittynyt 

myöhemmin dialogisuuteen Curriculum-pohjaisen opetussuunnitelma-ajatttelun 



8 
 

kanssa. Kyseisessä traditiossa opetussuunnitelma ei ole vain organisatorinen oh-

jekirja, vaan eettis-moraalisen ajattelun keskus, jonka tarkoituksena on virittää 

pedagogista keskustelua (Autio, 2014; Doll & Broussard, 2002; Uljens & Ylimäki, 

2017).  

Nykyisessä perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa 2014 esille 

nousee laaja-alainen maailmankansalaisuuden logiikka, joka välttää korosta-

masta kielen, historian, uskonnon tai kansanluonteen tapaisia rajoja suomalai-

suudelle. Edellä mainittujen asioiden sijaan korostetaan laaja-alaisia demokraat-

tisten valtioiden jakamia yksilöllisyyden, tasa-arvon ja suvaitsevaisuuden peri-

aatteita. (Saari ym., 2014.) 

Opetussuunnitelma on Dollin ja Broussardin (2002) mukaan yhteisötason 

ilmiö (curriculum as community), jossa kyse on yhteisen reflektion kohteesta. 

Laaja-alaisen opetussuunnitelma-ajattelun takana voidaan nähdä myös de-

weylaiset opetussuunnitelman kehittäjät, jotka korostivat erityisesti sellaisten 

opetus- ja oppimisprosessien kehittämistä, jotka lähtivät oppilaiden tarpeista ja 

jotka edistivät yhteisöllisiä arvoja, yhteistyötä, oikeudenmukaisuutta ja demo-

kratiaa (Hakala ym., 2017). 

Aution (2016) mukaan näiden opetussuunnitelmallisten dialogien avulla 

opettajat luovat yhteisiä merkityksiä ja kehittävät vallitseville epistemologioille 

vaihtoehtoja. Dialogissa opetussuunnitelmateorian ydintä on Bildung-traditiossa 

’arvoasetelmia tuottava järki’, ja siihen pohjaava vapaa toimijuus (free agency), 

joka kumpuaa tietävästä ja voimaantuneesta subjektista. Aution (2016, 2) mu-

kaan ideaalinen opetussuunnitelma tarjoaa kokonaisvaltaisia selontekoja, joissa 

käsitellään erilaisia maailmankuvia, poliittisia, kulttuurisia ja sosiaalisia todelli-

suuksia sekä psyko-sosiaalisia välityksiä. Myös Nussbaum (2011) kytkee opetus-

suunnitelman tehtävään periaatteen kasvamisesta laaja-alaiseen yleissivistä-

vään, aristoteelisia perinteitä noudattavaan demokratiaan. 

Suomalainen opetussuunnitelma-ajattelu on siis rakentunut saksalaisen si-

vistys (Bildung) –tradition ja angloamerikkalaisen koulukasvatusta ja pedago-

gista yhteyttä korostavan Curriculum-tradition kanssa (Saari ym., 2017). Sivistys-

teoreettinen traditio elää yhä vahvana. Saaren ym. (2017) mukaan sivistystraditio 
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on kyennyt asettumaan vastavoimaksi positivistiselle kasvatustieteelle ja sen op-

pimisdiskursseille, jotka valtasivat alaa 1960- ja 1970-lukujen aikana suomalai-

sessa kasvatustieteessä ja heijastuivat peruskoulun opetussuunnitelmaan sen 

syntyessä. Yhtenäisen peruskoulun syntyessä Suomessa luotiin laaja Curriculum-

traditiosta ammentava opetussuunnitelma, joka on toiminut perustana myös 

myöhempien vaiheiden opetussuunnitelmille. Sivistysteoreettinen traditio on 

kuitenkin kulkenut mukana ja korostanut osaltaan kasvatuksen avointa, dialo-

gista luonnetta sekä oppiaineiden oppimistavoitteita. (Saari ym., 2017.) Kasva-

tuksen kulttuuristen ja moraalisten piirteiden korostaminen on heijastunut käsi-

tykseen opettajasta ennen kaikkea itsenäisenä ja sivistyneenä opetuksen asian-

tuntijana.  

2.2 Opetussuunnitelma kouluissa 

 

Jokaiseen koulutusjärjestelmään kuuluu opetussuunnitelma, jossa yleensä esite-

tään opetuksen tavoitteet, sisällöt ja arvioinnin perusteet sekä keskeiset arvot ja 

taidot, joita pidetään yhteiskunnallisesti ja kulttuurisesti tärkeinä välittää tule-

ville sukupolville. (Uusikylä & Atjonen, 2005, 46; McKernan, 2008, 4; 56; Vitikka 

& Hurmerinta, 2011, 12; Vitikka ym., 2012, 87; Antikainen ym., 2013: 196; Autio 

ym., 2017).  Opetushallituksen mukaan opetussuunnitelmalla tarkoitetaan kou-

lun pedagogisen toiminnan kokonaissuunnitelmaa. Siihen sisältyy oppiaineiden 

tavoitteita ja sisältöjä, mutta ei kuitenkaan ainoastaan niitä, vaan se nähdään 

myös kehittämissuunnitelmana, jonka toteutumista seurataan säännöllisellä ar-

vioinnilla. (Halinen ym., 2013, 191.) 

Koulujen toimintaa ja opetusta ohjaa lainsäädäntö eli perusopetuslaki ja – 

asetus. Valtionneuvoston asetus määrittää perusopetuksen yleiset tavoitteet ja 

tuntijaon. Tältä pohjalta laaditaan Opetushallituksen laatimat perusopetuksen 

opetussuunnitelman perusteet, jotka luovat pohjan kunta- ja koulukohtaisten 

opetussuunnitelmien laadinnalle. Kunnat päättävät itsenäisesti, toimiiko kunnan 

opetussuunnitelma kaikkien kunnassa olevien koulujen opetussuunnitelmana 
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vai kirjoittaako jokainen koulu omat opetussuunnitelmansa. Koulukohtaiset ope-

tussuunnitelmat hyväksyy kunnan tai kaupungin kouluviranomainen. 

Musiikin ja matematiikan opetuksessa käytettävät oppikirjat ovat vain yksi 

väline, joita opettajat käyttävät toteuttaakseen opetussuunnitelman tavoitteita. 

Niiden valinnasta päätetään kunta- tai koulukohtaisesti ja oppikirjojen oppitun-

tikäytöstä ja ainedidaktisesta soveltamisesta päättävät opettajat. Tämä korostaa 

opettajien ainedidaktista asiantuntemusta, sillä kansallinen oppikirjojen tarkas-

tusmenettely poistui jo 1990-luvulla.  

Koulukohtaiset musiikin ja matematiikan opetussuunnitelmat voivat hie-

man vaihdella valtakunnallisten raamien puitteissa. Esimerkiksi eri kaupunkien 

musiikkiluokkatoiminnalle on omat musiikin opetuksen tavoitteensa. Koska 

laaja-alaisen opetussuunnitelman tavoitteet on kirjattu valtakunnallisiin perus-

opetuksen opetussuunnitelmiin läpäisevästi eri oppiaineiden opetussuunnitel-

man tavoitteisiin ja sisältöihin, voidaan niiden toteutumista tarkastella tässä tut-

kimuksessa vertaillen. 
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3 LAAJA-ALAINEN OSAAMINEN  

Yhteiskunnassa käydään jatkuvaa keskustelua tulevaisuuteen varautumisesta, il-

mastokriisistä, kestävästä kehityksestä ja kulttuurisesta monimuotoisuudesta. 

Laaja-alaisen osaamisen tavoitteilla ja sisältöalueilla pyritään tukemaan tulevai-

suuden taitojen kehittymistä ja ihmisten kykyä toimia vielä ennakoimattomassa 

tulevaisuuden maailmassa. Tulevaisuudessa ihmisen työn sisältö ja työelämän 

tarpeet muuttuvat, sillä teknologian ja digitalisaation kehittyminen laajenee. 

Maailman muutokseen liittyvät niin ennakoidut kuin yllättävätkin tapahtumat, 

joiden seurauksena jatkuva muutos yhteiskunnassa on käynnissä. Maailman 

konfliktit, pandemiat, taloustilanteiden vaihtelut, ilmastonmuutos ja uuden tek-

nologian kehitys vaikuttavat kaikkialla. Ne ovat yhteydessä uudenlaiseen laaja-

alaisempaan osaamisen niin kouluissa kuin työelämässä. Lisäksi esimerkiksi etä-

opiskelun ja -töiden sekä muiden erityisjärjestelyiden lisääntyessä laaja-alaisen 

osaamisen taidot korostuvat. (OECD, 2021.) Tulevaisuuden haasteista selviämi-

nen vaatii sellaisia taitoja, joita tekoäly tai koneet eivät ainakaan vielä osaa suo-

rittaa. Tällaisia ovat esimerkiksi kekseliäisyys, luovuus, sinnikkyys, resilienssi tai 

epävarmuuden hallinta. (Whittemore, 2018.) 

Vaikka teknologia ja tekoäly korvaavat osan ihmisen aiemmasta työstä, tu-

levaisuuden työelämässä tarvitaan edelleen osaamista, jossa kone tai tekoäly ei-

vät korvaa ihmistä. Ihminen tarvitsee tulevaisuudessa luovaa ja kriittistä ajatte-

lua, vuorovaikutustaitoja, kekseliäisyyttä, motivaatiota, kykyä kasvattaa, opet-

taa, parantaa ja hoivata sekä tehdä eettisesti ja moraalisesti oikeudenmukaisia 

päätöksiä. Lisäksi tekniikan ja teknologian kehittäminen ovat ihmisten vastuulla. 

(Pajarinen & Rouvinen, 2015.) 

Ziemannin (2019) mukaan tulevaisuustutkija Reijo Wilenius määrittelee 

neljä eri tulevaisuuden taitoa, joista ensimmäinen on planetaarisen elämän taito 

eli taito ymmärtää, miten elollinen maailma ja sen järjestelmä toimivat. Toiseksi 

tarvitaan kompleksisuustaitoa eli taitoa ajatella ja jäsentää jatkuvasti lisääntyvää 

tietotulvaa, jotta sitä voidaan käyttää tietopohjana tulevaisuuden ongelmien rat-

kaisemisessa.  Edellisestä johtuen kolmanneksi tarvitaan luovuustaitoja, eli taitoa 
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löytää uusia näkökulmia ja ratkaisuja jo olemassa oleviin ongelmiin. Neljäntenä 

tulevaisuustaitona Wilenius mainitsee empatia- ja vuorovaikutustaidot kulttuu-

risesti moninaistuvassa yhteiskunnassa. (Zieman, 2019.)  

Chanin ym. (2017) mukaan vain harvoilla koulujen opettajilla on kykyä 

suunnitella, toteuttaa ja arvioida laaja-alaista opetusta, vaikka olisi oman alansa 

ja oppiaineensa huippuosaaja.  Oppilaat taas kaipaavat teoreettisen tiedon oheen 

arvokkaita käytännönläheisiä kokemuksia todellisen maailman käytänteistä. 

Haasteena onkin löytää opettajia, joilla olisi sekä tutkimusperustaista tietoa että 

kokemusta reaalimaailman käytänteistä laaja-alaisen osaamisen opettamiseksi.  

Tässä tutkimustyössä esiintyvät tärkeimmät käsitteet ovat laaja-alainen 

osaaminen sekä musiikin ja matematiikan opetus. Pedagogisilla ratkaisuilla voi-

daan tukea laaja-alaisen osaamisen kehittymistä osana oppiaineiden välistä in-

tegraatiota. Sen vuoksi on mielenkiintoista selvittää opettajien näkemyksiä ja 

käytänteitä laaja-alaisen osaamisen soveltamisesta oppiaineiden opetuksessa. 

3.1 Kokonaisvaltaisen kasvatusajattelun taustaa 

 

Kokonaisvaltaisen kasvatusajattelun isänä voidaan pitää John Deweyta, joka 

näki koulun pienoisyhteiskuntana, jossa opittiin kaikki mielekkään työskentelyn 

kautta ”learning by doing”-periaatteella. Dewey (2013) korosti, että koulu on 

paikka, jossa opitaan elämää varten. Hänen mukaansa lapsella on neljä perustar-

vetta: tarve sosiaaliseen yhteisöllisyyteen ja vuorovaikutukseen, tarve tutkimi-

seen ja ihmettelyyn, tarve tekemiseen ja rakentamiseen sekä tarve taiteelliseen 

ilmaisuun. Nämä kaikki toimivat opetuksen lähtökohtina. Dewey kirjoitti ope-

tuksen eheyttämisestä seuraavasti: ”Asettakaa koulu yhteyteen elämän kanssa, 

niin kaikki oppiaineet joutuvat pakostakin vuorovaikutukseen keskenään.” (De-

wey, 1957, 86).   

Juho Augusti Hollo oli edistyksellinen suomalainen kasvatustieteilijä ja 

kasvatusfilosofi, jonka ajattelusta on löydettävissä kokonaisvaltaisen ja laaja-alai-

seen sivistykseen tähtääviä periaatteita. Hollo (1959) kirjoitti mm. ”kasvamaan 
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saattamisesta” tai ”kasvatuksen taiteesta”. Taneli (2012) on tutkinut Hollon kas-

vatusfilosofista ajattelua väitöskirjassaan, jonka mukaan Hollo ajatteli, että kas-

vatuksen on optimaalisesti onnistuakseen välttämätöntä olla monipuolista sivis-

tyskasvatusta, johon kuuluvat älyllinen, eettinen, esteettinen, uskonnollinen ja 

toiminnallinen kasvatus. Taneli (2012) havaitsi, että Hollon ajattelussa mikään 

kasvatuksen osa-alueista ei saanut olla hallitsevassa asemassa, vaan kaikki kas-

vatuksen osa-alueet olivat harmonisessa laaja-alaisessa vuorovaikutuksessa. 

Hollo piti mielikuvitusta kasvatuksen eri osa-alueita yhdistävänä tekijänä, tie-

tynlaisena laastina, joka sitoo muut kasvatuksen osa-alueet saumattomasti yh-

teen. Hollon (1918) mukaan mielikuvitus eli kuvittelu on älyllistä toimintaa, jolla 

on kokonaisvaltainen yhteys ihmisen tunteisiin ja esteettiseen elämään. 

Vainikainen ja Koivuhovi (2022) tuovat esille koulutuspoliittisten reformien 

taustalla olevat monialaiset historialliset ja teoreettiset lähtökohdat, joissa laaja-

alaisen osaamisen teoreettisen viitekehyksen ytimessä on lapsi ja nuori. Oppi-

mista ohjaavat osin tiedostamattomat ja osin tietoiset mielen perusrakenteet, ta-

voitteelliset tietoiset opetus- ja oppimisprosessit sekä vuorovaikutus opettajan ja 

muiden oppijoiden kanssa.  Laaja-alaisen osaamisen teoreettisen viitekehyksen 

muodostavat kehitys- ja kasvatuspsykologiset teoriat ja psykoanalyyttisen sekä 

kognitiivisen psykologian ymmärrys oppijan kognitiivisesta toiminnasta ja sitä 

ohjaavista tekijöistä. Vainikainen ja Koivuhovi (2022) nostavat esille Demetrioun 

ym. (2011) teorian kognitiivisen toiminnan rakenteesta ja kehityksestä, jonka 

taustakehikossa on sovellettu Bronfenbrennerin (1992) bioekologisen teorian 

mikro-, meso-, ekso- ja makroympäristön käsitteitä. Demetrioun teoreettinen 

malli (katso tarkemmin kuvio 1) onnistuu tarkastelemaan rajapintoja, joissa on 

läsnä sekä oppijan tietoiset ja tiedostamattomat prosessit kuin myös sosiaalinen 

vuorovaikutus ja oppimistilanteiden organisointi. Teoria yhdistää toisiinsa sekä 

kehitys- että kasvatuspsykologian, psykometriikan ja kognitiivisen psykologian 

oppimisteoriat. Vainikaisen ja Koivuhovin (2022) mukaan Demetrioun teoria so-

pii hyvin laaja-alaisen osaamisen ja oppimaan oppimisen kehittymisen ymmär-

tämisen taustateoriaksi, sillä se sisältää ajattelutavan kognitiiviset ja metakogni-

tiiviset ulottuvuudet. Lisäksi tarvitaan kuitenkin muita kasvatuspsykologisia 
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teorioita täydentämään yksiön motivaation ja persoonallisuuden osuuksia sekä 

yksilön sosiaalisen minän ja sosiaalisen toiminnan rajapinnalle asettuvia yhteis-

toiminnallisen oppimisen teorioita.  

 

Kuvio 1  
Peruskoulun erilaisiin tulevaisuuksiin vaikuttavia tekijöitä laaja-alaisena osaajana kehit-
tymisen viitekehyksessä (Nilivaara ym., 2022, 320 mukaan) 
 

 

 

Tässä tutkimuksessa selvitetään sitä, miten opettajat toteuttavat laaja-alaisen 

osaamisen tavoitteita matematiikan ja musiikin opetuksessa perusopetuksen 

opetussuunnitelman perusteiden mukaisesti. Tavoitteiden toteuttamisen käytän-

teisiin liittyvät oppimistilanteissa annetut tehtävät, opettajan ja oppilaan välinen 

vuorovaikutus sekä jokaisen oppijan yksilölliset affektiiviset ja kognitiiviset ke-

hitykseen ja oppimiseen vaikuttavat tekijät sekä monet muut taustatekijät. Edellä 

mainittujen tekijöiden läsnäolo on hyvä tiedostaa, vaikka tässä tutkimuksessa 

niiden yhteyksiä opettajien näkemyksiin ja kokemuksiin käytännön pedagogi-

sista sovelluksista ei voida selvittää. 

Opetussuunnitelmakeskustelun taustalla ovat olleet visiot tulevaisuuden 

taitojen, 21st Century Skills, kehittämisestä ja opetussuunnitelmien kehittämisestä 

tulevaisuusorientaatiopohjaisesti (Rotterham & Willingham, 2009; Vitikka, 2009; 
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Salo ym., 2011; Norrena, 2013). Laaja-alaisen osaamisen taustalla ovat monet jo 

aiemmissa opetussuunnitelmissa esiintyneet käsitteet ja sisällöt kuten esimer-

kiksi aihekokonaisuudet Perusopetuksen opetussuunnitelmassa 2004 (Opetus-

hallitus, 2004). Laaja-alaisen osaamisen kehittäminen on osa kokonaisvaltaista ja 

eheyttävää opetussuunnitelma-ajattelua. 

3.2 Laaja-alainen osaaminen kehittämässä tulevaisuuden 

osaamista 

 

Vuonna 2010 Suomen Opetus- ja kulttuuriministeriö määritteli tulevaisuuden 

kansalaistaidot, jotka ovat luoneet pohjan Perusopetuksen opetussuunnitel-

massa määritellyille laaja-alaisen osaamisen alueille. Kansalaistaitoihin luettiin 

kuuluvaksi ajattelun taidot, työskentelyn ja vuorovaikutuksen taidot, käden ja 

ilmaisun taidot, osallistumisen ja vaikuttamisen taidot sekä itsetuntemuksen ja 

vastuullisuuden taidot (Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2010). Kansalaistaito-kä-

site muuttui kuitenkin opetussuunnitelmatyössä laaja-alaisen osaamisen käsit-

teeksi.  

Norrena (2015) ja Halinen (2014) perustelevat muutosta liian rajatulla kan-

salaistaito-käsitteen konnotaatiolla sekä DeSeCo (Definition and Selection of Com-

petencies)-hankkeen aikana syntyneillä ideoilla, joissa osaaminen nousi positiivi-

sena käsitteenä keskiöön. Laaja-alainen -käsite syntyi määrittämään sitä, että 

kyse on oppiainerajat ylittävästä ja eri tiedon- ja taidonalat ylittävästä osaami-

sesta, johon jokainen oppiaine tuo oman näkökulmansa ja jota tarvitaan niin opis-

kelussa kuin tulevaisuuden työelämässä ja kansalaisena toimimisessa. (Norrena, 

2015, 20.) Norrenan  (2015) mukaan Halisen DeSeCo-hanke yhdistyy tulevaisuu-

den taitojen ja 21st Century Skills- käsitteeseen, jonka juuret ovat Yhdysvaltalai-

sessa opetussuunnitelmatutkimuksessa ja ajattelussa.  

Artikkelissaan laaja-alaisen osaamisen kehittämisestä koulussa Nikolay 

Tsankov (2017) tuo esille useita erityyppisiä taitoja, jotka ovat tunnistettavissa 

koulutuksen osaamispohjaisen lähestymistavan toteutumisessa. Laaja-alaisen 
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osaamisen kannalta yksi keskeisimmistä taidoista on avaintaidot (key compe-

tences). Niillä tarkoitetaan taitoja, jotka koulutuksen kautta omaksutaan persoo-

naan (tietojen, taitojen, asenteiden ja suhteiden järjestelmä), ja lisäävät oppijoiden 

sopeutumiskykyä tekemällä heistä sosiaalisempia, liikkuvampia, kilpailukykyi-

sempiä ja motivoituneempia. Tsankov (2017) korostaa, että laaja-alaisuudella tar-

koitetaan tietyn kouluaineen sisällön hyödyntämistä myös muilla aloilla, jolloin 

näiden avaintaitojen omaksuminen ja siirrettävyys on korvaamattoman tärkeä 

väline menestyksekkääseen toimintaan nopeasti muuttuvassa ympäristössä 

(Tsankov, 2017). 

Binkley ym. (2012) määrittelee tulevaisuuden taidoiksi tavan ajatella, tavan 

työskennellä, työvälineiden hallinnan ja kansalaisena toimimisen maailmassa. 

Näihin käsitteisiin liittyvät kriittisen ajattelun ja oppimaan oppimisen taidot, luo-

vuus ja innovaatio, yhteistyö ja kommunikaatio, ICT-taidot ja informaation luku-

taidot, kulttuuritietoisuus ja sosiaalinen vastuu sekä globaalisti että paikallisesti. 

Binkleyn ym. (2012) määrittelemissä tulevaisuuden taidoissa on mukana enem-

män eettisiä painotuksia kuin Opetus- ja kulttuuriministeriön kansalaistaitojen 

määritelmässä. Tulevaisuuden taidot- käsite on noussut oppimistavoitteiksi läh-

tökohdiltaan työelämätarpeiden pohjalta. Aiemmista määritelmistä puuttunut 

kasvatuksellinen ja eettinen elementti nousi mukaan laaja-alaisen osaamisen kä-

sitteeseen: ”Laaja-alaisella osaamisella tarkoitetaan tietojen, taitojen, arvojen ja 

asenteiden ja tahdon muodostamaa kokonaisuutta.” (Opetushallitus, 2014, 20.) 

3.3 Laaja-alaisen osaamisen teemat ja niiden tutkimus opetus-

suunnitelmassa 

 

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa (Opetushallitus 2014) on otettu 

käyttöön käsite laaja-alainen osaaminen, joka tarkoittaa tietojen, taitojen, arvojen, 

asenteiden ja tahdon muodostamaa kokonaisuutta. Osaaminen tarkoittaa sitä, 

että ihminen osaa toimia kunkin tilanteen edellyttämällä tavalla. Laaja-alaisen 

osaamisen tarve nousi ympäröivän maailman muutoksista. Nyt ja tulevaisuu-
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dessa ihmisenä kasvaminen, opiskelu, työelämä ja kansalaisena toimiminen edel-

lyttävät tiedon- ja taidon alarajat ylittävää laaja-alaista osaamista. Siihen, miten 

oppilaat käyttävät laaja-alaisen osaamisen taitojaan ja tietojaan, vaikuttavat op-

pilaiden omaksumat arvot ja asenteet sekä tahtotila toimia. (Opetushallitus, 2014, 

20.) 

Kukin oppiaine rakentaa oppilaan osaamista oman tiedon ja taidonalansa 

sisältöjä ja menetelmiä hyödyntäen. Osaamisen kehittymiseen vaikuttavat sekä 

sisällöt, että se, miten niiden parissa työskennellään ja miten oppilaan ja ympä-

ristön vuorovaikutus toimii. Oppilas tarvitsee kannustavaa oppimisen ohjausta, 

tukea ja palautetta, jolla on vaikutusta asenteisiin, oppimismotivaatioon ja tah-

toon oppia. Yhdessä sovitut arvot, oppimiskäsitys ja toimintakulttuuri luovat pe-

rustan kaiken osaamisen kehittämiselle, ja tämän raamittamiseen valtakunnalli-

nen opetussuunnitelma luo yhteisen pohjan. (Opetushallitus, 2014, 20.) 

Tutkimuksia laaja-alaisen osaamisen teemojen toteuttamisesta perusope-

tuksessa on toistaiseksi tehty vain vähän. Tässä kappaleessa kuvataan ensin Suo-

men Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden (Opetushallitus, 2014) 

mukaisesti seitsemän laaja-alaista osaamiskokonaisuutta (kuvio 2) ja niiden ylei-

nen merkitys. Sen lisäksi esitellään muutamia aihetta käsitteleviä tutkimuksia.  

 

Kuvio 2 
Laaja-alaisen osaamisen teemat (Opetushallitus 2016) 
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Perusopetuksen opetussuunnitelmassa laaja-alaisen osaamisen tavoitteet täs-

mentyvät vuosiluokittain ja sen lisäksi ne on määritelty eri oppiaineiden tavoit-

teissa ja sisällöissä.  Opetussuunnitelmassa korostetaan sitä, että kokonaisuuk-

silla on useita liittymäkohtia toisiinsa ja erityisen tärkeätä on rohkaista jokaista 

oppilasta tunnistamaan oma erityisvahvuutensa ja kehitysmahdollisuutensa 

sekä arvostamaan itseään (Opetushallitus, 2014, 20). Jokaisen laaja-alaisen osaa-

misalueen lyhenne on merkitty pieneen alaotsikkoon L-kirjaimella ja numerolla. 

 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 

Ajattelun ja oppimisen taidot luovat perustan elinikäiselle oppimiselle ja kaiken 

muun osaamisen oppimiselle.  Ajattelun ja oppimaan oppimisen aluetta tukee 

tutkiva ja luova työskentelyote, yhdessä tekeminen sekä mahdollisuus syventy-

miseen ja keskittymiseen. Opettajat rohkaisevat oppilaita luottamaan itseensä ja 

pohtimaan asioita eri näkökulmista olemalla samalla avoimia uusille ratkaisuille 

ja ideoille. Koulu muodostaa oppivan yhteisön, jonka jäseninä oppilaat saavat 

tukea ja kannustusta ideoilleen ja heidän toimijuutensa yhteisön jäseninä vahvis-

tuu. Laaja-alaisen osaamisen teemassa korostuu se, kuinka leikit, pelillisyys, fyy-

sinen aktiivisuus, kokeellisuus ja muut toiminnalliset työtavat sekä taiteen eri 

muodot, kuten musiikki edistävät oppimisen iloa ja vahvistavat edellytyksiä luo-

vaan ajatteluun ja oivaltamiseen. Perusopetuksen tavoitteena on rakentaa oppi-

laalle hyvä tiedollinen ja taidollinen perusta sekä kestävä motivaatio elinikäiselle 

oppimiselle. (Opetushallitus, 2014, 20-21.) 

Aalto (2016) vertaili vuosien 2004 ja 2014 Perusopetuksen opetussuunnitel-

man perusteissa, ja havaitsi, että ajattelun taitoihin oli yhtä paljon molempien 

opetussuunnitelman perusteiden yleisissä osioissa. Nykyinen opetussuunni-

telma on kuitenkin sisällöllisesti laajempi johtuen osittain siitä, että laaja-alaisen 

osaamisen teemoihin ja niihin viittaavaan ajattelun taitoihin on pyritty löytä-

mään useita eri näkökulmia (Aalto, 2016). 
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Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu (L2)  

Oppilaat kasvavat kulttuurisesti, kielellisesti ja uskonnollisesti moninaiseen ja 

alati muuttuvaan maailmaan, jolloin kulttuurisesti kestävä elämäntapa edellyt-

tää kulttuurista osaamista ja moninaisuutta arvostavia vuorovaikutustaitoja. Pe-

rusopetuksen tavoitteena on ohjata oppilaita tunnistamaan ja arvostamaan ym-

päristönsä kulttuurisia merkityksiä sekä rakentamaan omaa myönteistä kult-

tuuri-identiteettiä. Oppilaita ohjataan tutustumaan kulttuuriperintöhistoriaan ja 

löytämään oma paikkansa yhteiskunnassa, jossa kulttuurinen moninaisuus näh-

dään myönteisenä voimavarana.  Lisäksi heitä ohjataan tarkastelemaan kulttuu-

rien ja katsomusten vaikutusta arjessa, sekä arvioimaan kriittisesti median vai-

kutusta niihin. Oppilaita rohkaistaan pohtimaan erityisesti ihmisoikeuskysy-

myksiä ja heitä kasvatetaan kohtaamaan muut ihmiset arvostavasti ja kunnioit-

taen. Koulu on paikka, jossa jokainen lapsi ja nuori saa mahdollisuuksia kokea, 

tulkita ja ilmaista taidetta, kulttuuria ja kulttuuriperintöä. Tässä yhteydessä ko-

rostuu erityisesti musiikin ja muiden taideaineiden merkitys vuorovaikutuksen 

välineenä ja kulttuuristen siltojen rakentajana. Samoin korostetaan, että yhtä tär-

keätä on oppia käyttämään matemaattisia symboleita, kuvia ja muuta visuaalista 

ilmaisua, draamaa sekä musiikkia ja liikettä ilmaisun välineinä. Oppilaita roh-

kaistaan mielikuvituksen käyttöön ja kekseliäisyyteen sekä nauttimaan kulttuu-

rin ja taiteen eri ilmenemismuodoista. (Opetushallitus, 2014, 21.) 

Laine (2919) on tutkimuksessaan tarkastellut kulttuurisesti kestävän kasva-

tuksen tavoitteita ja sisältöjä vuoden 2014 Perusopetuksen opetussuunnitelman 

yleisessä sekä oppiainekohtaisissa osuuksissa. Tutkimus osoittaa, että tavoitteet 

ja sisällöt toteutuvat perusopetuksen normatiivisessa ohjauksessa.  Laineen 

(2019) mukaan pedagogiikassa tulisi huomioida paremmin erityisesti kulttuu-

rista inkluusiota, rekognitiota sekä kokonaisvaltaista näkemystä kulttuurisesta 

kestävyydestä.  

 

 

 

 



20 
 

Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot (L3) 

Perusopetuksen yhtenä tavoitteena on vahvistaa oppilaiden luottavaista suhtau-

tumista tulevaisuuteen. Kestävään elintapaan liittyvät terveys, turvalliset ja hy-

vät ihmissuhteen, ympäristö, teknologisoituneessa arjessa toimiminen, talouden 

ja kulutuksen hallinta sekä turvallinen liikkuminen esimerkiksi liikenteessä. Op-

pilaita ohjataan ymmärtämään, että jokainen vaikuttaa toiminnallaan niin omaan 

kuin toistenkin hyvinvointiin, terveyteen ja turvallisuuteen.  He saavat koulussa 

mahdollisuuden kehittää sosiaalisia taitojaan ja oppivat kantamaan vastuuta 

omasta ja yhteisestä työstä. Tämä kasvattaa huomaamaan ihmissuhteiden ja kes-

kinäisen huolenpidon tärkeyden. Koulutyössä oppilaat oppivat myös ajanhallin-

taa ja henkilökohtaisia rajojaan. Perusopetuksessa oppilaita ohjataan teknologian 

vastuulliseen ja turvalliseen käyttöön ja pohditaan siihen liittyviä eettisiä kysy-

myksiä. Lisäksi heitä opastetaan järkeviin teknologisiin valintoihin, kuluttajana 

toimimiseen, mainonnan kriittiseen tarkasteluun ja talouden suunnitteluun. Op-

pilaita kannustetaan kohtuullisuuteen, jakamiseen ja säästäväisyyteen sekä mui-

hin kestävää kehitystä edistäviin elämäntapoihin. (Opetushallitus, 2014, 22.) 

 Kortesojan (2022) mukaan opettajan tulee tunnistaa oppilaiden yksilölliset 

erot itseohjautuvuudessa ja ottaa erilaiset oppijat huomioon oppilaan itsestä huo-

lehtimisen ja arjen taitojen oppimisen tukemisessa. Itsestä huolehtimisen ja arjen 

taitojen teemalla on yhtymäkohtia myös muihin laaja-alaisen osaamisen aluei-

siin, kuten esimerkiksi Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevaisuuden ra-

kentaminen (Kortesoja, 2022). 

  

Monilukutaito (L4) 

Monilukutaito perustuu laaja-alaiseen käsitykseen tekstistä, jolla tarkoitetaan sa-

nallisten, kuvallisten, auditiivisten, numeeristen ja kinesteettisten symbolijärjes-

telmien sekä näiden yhdistelmien avulla ilmaistua tietoa. Monilukutaidolla tar-

koitetaan taitoja, joilla näitä eri muodoissa olevia tekstejä tulkitaan, tuotetaan tai 

arvotetaan. Monilukutaidon kehittymisen kautta oppilas oppii ymmärtämään 

monimuotoisia kulttuurisia viestinnän muotoja. Se tukee kriittisen ajattelun ja 

oppimisen taitojen kehittymistä, jolloin on hyvä pohtia myös eettisiä ja esteettisiä 
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kysymyksiä. Monilukutaitoa kehitetään kaikessa opetuksessa sekä perinteistä 

että teknologiaa eri tavoin hyödyntäviä oppimisympäristöjä käyttäen. Oppitun-

neilla oppilaat käyttävät, tulkitsevat ja tuottavat erilaisia tekstejä sekä yksin että 

yhdessä muiden kanssa. Oppimateriaalina hyödynnetään ilmaisultaan moni-

muotoisia tekstejä ja mahdollistetaan niiden kulttuuristen yhteyksien ymmärtä-

minen. Oppilaiden kokemusmaailmasta nousevat tekstit ja tulkinnat ovat tarkas-

telun kohteena, jolloin opiskelussa voidaan hyödyntää myös itseään kiinnostavia 

tekstimuotoja. (Opetushallitus, 2014, 22-23.) 

 Lauri Palsa ja Pekka Mertala ovat tutkineet vuonna 2019 laaja-alaisen osaa-

misen teemaa Monilukutaito suomalaisissa paikallisissa perusopetuksen opetus-

suunnitelmissa. Artikkelissa Palsa ja Mertala (2019) nostavat esille Perusopetuk-

sen opetussuunnitelman perusteissa (Opetushallitus, 2014) määritelmää lähestyä 

monilukutaidon käsitettä kolmesta eri näkökulmasta. Monilukutaidon ”miksi” 

tarjoaa opiskelijoille keinon kriittiseen ajatteluun ja oppimiseen sekä ympäröivän 

maailman tulkitsemiseen. Monilukutaidon ”mitä” määritellään taidoksi tulkita, 

tuottaa ja arvioida erilaisia tekstejä eri tilanteissa erilaisten työkalujen avulla. 

Tässä tapauksessa tekstiksi määritellään informaatio, joka esitetään eri symboli-

järjestelmien kautta kielellisesti, visuaalisesti, auditiivisesti, numeerisesti, kines-

teettisesti tai näiden yhdistelmäksi. Monilukutaidon ”miten” antaa ohjeita siihen, 

kuinka toteuttaa monilukutaitoa hyödyntäen rikasta tekstiympäristöä ja pedago-

giikkaa. Palsan ja Mertalan (2019) tutkimus kuitenkin osoitti, että useassa paikal-

lisessa opetussuunnitelmassa Monilukutaitoa ei sulautettu automaattisesti ope-

tussuunnitelmiin koulujen ympäristö huomioiden, vaan jätettiin huomiotta nä-

kökulmat ”miksi ja mitä”, ja sen sijaan oli keskitytty pääasiassa näkökulmaan 

”miten” opettaa monilukutaitoa.  

 

Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 

Tieto- ja viestintäteknologinen (tvt) osaaminen on tärkeä kansalaistaito, sillä se 

on sekä oppimisen kohde että väline oppia uutta. Sitä hyödynnetään suunnitel-

mallisesti kaikilla vuosiluokilla eri oppiaineissa ja muussa koulutyössä. Tieto- ja 
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viestintäteknologista osaamista kehitetään neljällä pääalueella. Ensinnäkin oppi-

laita ohjataan ymmärtämään tieto- ja viestintäteknologian käyttö- ja toimintape-

riaatteita ja niiden hyödyntäminen. Toiseksi oppilaita opastetaan käyttämään 

tieto- ja viestintäteknologiaa turvallisesti, vastuullisesti ja ergonomisesti. Kol-

manneksi oppilaita opetetaan käyttämään tieto- ja viestintäteknologiaa myös tut-

kivassa ja luovassa työskentelyssä. Neljänneksi oppilaat harjoittelevat tvt:n käyt-

tämistä vuorovaikutuksessa ja verkostoitumisessa.  Oppilaiden omaa aktiivi-

suutta ja itselle sopivien oppimispolkujen löytämistä kannustetaan vaalien sa-

malla yhdessä tekemisen ja oivaltamisen iloa, jolla on vaikutusta opiskelumoti-

vaatioon. Työskennellessään oppilaat oppivat tuntemaan tvt:n erilaisia käyttö-

tarkoituksia ja sovelluksia sekä huomaamaan niiden merkityksen arjessa ja ih-

misten välisen vuorovaikutuksen välineenä. Oppilaille mahdollistetaan perus-

opetuksen aikana kokemuksia tvt:n käytöstä myös kansainvälisessä vuorovaiku-

tuksessa, jolloin he oppivat huomaamaan tvt-osaamisen merkityksen vuorovai-

kutuksen välineenä sekä sen globaalit mahdollisuudet ja riskit. (Opetushallitus, 

2014, 23.) 

 Heino ja Leino (2017) tutkivat kuudesluokkalaisten koettua digitaalista 

kompetenssia ja totesivat sen olevan keskimääräistä arvoa (3) parempaa. Tulos-

ten mukaan eniten kehittämistä vaativat alueet olivat digitaalinen vuorovaikutus 

ja verkostoituminen, jotka tulivat uusina sisältöinä mukaan vasta vuoden 2014 

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteisiin. Tutkijat korostivat opettajan 

oman aktiivisuuden tärkeyttä tieto- ja viestintäteknologian opetuksessa ja arvi-

oinnissa. 

Emma Marttinen (2020) haastatteli tapaustutkimuksessaan luokanopettajia 

musiikkiteknologian käytöstä osana luovaa musiikillista tuottamista, jossa väli-

neinä käytettiin iPadien musiikkisovelluksia. Tulosten mukaan musiikkisovel-

lukset koettiin helppokäyttöisinä ja ne mahdollistivat musiikin luovan tuottami-

sen oppilaille taitotasosta riippumatta mahdollistaen oppilaiden aktiivisen toi-

mijuuden ja osallisuuden musiikillisessa keksimisessä. Suurimpana haasteena 

koettiin resurssien puute liittyen laitteisiin ja musiikkisovellusten saatavuuteen 

sekä ominaisuuksiin.  
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Työelämätaidot ja yrittäjyys (L6)  

Koulu valmistaa oppilaita yhteiskunnan jäseniksi ja työelämään, joka on alati 

muuttuva mm. teknologisen kehityksen ja talouden globalisoitumisen seurauk-

sena. Oppilaat saavat perusopetuksessa yleisiä valmiuksia, jotka edistävät kiin-

nostusta ja myönteistä asennetta työtä ja muuttuvaa työelämää kohtaan.  Heille 

annetaan tietoa ja kokemuksia muun muassa yrittäjyyden mahdollisuuksista. 

Oppilaat oivaltavat, että koulussa erilaisten projektien kautta tai vapaa-ajan har-

rastustoiminnassa hankituilla taidoilla ja osaamisella on merkitystä oman työ-

uran kannalta. Yhteistoiminnallisissa ja tiedonalat ylittävissä projekteissa oppi-

laat oppivat muun muassa suunnittelemaan työprosesseja, muotoilemaan ideoit 

ja kokeilemaan erilaisia vaihtoehtoja. Samalla opitaan arviointia ja huomataan, 

että epäonnistumisistakin voi oppia. Työn ja sen tulosten arvostaminen sekä työn 

sisukas loppuunsaattaminen ovat tärkeitä oppimistavoitteita. Jokaisen tulee 

saada pohtia työ- ja opiskelu-uraansa omista lähtökohdistaan ilman perinteisiä 

sukupuoliroolimalleja tai muita malleja. (Opetushallitus, 2014, 23-24.) 

 Rättyän (2022) mukaan Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa 

2014 korostuu verkostomaiseen opiskeluun ohjaaminen erilaisten projektien ja 

ryhmätöiden avulla. Työelämätaidot ja yrittäjyys teeman kuvaukset liittyvät 

Bronfenbrennerin eksotason käsitteeseen eli tilanteeseen oppilaan lähipiirissä, 

jossa hän ei ole itse suoraan läsnä. Tässä laaja-alaisen osaamisen teemassa koros-

tuukin koulun tekemä yhteistyö lähiympäristön työpaikkojen ja elinkeinoelämän 

kanssa. Näin työelämätaitojen kuvauksilla on yhteys sekä meso-, ekso- ja makro-

tasollekin, sillä koulu on osa laajempaa yhteiskuntaa. (Rättyä, 2022.) 

 

Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevaisuuden rakentaminen (L7) 

Koulun tehtävänä on vahvistaa jokaisen oppilaan osallisuutta kasvaa demokraat-

tisia oikeuksia ja vapauksia vastuullisesti käyttäviksi aktiivisiksi kansalaisiksi, 

sillä yhteiskunnalliseen toimintaan osallistuminen on demokratian toimivuuden 

perusedellytys. Kouluyhteisö tarjoaa tähän turvalliset puitteet harjoitella osallis-

tumisen ja vaikuttamisen taitoja. Oppilaat voivat osallistua oman opiskelunsa 

sekä yhteisen toiminta- ja oppimisympäristön suunnitteluun, toteuttamiseen ja 
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arviointiin. Yhteisen toiminnan ja osallistumisen kautta sekä koulussa että sen 

ulkopuolella oppilaat oppivat ilmaisemaan näkemyksiään rakentavasti. Järjestä-

essään esimerkiksi yhteisiä tapahtumia he saavat tilaisuuksia harjoitella neuvot-

telemista ja sovittelemista. Oppilaita kannustetaan pohtimaan näkökantojaan yh-

denvertaisuuden, oikeudenmukaisen kohtelun ja kestävän elämäntavan näkö-

kulmista.  Perusopetuksen aikana oppilaat pohtivat menneisyyden ja tulevaisuu-

den välisiä yhteyksiä ja saavat valmiuksia toimintatapojen ja -rakenteiden arvi-

ointiin ja muuttamiseen kestävää tulevaisuutta rakentaviksi. (Opetushallitus, 

2014, 24.) 

 Foster ym. (2022) korostaa ekososiaalista sivistystä osallisuuden ja kestävän 

tulevaisuuden rakentamisen pohjana. Tutkijoiden mukaan ekososiaalisessa si-

vistyksessä on kolme keskeistä arvoa, jotka ovat kohtuullisuus, ihmisten välisyys 

ja vastuullisuus. Tämä laaja-alaisen osaamisen teema edistää perusopetuksen 

keskeistä arvoa eli kasvua demokraattisen yhteiskunnan jäsenyyteen. 

 

Tutkimuksia laaja-alaisen osaamisen teemojen toteuttamisesta 

Karvin (2019) teettämän esi- ja perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden 

2014 toimeenpanon arvioinnin tuloksissa käy ilmi, että käytännön tasolla laaja-

alaisen osaamisen yhteys oppiaineiden sisältöön ja tavoitteisiin jää avoimeksi tai 

tulkinnanvaraiseksi. Arvioinnin tulokset näyttävät, että laaja-alaisuuden huomi-

oiminen opetussuunnitelmien, opetuksen, arvioinnin ja koulun toimintakulttuu-

rin laatimisessa ja käytänteissä on otettu huomioon korkeintaan kohtalaisesti 

(Karvi, 2019, 132). Suurin osa vastanneista arvioi kuitenkin, että monialaiset op-

pimiskokonaisuudet ovat lisänneet opettajien yhteistyötä ja luoneet parempaa 

yhteisöllistä toimintakulttuuria. Lisäksi työskentelytavat ovat monipuolistuneet, 

sillä vastaajat arvioivat monialaisten oppimiskokonaisuuksien osallistavan oppi-

laita uudella tavalla (Karvi, 2019, 141). Yli puolet vastanneista kouluista arvioi 

eheyttävän opetuksen edistävän opetuksen kehittämistä paljon tai erittäin paljon 

(Karvi, 2019, 143). 
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Inka Oinonen (2018) tutki pro gradu -tutkielmassaan luokanopettajien kä-

sityksiä laaja-alaisuudesta opetussuunnitelmassa. Haastatteluissa luokanopetta-

jat toivat esille ajatuksen siitä, että laaja-alaisen osaamisen teemat olisi sisällytet-

tävä tietoisesti jossain määrin kaikkiin oppiaineisiin ja oppitunneille. Tuloksissa 

ilmeni, että opettajat ovat kokeneet aluksi opetussuunnitelman käyttöönoton 

hankalaksi, mutta että ajan mittaan käytännöt ovat selkiytyneet ja hioutuneet, ja 

esimerkiksi oppilaiden työskentelytaitojen arviointiin keskitytään aikaisempaa 

enemmän. (Oinonen, 2018, 7-9.)  

Oinonen (2018) toteaa, että laaja-alaisuus on vaikuttanut opetukseen ja 

muuttanut opettajien toimintaa oppilaita ja opetussuunnitelman sisältöä koh-

taan. Tutkimuksessa aikapula, laiteresurssit ja opettajien asenteet mainittiin yh-

tenä estävänä tekijänä laaja-alaisen oppimisen mahdollistamiseen. Jotkut tutki-

mukseen osallistuneista opettajista sanoivat jopa kaipaavansa perinteistä luok-

kahuoneopetusta, ja osa opettajista kertoi kollegioiden vastustuksen näkyvän 

esimerkiksi yhteistyön välttelynä monialaisten oppimiskokonaisuuksien aikana. 

(Oinonen, 2018, 11.) Pro gradu -tutkielman tulokset kuitenkin vahvistivat myös 

sen, että laaja-alaisuuden lisäämisen myötä opetukseen oppilaiden ajattelun tai-

dot kehittyivät ja he oppivat näkemään ja tarkastelemaan asioita monipuolisem-

min ja hyödyntämään aikaisemmin oppimaansa. Tutkija painottaa, että laaja-

alaisuus mahdollistaa siirtymisen opetuksessa vielä oppilaskeskeisempään ja toi-

minnallisempaan oppimiseen, mikä puolestaan tukee tulevaisuuden yhteiskun-

nassa tarvittavia taitoja ja tarpeita (Oinonen, 2018, 14). 

Eronen ym. (2019) tutkivat tapaustutkimuksella suomalaisten kahdeksas 

luokkalaisten oppilaiden laaja-alaisten taitojen kehittymistä. Haastattelujen tu-

loksista käy ilmi, että oppilaat kokivat oppineensa ”kurinalaisen” oppiainetiedon 

sijaan ryhmätyötaitoja, ongelmanratkaisua ja näkemystensä sekä mielipiteidensä 

ilmaisemista. Monet oppilaista olivat sitä mieltä, että he olivat hankkineet osaa-

mista, josta heille olisi myöhemmässä elämässä hyötyä. Tutkimuksen tuloksissa 

opiskelijoiden ryhmätyöllä oli ollut ratkaiseva vaikutus oppimiskokemuksiin. 

(Eronen ym., 2019.) 
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3.3.1 Laaja-alainen osaaminen perusopetuksen musiikin opetussuunnitel-

man perusteissa 

 

Musiikin opetuksen tehtävänä on luoda edellytykset monipuoliseen musiikilli-

seen toimintaan ja aktiiviseen kulttuuriseen osallisuuteen. Perusopetuksen ta-

voitteena on ohjata oppilaita tulkitsemaan musiikin monia merkityksiä eri kult-

tuureissa sekä yksilöiden ja yhteisöjen toiminnoissa. Oppimiskokemusten myötä 

oppilaiden musiikillinen osaaminen laajenee, mikä vahvistaa myönteistä suh-

detta musiikkiin ja luo pohjaa musiikin elinikäiselle harrastamiselle. Musiikin 

opetuksen tavoitteena on rakentaa kiinnostusta ja arvostavaa suhtautumista mu-

siikkiin ja kulttuuriseen monimuotoisuuteen.  Musiikin opetus on toiminnallista 

ja jokaisen oppijan lähtötason ja kiinnostuksen tason huomioivaa.  Kokonaisval-

taiseen musiikin opetukseen liittyvät muut oppiaineet, eheyttävät teemat, kou-

lun juhlat ja tapahtumat sekä koulun ulkopuolella tapahtuva toiminta. Musiikil-

lista ajattelua kehitetään tarjoamalla mahdollisuuksia äänen peruselementtien 

(kesto, korkeustaso, voima, sointiväri) tutkimiseen, säveltämiseen sekä muuhun 

luovaan tuottamiseen. Musiikin opetuksessa kehittyy myös oppilaiden ilmaisu-

taito. (Opetushallitus, 2014, 141.) Seuraavaksi esitellään musiikin opetuksen ta-

voitteet ja sisällöt eri luokka-asteilla. Tarkemmat kuvaukset ovat liitteissä 1–3. 

 

Musiikin opetuksen tavoitteet vuosiluokilla 1–2 

Musiikin alkuopetuksessa eli vuosiluokkien 1–2 musiikin opetuksessa heräte-

tään kiinnostus musiikin oppimista kohtaan jokaista oppilasta kannustaen ja yh-

dessä oppien.  Musiikin opetus tukee lapsen moniaistista musiikillista hahmot-

tamiskykyä ja tervettä äänenkäyttöä sekä myönteisen musiikkisuhteen kehitty-

mistä. Oppimisen perustana ovat laulamisen, soittamisen, säveltämisen, musiik-

kiliikunnan ja kuuntelun yhteydessä saadut kokemukset ja niistä keskustelemi-

nen. Oppilaiden luovaa musiikillista ajattelua sekä esteettistä ja musiikillista ym-

märrystä edistetään niin, että oppilaat voivat suunnitella ja toteuttaa erilaisia ää-
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nikokonaisuuksia sekä käyttää mielikuvitustaan yksin tai ryhmässä. Opetus-

suunnitelmassa on mainittu, että musiikillinen toiminta liittyy eheyttävään opis-

keluun koulun arjessa ja juhlassa (Opetushallitus, 2014, 141). 

Musiikin tavoitteisiin on kirjattuna läpäisevästi sekä laaja-alaisen osaami-

sen oppimisalueet (L1-L7), että musiikin opetuksen sisältöalueisiin liittyvät kes-

keiset sisältöalueet (S1-S4) vuosiluokilla 1-2 (liite 1).  Sisältöalueet on jaettu nel-

jään osa-alueeseen, ja ne valitaan siten, että tutustuminen musiikkikulttuureihin 

ja -tyyleihin on monipuolista. Sisällöissä hyödynnetään oppilaiden omia koke-

muksia ja paikallisia mahdollisuuksia, jolloin oppiminen tapahtuu monipuoli-

sesti musisoiden (laulu, soitto, kuuntelu, liike, improvisaatio, säveltäminen ja tai-

teidenvälinen työskentely). Ensimmäisenä on S1, joka käsittelee oppimissisäl-

tönä sitä, miten musiikissa toimitaan. Keskeisenä sisältönä tässä ovat ilmaisuun 

ja keksimiseen rohkaiseminen, luontevan hengityksen, äänenkäytön ja laulami-

sen harjoittaminen sekä käytössä olevien soittimien ja laitteiden tarkoituksenmu-

kainen käsittely. Toinen sisältöalue S2 liittyy musiikkitiedollisten peruskäsittei-

den oppimiseen. Opetuksessa keskitytään äänen perusominaisuuksien eli musii-

kin opetuksen peruskäsitteiden (taso, kesto, voima ja väri) hahmottamiseen. Kol-

mannessa sisältöalueessa S3 käsitellään oppilaiden kokemuksia ja havaintoja niin 

musiikista ja muista arjen eri ääniympäristöistä. Samalla pohditaan musiikin 

merkitystä omissa yhteisöissä. Neljäs sisältöalue S4 liittyy musiikin opetuksen 

ohjelmistoon, jonka suunnittelussa otetaan huomioon lapsen ikätaso ja kulttuu-

riset näkökulmat. Ohjelmistoon sisällytetään monipuolisesti erilaista musiikkia 

mukaan lukien oman kulttuuriperintötaustan musiikki, lastenmusiikki sekä 

mahdolliset oppilaiden omat sävellykset ja musiikkikappaleet.  

Opetussuunnitelmassa nostetaan keskeisesti esille oppimisen ilo, luovaan 

ajatteluun rohkaiseva ilmapiiri sekä myönteiset musiikkikokemukset ja –elämyk-

set. Uuden opetusteknologian hyödyntämistä musiikinopetuksessa rohkaistaan 

kokeilemaan, samoin kuin yhteistyötä taide- ja kulttuuritahojen kanssa. Musiikin 

arviointi on aina ohjaavaa ja kannustavaa, erityisesti yhteistyötaidot ja musisoin-
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titaidoissa edistyminen saavat huomiota, myös edistymistä musiikin peruskäsit-

teiden hahmottamisessa seurataan musiikillisen toiminnan yhteydessä. (Opetus-

hallitus, 2014, 142-143.) 

Musiikin opetuksen tavoitteita on kahdeksan (T1-T8) ja ne on luokiteltu vii-

teen eri tavoiteteemaan (liite 1). Kaikkiin näihin tavoitteisiin liittyvät kaikki neljä 

sisältöaluetta ja laaja-alaisen osaamisen teemoista L1-L2 ja L4-L7 esiintyvät tavoi-

teteemoissa seuraavasti: Osallisuus L2 ja L7; Musisointi ja luova tuottaminen L1-

L2 ja L4-L6; Kulttuurinen ymmärrys ja monilukutaito L2 ja L4; Hyvinvointi ja 

turvallisuus musiikissa L7; Oppimaan oppiminen musiikissa L1.  

 

Musiikin opetuksen tavoitteet vuosiluokilla 3–6 

Vuosiluokilla 3–6 alkuopetuksen musiikin oppimisen tavoitteet syvenevät. Mu-

siikin oppimiskokemusten kautta oppilaat tottuvat jäsentämään aiempaa tietoi-

semmin musiikillisia kokemuksia ja ilmiöitä sekä musiikkikulttuureja. Samalla, 

kun oppilaiden taidot laulaa, soittaa, säveltää, liikkua ja kuunnella kehittyvät, 

heidän ymmärryksensä musiikkikäsitteistä ja ilmaisukeinoista laajenee. Luovaa 

musiikillista ajattelua virittävissä tehtävissä oppilaat käyttävät mielikuvitustaan 

ja kekseliäisyyttään yksin tai yhdessä muiden kanssa esimerkiksi säveltäessään 

omia musiikkikappaleitaan. Musiikillinen toiminta liittyy edelleen luontevasti 

eheyttävään opiskeluun koulun arjessa ja juhlassa. Oppilaiden käsitys itsestään 

musiikillisena toimijoina rakentuu myönteisten oppimiskokemusten kautta. 

(Opetushallitus, 2014, 263.) 

Musiikin tavoitteisiin on kirjattuna edelleen läpäisevästi sekä laaja-alaisen 

osaamisen oppimisalueet (L1-L7), että musiikin opetuksen sisältöalueisiin liitty-

vät keskeiset sisältöalueet (S1-S4) (liite 2). Vuosiluokilla 3–6 syvennetään ja laa-

jennetaan musiikin alkuopetuksessa opittua. Toiminnallisuus on edelleen olen-

naista ja musiikillisten tietojen ja taitojen oppiminen tapahtuu monipuolisesti 

musisoiden. Musisointitilanteissa kiinnitetään entistä enemmän huomiota musi-

soivan ryhmän jäsenenä toimimiseen sekä harmoniatajun, muototajun sekä soin-

tivärin ja dynamiikan hahmottamiskyvyn kehittämiseen. Oppilaat oppivat luon-

tevaa äänenkäyttöä ja laulamista. Monilukutaitoon liittyen musiikillisia käsitteitä 
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nimetään ja käytetään vakiintuneita tai omia symboleita kuvaamaan musiikillisia 

tapahtumia. Opetuksessa rakennetaan yhteyksiä muihin oppiaineisiin ja omiin 

yhteisöihin sekä pohditaan musiikin merkityksiä elämän eri tilanteissa eri ai-

koina ja aikakausina. Ohjelmiston suunnittelussa kiinnitetään huomiota oppilai-

den omiin kulttuureihin, kulttuuriperinnön vaalimiseen ja kulttuurisen ymmär-

ryksen avartamiseen. Musisointitilanteissa syntyneet oppilaiden luovat tuotok-

set ja sävellykset sisältyvät myös ohjelmistoon. (Opetushallitus, 2014, 264.) 

Vuosiluokilla 3–6 musiikin opetuksen tavoitteet T1-T9 on luokiteltu samaan 

tapaan viiden eri tavoiteteeman mukaisesti (liite 2). Kaikkiin näihin tavoitteisiin 

liittyvät kaikki neljä sisältöaluetta ja laaja-alaisen osaamisen teemoista kaikki 

seitsemän teemaa esiintyvät tavoitteissa seuraavasti: Osallisuus L2, L6, L7; Mu-

siikilliset tiedot ja taidot sekä luova tuottaminen L1-L2 ja L5-L6; Kulttuurinen 

ymmärrys ja monilukutaito L2 ja L4; Hyvinvointi ja turvallisuus musiikissa L3 ja 

L4; Oppimaan oppiminen musiikissa L1. 

 

Musiikin opetuksen tavoitteet vuosiluokilla 7–9 

Vuosiluokkien 7–9 musiikin opetus luo pohjaa musiikillisen maailmankuvan laa-

jentamiseen. Oppilaiden kriittistä musiikkikulttuurien lukutaitoa kehitetään oh-

jaamalla heitä analysoimaan ja arvioimaan, miten musiikilla viestitään ja vaiku-

tetaan. Aiemmin opittujen musiikillisten tietojen ja taitojen sekä oppimisen sy-

ventäminen tapahtuu edelleen toiminnallisesti musisoiden, nyt myös teknolo-

giaa hyödyntäen. Tieto- ja viestintäteknologiaa hyödyntämällä oppilaat tutustu-

vat musiikin ja digitaalisen median käyttömahdollisuuksiin sekä niihin liittyviin 

tekijänoikeuksiin ja mahdollisiin eettisiin ongelmiin. Lisäksi oppilaat saavat tilai-

suuksia oman oppimisensa suunnitteluun ja arviointiin. (Opetushallitus, 2014, 

422-423.)  

Myös ylemmillä vuosiluokilla musiikin tavoitteisiin on kirjattuna lä-

päisevästi sekä laaja-alaisen osaamisen oppimisalueet (L1-L7), että musiikin ope-

tuksen sisältöalueisiin liittyvät keskeiset sisältöalueet (S1-S4) (liite 3). Sisällöt va-

litaan niin, että ne tukevat tavoitteiden toteutumista ja laaja-alaisen osaamisen 

tavoitteita monipuolisesti. Äänenkäyttöä, laulutaitoa, säveltämistä ja käytössä 
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olevien keho-, rytmi-, melodia- ja sointusoittimien soittotaitoja syvennetään edel-

leen yhteismusisoinnissa. Musiikkitiedollisia käsitteitä ja musiikillista moniluku-

taitoa syvennetään oppien lisää musiikin perusmerkintätapoja musiikillisen toi-

minnan kautta. Opetuksessa kiinnitetään huomiota myös tulkinnan merkityk-

seen musiikillisessa ilmaisussa. Kuluttamisen ja kestävän hyvinvoinnin näkökul-

mat tulevat esille olennaisina musiikin opetuksessa. Musiikin ja muiden oppiai-

neiden sekä erilaisten yhteiskunnallisten ilmiöiden välille rakennetaan eheyttä-

viä ilmiöpohjaisia oppimisen teemoja. Opetuksessa pohditaan ja arvioidaan kriit-

tisesti musiikin merkityksiä elämän eri tilanteissa eri aikoina ja aikakausina. Oh-

jelmistoon ja erityisesti kuunteluohjelmistoon valitaan monipuolisesti eri kult-

tuurien ja aikakausien musiikkia kansanmusiikista taidemusiikkiin ajankohtaiset 

musiikilliset ilmiöt huomioiden, oppilaita innostavat teokset ja tehtävät sekä oh-

jelmiston käyttökelpoisuus musiikillisten taitojen oppimisessa. Ohjelmistoon si-

sältyvät myös oppilaiden omat luovat tuotokset ja sävellykset. (Opetushallitus, 

2014, 423.) 

Musiikin opetuksen tavoitteita on vuosiluokilla 7–9 kaksitoista (T1-T12). 

Myös nämä tavoitteet on luokiteltu samoihin viiteen tavoiteteemaan kuin vuosi-

luokilla 3-6 ja kaikki neljä sisältöaluetta liittyvät jokaiseen tavoitteeseen (liite 3).  

Vaikka kaikki seitsemän laaja-alaisen osaamisen teemaa liittyy opetuksen tavoit-

teisiin, erityisesti L2 saa painoarvoa tavoitteissa. Laaja-alaisen osaamisen teemat 

esiintyy seuraavasti tavoiteteemojen yhteydessä: Osallisuus L2 ja L7; Musiikilli-

set tiedot ja taidot sekä luova tuottaminen L1-L2 ja L5-L6; Kulttuurinen ymmär-

rys ja monilukutaito L2 ja L4; Hyvinvointi ja turvallisuus musiikissa L3 ja L4; 

Oppimaan oppiminen musiikissa L1.  
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3.3.2 Laaja-alainen osaaminen perusopetuksen matematiikan opetus-

suunnitelman perusteissa 

 

Matematiikan oppiaineen tehtävänä on kehittää oppilaiden loogista, täsmällistä 

ja luovaa ajattelua. Se luo pohjan matemaattisten käsitteiden ja rakenteiden ym-

märtämiselle, jolloin oppilaiden kyky käsitellä tietoa, ratkaista ongelmia ja sovel-

taa matematiikkaa monipuolisesti kehittyy. Matematiikan opetus etenee syste-

maattisesti ja on tavoitteellista ja pitkäjänteistä toimintaa. Oppilaita kannustetaan 

ottamaan vastuuta omasta oppimisestaan, ja heidän myönteistä asennetta mate-

matiikkaa kohtaan sekä positiivista minäkuvaa matematiikan oppijoina tuetaan. 

Matematiikan opetuksella ohjataan oppilaita ymmärtämään, kuinka matematiik-

kaa voi hyödyntää omassa elämässä ja myös laajemmin yhteiskunnassa. (Ope-

tushallitus, 2014, 128.)  

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa (Opetushallitus, 2014) on 

kuvattu, miten laaja-alainen osaaminen liittyy matematiikan oppiaineeseen eri 

luokka-asteilla. Seuraavaksi tarkastellaan, miten laaja-alaisen osaamisen alueet 

suhteutuvat matematiikan opetuksen tavoitteisiin ja sisältöihin perusopetuk-

sessa (liitteet 4–6).  

 

Matematiikan opetuksen tavoitteet vuosiluokilla 1–2  

Matematiikan opetuksen tavoitteena vuosiluokilla 1–2 on luoda vahva pohja lu-

kukäsitteen ja kymmenjärjestelmän ymmärtämiseksi sekä laskutaidolle. Eri ais-

teja ja monipuolisia kokemuksia hyödynnetään oppimisessa. Oppilaiden kykyä 

ilmaista matemaattista ajattelua kehitetään konkreettisin välinein, suullisesti, kir-

jallisesti sekä piirtäen ja tulkiten kuvia. (Opetushallitus, 2014, 128.) Vuosiluok-

kien 1–2 matematiikan opetuksen tavoitteet (liite 4) on jaettu neljään sisältöalu-

eeseen (S1-S4), ja niihin on kirjattuna läpäisevästi laaja-alaisen osaamisen oppi-

misalueet (L1-L6).  

Sisältöalueissa keskeisinä painopisteinä on ajattelun taidot (S1), luvut ja las-

kutoimitukset (S2), geometria ja mittaaminen (S3) sekä tietojenkäsittely ja tilastot 

(S4). Ajattelun taitoja vahvistetaan harjoittelemalla tarkastelemaan matemaattisia 
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tilanteita eri näkökulmista. Oppilaat tekevät vertailua ja luokittelua, etsivät yh-

täläisyyksiä, eroja ja säännönmukaisuuksia sekä tutustuvat ohjelmoinnin alkei-

den avulla toimintaohjeiden laatimiseen ja toteuttamiseen. Sisältöalueessa S2 

pääpaino on luonnollisten lukujen tutkimisella ja käytöllä erilaisissa laskutoimi-

tuksissa. Oppilaiden on hallittava lukumäärän, lukusanan ja numeromerkinnän 

välinen yhteys, jotta niiden monipuolinen käyttö eri tilanteissa onnistuu tarkoi-

tuksenmukaisesti. Konkreettisten mallien ja tiedon soveltamista vaativien tehtä-

vien harjoittelu kehittää yhteen- ja vähennyslaskutaitoja sekä antaa hyvän pohjan 

kerto- ja jakolaskun sekä murtoluvun käsitteiden ymmärtämiseksi. Kolmannessa 

sisältöalueessa keskitytään oppilaan kolmiulotteisen hahmottamisen, suunta- ja 

sijaintikäsitteiden ja mittaamisen periaatteiden kehittämiseen. Opetuksessa ko-

rostuu oppilaan oivaltamisen ja havainnointikyvyn kehittyminen. Sisältöalue S4 

pohjustaa oppilaiden taitoja kerätä, tallentaa ja tulkita erilaisia tietoja ja tilastoja, 

sekä laatia niistä yksinkertaisia taulukoita ja pylväsdiagrammeja. (Opetushalli-

tus, 2014, 129-130.) 

Opetuksen tavoitteet T1-T12 on luokiteltu kolmen eri tavoiteteeman alle 

(liite 4). Merkitys, arvot ja asenteet -teemaan liittyvät sisältöalueet S1-S4 ja laaja-

alaisen osaamisen teemat L1, L3 ja L5. Työskentelyn taidot -teemaan liittyvät 

myös kaikki neljä sisältöaluetta sekä laaja-alaisen osaamisen teemoista L1, L2, L4 

ja L5. Vaikka Käsitteelliset ja tiedonalakohtaiset tavoitteet -teemaan liittyy kaikki 

neljä sisältöaluetta, korostuu niistä erityisesti S2. Tavoitteeseen liittyviä laaja-alai-

sen osaamisen teemoja ovat L1-L2 ja L4-L5. 

 

Matematiikan opetuksen tavoitteet vuosiluokilla 3–6  

Matematiikan opetus vuosiluokilla 3–6 vahvistaa ja laajentaa oppilaiden lukukä-

sitteen ja kymmenjärjestelmän ymmärtämistä sekä kehittää laskutaidon suju-

vuutta. Opetuksessa korostuu monipuolisten ongelmien ratkaiseminen yksin ja 

ryhmässä ja erilaisten ratkaisutapojen vertailu. Oppilaat esittävät omaa mate-

maattista ajatteluaan eri tavoin ja välinein, ja heille tarjotaan kokemuksia hyö-

dyntää matemaattisia käsitteitä ja rakenteiden muodostamista. (Opetushallitus, 
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2014, 234.) Vuosiluokkien 3–6 matematiikan opetuksen tavoitteet (liite 5) on ja-

ettu viiteen sisältöalueeseen (S1-S5), ja niihin on kirjattuna läpäisevästi laaja-alai-

sen osaamisen oppimisalueet (L1-L6). 

Sisältöalueet S1 ja S2 ovat samat kuin vuosiluokilla 1–2 eli Ajattelun taidot 

ja Luvut ja laskutoimitukset. Nyt oppilaiden taitoja kehitetään ja syvennetään 

löytämällä säännönmukaisuuksia ja etsimällä vaihtoehtoja systemaattisesti, ha-

vaitsemalla syy- ja seuraussuhteita sekä yhteyksiä matematiikassa. Käsitystä lu-

kujen rakenteesta, yhteyksistä ja jaollisuudesta monipuolistetaan tutkimalla ja 

luokittelemalla lukuja. Opetuksessa myös suunnitellaan ja toteutetaan ohjelmia 

graafisessa ohjelmointiympäristössä. S2 laajentaa lukualueen käsitteen negatiivi-

siin kokonaislukuihin ja tuo oppilaille murtoluvut peruslaskutoimituksiin. Ope-

tuksessa perehdytään desimaalilukuihin osana kymmenjärjestelmää ja harjoitel-

laan desimaaliluvuilla laskemista. Oppilaita ohjataan pyöristämään lukuja ja las-

kemaan likiarvoilla, sekä hyödyntämään murtoluvun, desimaaliluvun ja prosen-

tin välisiä yhteyksiä. Oppilaat opiskelevat kertotaulut 6-9 ja jakolaskusta sekä si-

sältö- että ositusjakotilanteet. Kolmas sisältöalue S3 keskittyy algebraan eli luku-

jonojen säännönmukaisuuteen ja yhtälön ominaisuuksiin tutustumiseen ja kokei-

luun. S4 laajentaa geometrian ja mittaamisen käsitteitä erilaisten kappaleiden ni-

meämiseen ja niiden ominaisuuksiin tutustumiseen piirtäen, mitaten ja luokitel-

len. Lisäksi opetuksessa tutustutaan mittakaavan käsitteeseen ja ohjataan esimer-

kiksi hyödyntämään opittua kartan käytössä. Oppilaita ohjataan nyt myös ha-

vaitsemaan ympäristöstä erilaista symmetriaa esimerkiksi osana taidetta. Sisäl-

töalue S5 laajenee tietojenkäsittelyn ja tilaston lisäksi vielä todennäköisyyteen. 

Oppilaat tutustuvat aiheeseen päättelemällä arkitilanteissa tapahtuman toden-

näköisyyttä. (Opetushallitus, 2014, 235-236.) 

Vuosiluokkien 3–6 matematiikan opetuksen tavoitteiden T1-T14 luokittelu 

tavoiteteemoihin on sama kuin aikaisemmin (liite 5). Merkitys, arvot ja asenteet 

-teemaan liittyvät kaikki viisi sisältöaluetta ja laaja-alaisen osaamisen teemat L1, 

L3 ja L5. Työskentelyn taidot -teemaan liittyvät myös sisältöalueet S1-S5 sekä 
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laaja-alaisen osaamisen teemat L1-L5. Käsitteelliset ja tiedonalakohtaiset tavoit-

teet -teemaassa korostuu kaikista sisältöalueista erityisesti S2. Laaja-alaisen osaa-

misen teemoista esiintyvät L1 ja L3-L6. 

 

Matematiikan opetuksen tavoitteet vuosiluokilla 7–9  

Matematiikan opetuksen tehtävänä vuosiluokilla 7–9 on vahvistaa ja syventää 

matemaattista yleissivistystä ymmärtämällä matemaattisia käsitteitä ja niiden 

välistä yhteyttä sekä löytämään ja hyödyntämään matematiikkaa omassa elämäs-

sään. Oppilaita ohjataan tavoitteelliseen, täsmälliseen, keskittyneeseen ja pitkä-

jänteiseen toimintaan. Ongelmia mallinnetaan ja ratkaistaan matemaattisesti ja 

oppilaita rohkaistaan esittämään ratkaisujaan ja keskustelemaan niistä. (Opetus-

hallitus, 2014, 374.) Matematiikan opetuksen tavoitteet (liite 6) on jaettu kuuteen 

sisältöalueeseen (S1-S6) vuosiluokilla 7–9, ja niihin on kirjattuna läpäisevästi 

kaikki seitsemän laaja-alaisen osaamisen aluetta (L1-L7). 

Ensimmäinen sisältöalue S1, Ajattelun taidot ja menetelmät, vahvistaa op-

pilaiden päättelykykyä ja taitoa perustella sekä syventää algoritmista ajattelua. 

Opetuksessa harjoitellaan loogista ajattelua vaativia toimintoja, matemaattisten 

tekstien tulkitsemista ja tuottamista ja hyviä ohjelmointikäytäntöjä. Sisältöalue 

tutustuttaa myös todistamisen perusteisiin. S2 sisältöalueessa painottuu lukualu-

een laajeneminen reaalilukuihin ja vastaluvun, käänteisluvun ja itseisarvon kä-

sitteisiin tutustuminen. Myös neliöjuuren käsitteeseen ja sen käyttöön laskutoi-

mituksissa tutustutaan uutena aiheena. Laskutaitoa murtoluvuilla vahvistetaan 

ja laajennetaan kerto- ja jakolaskuihin. Oppilaiden prosentin käsitteen ymmärtä-

minen varmistetaan ja harjoitellaan prosenttilaskentaa monipuolisesti. Kolman-

nessa sisältöalueessa Funktiot perehdytään muun muassa polynomin käsittee-

seen, ensimmäisen asteen yhtälöön ja epäyhtälöön sekä erilaisten lausekkeiden 

muodostamiseen, laskemiseen ja sieventämiseen. Oppilaiden taito tutkia ja muo-

dostaa lukujonoja syventyy. S5 Geometrian sisältöalueessa laajennetaan aiempaa 

ymmärrystä pisteen, janan, suoran ja kulman käsitteistä. Oppilaat tutkivat ja las-

kevat suoriin, kulmiin, monikulmioihin ja kolmiulotteisiin kappaleisiin (pallo, 
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lieriö ja kartio) liittyviä ominaisuuksia ja oppivat käyttämään Pythagoraan lau-

setta, sen käänteislausetta ja trigonometrisia funktioita. Lisäksi mittayksiköiden 

ja yksikönmuunnosten hallintaa varmennetaan ja laajennetaan opetuksessa. 

Kuudennessa sisältöalueessa tietojen käsittelyyn ja tilastoihin sekä todennäköi-

syyteen liittyviä taitoja syvennetään keräämällä, jäsentämällä ja analysoimalla 

tietoa. Oppilaat harjoittelevat määrittämään frekvenssin, suhteellisen frekvens-

sin ja mediaanin sekä tutustuvat hajonnan käsitteeseen. Opetuksessa varmiste-

taan keskiarvon ja tyyppiarvon ymmärtäminen, ja tulkitaan sekä tuotetaan eri-

laisia diagrammeja ja lasketaan todennäköisyyksiä. (Opetushallitus, 2014, 375-

376.) 

Vuosiluokilla 7–9 matematiikan opetuksen tavoitteet T1-T20 on luokiteltu 

samojen kolmen tavoiteteeman alle kuin aikaisemmilla vuosiluokilla (liite 6). 

Sekä Merkitys, arvot ja asenteet että Työskentelyn taidot -teemoihin liittyvät 

kaikki kuusi sisältöaluetta. Merkitys, arvot ja asenteet -teemaan liittyvät laaja-

alaisen osaamisen teemoista L1, L3, L5 ja L7. Työskentelyn taidot -teemaan liittyy 

laaja-alaisen osaamisen kaikki seitsemän teemaa (L1-L7). Käsitteelliset ja tie-

donalakohtaiset tavoitteet -teemaan liittyy kaikki kuusi sisältöaluetta, joista eni-

ten korostuu S2 ja S5. Laaja-alaisen osaamisen teemoista tavoitteisiin liittyvät L1 

ja L3-L6. 

Palsa ja Mertala (2020) ovat tutkineet laaja-alaisen osaamisen teemaa Mo-

nilukutaito matematiikan ja yhteiskuntaopin oppiaineissa 7.–9. luokka-asteilla. 

Tutkimuksessaan he määrittelivät matemaattisen monilukutaidon suhteessa kä-

sitteeseen ”matemaattinen kieli” sekä kyky ilmaista itseään matemaattisesti. 

Tämä tarkoittaa muun muassa kykyä ymmärtää ja toteuttaa matemaattisia kaa-

vioita, tilastoja ja erilaisia graafisia esityksiä. Palsa ja Mertala (2020) liittivät myös 

ajatteluntaidot, kuten looginen ja luova ajattelu, osaksi matemaattista moniluku-

taitoa. 
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4 KOKONAISVALTAINEN LÄHESTYMISTAPA 

MUSIIKIN JA MATEMATIIKAN OPETUKSESSA 

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteisiin (2014) kirjatut laaja-alaisen 

osaamisen tavoitteet sekä monialaiset eheyttävät oppimiskokonaisuudet haasta-

vat opettajia kokonaisvaltaiseen pedagogiseen ajatteluun sekä oppiaineen sisällä 

tapahtuvassa suunnittelussa että oppiaineiden välisessä yhteistyössä. Niemelän 

(2019) mukaan eheyttämistä voi tapahtua yhtä aikaa didaktisen rakenteen mu-

kaisesti yhdistämällä eheyttämisen eri tapoja opetuksen sisällölliseen rakentee-

seen liitettyihin eheytysmuotoihin. Niemelä (2019) tuo esimerkkinä integ-

roidusta oppiaineesta ympäristöopin, joka etenee opetussuunnitelmassa luokka-

asteeseen sisällytettyjen tavoitteiden mukaisesti esimerkiksi lähtemällä liikkeelle 

lähiympäristöstä ja laajentaen vähitellen kohti tuntemattomia elinpiirejä. Kun 

opiskeluun lisätään vielä jaksottaminen vuodenaikojen mukaan, tapahtuu sa-

manaikaista eheyttämistä usealla eri tavalla. 

       Niemelä (2019) rinnastaa eheyttämisen ja integraation käsitteet keskenään, 

mutta viittaa samalla Uusikylään ja Atjoseen (2005), jotka mieltävät integraation 

lähinnä kirjoitetuksi opetussuunnitelmaksi. Suomalaisessa koulutraditiossa on 

tunnettu Koskenniemen ja Hälisen (1974) kaksiulotteinen eheyttämisen malli: 

horisontaalinen ja vertikaalinen. Horisontaalinen eheyttäminen tarkoittaa op-

piainerajat ylittävää opetusta ja oppimista. Vertikaalisella eheyttämisellä tarkoi-

tetaan johdonmukaista ja eheyttävää opetuksen ajallista etenemistä.  

Niemelän (2022) väitöstutkimus osoitti, että oppiaineiden opetusta ja ope-

tussuunnitelman eheyttämistä ei pidä nähdä toisilleen vastakohtaisina seikkoina, 

vaan opetuksen tekemisen ytimenä ja osana opetussuunnitelman toteuttamista. 

Niemelän (2022) mukaan eheyttävä pedagoginen ajattelu on vaativaa ja koetaan 

sen vuoksi usein haastavana. Tutkimus osoitti myös sen, että eheyttäminen oli 

riippuvaista oppiainekohtaisista sisällöistä eikä kaikkia oppiaineita voitu eheyt-
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tää yhtäläisesti keskenään. Tässä luvussa tarkastellaan kokonaisvaltaista lähes-

tymistapaa opetukseen erityisesti musiikin ja matematiikan oppiaineiden näkö-

kulmasta. 

4.1 Kokonaisvaltainen lähestymistapa musiikin opetuksessa 

 

Breslerin (1995) taideaineiden integrointia koskevien tutkimusten mukaan voi-

daan havaita neljä erilaista integrointityyliä: alistuva, tasaveroinen, affektiivinen 

ja sosiaalinen. Alistuvassa integroinnissa hyödynnetään esimerkiksi musiikkia 

elävöittämään ja tukemaan toisen aineen opetusta, vaikkapa laulamalla kertolas-

kulaulua matematiikan tunnilla. Tasaveroinen integrointi tarkoittaa kahden eri 

oppiaineen yhdistämistä niin, että molemmat aineet tukevat toisiaan. Esimer-

kiksi murtolukujen oppiminen voi auttaa hahmottamaan paremmin musiikissa 

käsiteltäviä rytmejä ja aika-arvoja, kun taas rytmien harjoittelu voi vahvistaa 

murtolukukäsitteiden ymmärtämistä laaja-alaisemmin. Tasaveroinen integrointi 

vaatii opettajalta laajaa eri aineiden tuntemusta ja osaamista tai yhteistyötä alan 

asiantuntijoiden kanssa. Affektiivinen integraatio mielletään sellaiseksi integraa-

tioksi, jossa taideaineella on oppilaiden tunteita ja luovuutta herättävä rooli. Mu-

siikkia voidaan muun muassa käyttää sopivan ilmapiirin ja ideoiden luomiseen, 

rentoutumiseen ja keskittymiskyvyn parantamiseen. Sosiaalinen integraatio pai-

nottaa taideaineiden tärkeyttä sosiaalisen yhteenkuuluvuuden ja yhteisöllisyy-

den vahvistamisessa. Konkreettisena esimerkkinä on koulujen juhlat, joihin lap-

set valmistavat musiikillisen esityksen. 

Musiikkikasvatuksen historia osoittaa, että musiikkikasvatuksella on aina 

ollut laajemmat arvot ja päämäärät kuin vain musiikillisten taitojen oppiminen. 

Antiikin filosofit ovat luoneet pohjaa koko länsimaiselle kasvatusfilosofialle kuin 

myös musiikkikasvatukselle asetetuille arvoille ja tavoitteille. Musiikkikasvatuk-

sen historiasta voidaan nähdä kuinka jo antiikin filosofit Platon ja Aristoteles ko-

rostivat musiikin merkitystä ihmisen kokonaisvaltaisessa kasvatuksessa, hyvin-

voinnissa ja elinikäisessä oppimisessa (Stamou, 2002). Molemmat filosofit koros-
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tivat musiikkikasvatuksen keskeisenä tavoitteena musiikillisten taitojen oppi-

mista, mutta myös paljon humaanimmat kasvatuspäämäärät liitettiin musiikin 

oppimiseen. Merkillepantavaa musiikin alkuopetuksen kannalta on se, että an-

tiikin filosofit korostivat varhaislapsuuden musiikkikasvatuksen merkitystä, 

joka nyt myöhemmin on esimerkiksi aivotutkimuksen (mm. Huotilainen & Put-

kinen, 2008) kautta todettu hyödylliseksi kaiken laaja-alaisen oppimisen edistä-

jänä. Musiikkipedagogit Kodály, Jaques-Dalcroze, Suzuki ja Orff, jotka kaikki 

ovat vaikuttaneet suomalaiseen koulumusiikin opetukseen, ovat korostaneet 

musiikin opetuksen rinnalla myös musiikin kokonaisvaltaisia tavoitteita ja mu-

siikin avulla oppimista. 

Unkarilaisen musiikkipedagogi Zoltán Kodályn tavoitteena oli tehdä mu-

siikin kielen ja symboliikan oppimisesta yhtä luonnollista kuin äidinkielen ja lu-

kemisen oppiminen on. Musiikkikasvatuksellisena tavoitteena oli opettaa koko 

kansa laulamaan ja lukemaan musiikkia nuottikuvasta (Szabo ym., 1969). Tämä 

ajattelu liittyy nykyisen opetussuunnitelman laaja-alaisen osaamisen moniluku-

taito-teemaan.   Hänen musiikkipedagoginen ajattelunsa vaikutti suuresti myös 

muiden maiden musiikkikasvatuksen kehittäjiin, erityisesti vuonna 1967 Buda-

pestissä järjestetyn ISME-konferenssin kautta syntyneiden kontaktien myötä. 

Goopyn (2013) mukaan Kodaly-pedagogiikkaan pohjaavalla musiikkikasvatuk-

sella on saavutettu hyviä oppimistuloksia myös muilla kuin musiikin oppimisen 

alueilla. Tutkimukset vahvistavat edellä mainittua, sillä niiden mukaan musiikin 

oppiminen rikastuttaa oppimista myös muilla alueilla (mm. Gardiner, 2000, 2008; 

Hallam, 2010). Kodályn periaatteiden mukaan musiikkikasvatuksessa lähdetään 

liikkeelle kunkin maan omista kansanlaulumelodioista, jonka avulla rakenne-

taan kulttuurista identiteettiä (Szabo ym., 1969). Myös japanilainen musiikkipe-

dagogi Shinichi Suzuki korosti, ettei soitonopetuksen suurimpana päämääränä 

ole vain taitavan soittajan kasvattaminen vaan musiikin avulla humaanin ihmi-

sen kokonaisvaltainen kasvattaminen (Suzuki & Pukkila, 1977; Hermann, 1999). 

Jaques Dalcroze korosti kokonaisvaltaista musiikin ja oppiainerajat ylittä-

vää oppimista kehittäessään rytmiikan ja musiikkiliikunnan opetusta. Kehollisen 

ja kokonaisvaltaisen ilmaisun avulla opittiin myös musiikin teoreettisia asioita 
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luonnollisesti. Tässä lähestymistavassa korostuu kehollinen ja kokonaisvaltainen 

ajattelu ja sitä kautta musiikin oppiminen sekä koordinaatiokyvyn ja kehonhalli-

nan taitojen kehittyminen. Musiikin ja liikkumisen yhdistäminen on myös lap-

selle erityisen luontainen tapa kokea ja oppia musiikkia. (Juntunen & Wester-

holm, 2011.) 

Suomen musiikkikasvatukseen on vaikuttanut myös Carl Orff, jonka luo-

massa pedagogiikassa korostuu ehkä eniten oppiainerajat ylittävä oppiminen ja 

toiminta. Musiikin oppiminen lähtee liikkeelle puherytmeistä ja liikkeestä, lau-

luun ja musiikkiliikuntaan yhdistyy myös soittaminen ja draamallinen ilmaisu. 

Orff-koulusoittimisto on syntynyt maailman eri kulttuurien soittimiston pohjalta 

eli näissä koulusoittimissa soivat maailman eri kulttuurien sointivärit. (Sham-

rock, 1997.) 

Musiikin oppiminen on monimuotoinen prosessi. Usein siihen liittyy myös 

muita lähestymistapoja, kuten musiikkiliikunta, musiikkimaalaus, musiikkiteat-

teri. Monet musiikkipedagogit, erityisesti Carl Orff, on käyttänyt musiikkiope-

tuksessaan monimuotoista ja integroivaa opetustapaa. Musiikin laaja-alaisen 

osaamisen opetukseen kuuluu esimerkiksi eri taideaineiden eheyttäminen, il-

miöpohjaisen oppimisen yhdistävät teemat, projektit, koulutapahtumat ja yhteis-

työ kulttuurikeskusten kanssa. Musiikki toimii peilin tavoin, se kuvaa oppilaan 

ajattelua ja asioiden ymmärtämistä. Aivotutkimus musiikin positiivisista vaikut-

teista lapsen laaja-alaiseen oppimiseen suoranaisesti velvoittaa integroimaan 

musiikkia jo varhaisessa vaiheessa kaikkeen muuhun oppimiseen (Huotilainen, 

2009).  

Putkisen (2014) mukaan lapsena toteutettu musiikillinen toiminta voi olla 

yhteydessä aivojen kehitykseen. Väitöskirjassaan Putkinen (2014) tutki muun 

muassa alakouluikäisten soittoharrastuksen yhteyttä äänien hermostollisen erot-

telun kehitykseen. Tutkimuksessa todettiin äänien hermostollisen erottelun ke-

hittyvän nopeammin musiikkia harrastavilla lapsilla muihin verrattuna. Äänien 

erottelukyvyllä on voimakas yhteys kielelliseen kehitykseen, varsinkin puhumi-

sen ja sanojen lausumisen oppimisessa (Linnavalli, 2019).  
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Musiikin opiskelun jälkiseurauksena tapahtuu aivoissa selkeästi merkittä-

viä muutoksia musiikin kannalta välttämättömien aivoalueiden – ohimoloh-

kossa sijaitsevat kuuloalueet, päälaenlohkossa sijaitsevat tuntoalueet ja otsaloh-

kon takaosassa sijaitsevat motoriset alueet - paksuuden ja pinta-alan kasvaessa 

(Bengtsson ym., 2005). Erityisesti aivokurkiaisen osa, joka välittää motorista in-

formaatiota, on hyödyksi kaikessa muistia ja tarkkaa motorista toimintaa vaati-

vissa oppimistilanteissa. Siksi musiikin integrointi oppimistilanteeseen vahvis-

taa oppimista ja lisäksi lapsen keskittymiskykyä ja kuulun ymmärtämistä. 

Musiikki yhdistää oppimista monella eri tavalla. Sillä on terveydellisiä ja 

positiivisia vaikutteita kaikilla kasvavan lapsen kehitysalueilla (Wood, 1995). 

Musiikki tarjoaa loistavan mahdollisuuden oppia yhteismusisoinnin ja -laulami-

sen avulla sosiaalisia taitoja. Musiikki tuo iloa ja auttaa siinä, että lapset viihtyvät 

koulussa. Musiikin avulla on mahdollista ilmaista omia tunteita ja oppia uusia 

asioita itsestään ja muista. Musiikki auttaa kehittämään ongelmanratkaisutaitoja, 

on muistin tukena ja kehittää ajattelutaitoa. Musiikki sisältää kulttuurillista his-

toria- ja paikkatietoa, ja liittyy kulttuuriperintökasvatukseen. Musiikki edustaa 

erityisesti aineetonta kulttuuriperintöä.  

Musiikki auttaa muiden oppiaineiden, esimerkiksi kielien ja matematiikan 

oppimisessa (Zattore ym., 2007). Suomalaisessa aivotutkimuksessa on löydetty 

selkeitä yhteyksiä yksinkertaisten äänien kuulemisen ja lukuvaikeuksien välillä. 

Musiikin opettamisella on mahdollista auttaa lasta, jolla on vaikeuksia kuulla 

äänteitä, esimerkiksi tunnistaa niiden pituuksia ja erilaisia äänenkorkeuksia 

(Huotilainen, 2009). Harjoitteluun sopivat lastenlaulut ja erilaiset lorut ja riimit 

sekä digitaaliset oppimispelit, joiden avulla opitaan kuulemaan äänenkorkeutta, 

kestoa ja järjestystä. Digitaalisten oppimispelien on havaittu vaikuttavan tutki-

muksissa ja lukunopeuden ja -tarkkuuden kehityksessä alakoulun ensimmäisen 

luokan oppilailla kuulohermoston kehitykseen erityisesti lukuvaikeuden näkö-

kulmasta (Kujala ym., 2001). 

Musiikin arvo ei piile pelkästään musiikissa välineenä – musiikin arvo ja 

merkitys kasvavat sitä mukaan, mitä enemmän ne muuttuvat osaksi lapsen elä-

mää. Osaksi sitä kokonaisuutta, minkä lapsi on alkanut oppia ja sisäistää. Kun 
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lapsi oppii oppimaan laaja-alaisesti musiikin avulla, kulkee musiikki osana koko 

hänen elämänsä ajan.  

4.2 Kokonaisvaltainen lähestymistapa matematiikan opetuksessa 

 

Länsimaiselle kulttuurille on luonteenomaista tieteellis-tekninen ajattelu, jossa 

korostuu matematiikan merkitys. Lehden (2000) mukaan matematiikan välinear-

voa tarkastellessa tulee muistaa myös matematiikan kulttuuriarvot. Matema-

tiikka on ollut ihmiskunnan historiassa aina läsnä, esimerkiksi Pythagoraan, Pla-

tonin, Eukleidesin ja Gundisalvon ajattelussa ja kirjoituksissa. Aristoteelinen nä-

kemys matematiikasta luontoa koskevana tietona on Lehden (2000) mukaan vai-

kuttanut voimakkaasti nykyiseen ajatusmaailmaamme, jota myös mm. Galilei, 

Kepler ja Newton kehittivät. Matematiikan itseisarvoa ja merkitystä arvioitaessa 

on hyvä huomata myös matematiikan esteettiset ominaisuudet. Matematiikan 

kauneus on innostanut monia matemaatikkoja. Jos haluaa ymmärtää matematii-

kan merkitystä kulttuurillemme, tulee ymmärtää myös matematiikan taiteellista 

maailmaa, esimerkiksi matematiikan teorian kauneutta ja sen kriteerejä. 

Tarkasteltaessa matematiikan oppimisnäkemysten kehitysvaiheita, voi-

daan erotella neljä eri vaihetta vuodesta 1920 alkaen (Kupari, 1999; Perkkilä, 

2002). Ensimmäinen kehitysvaihe 1920-30 perustuu behavioristiseen oppimisnä-

kemykseen, jossa keskeinen tavoite liittyi laskennalliseen sujuvuuteen. Tämän 

vaiheen pääedustajana on Edward Thorndike, joka korosti harjoituksen eli dril-

lauksen määrää ja ulkoa oppimista tavoitteiden saavuttamiseksi. Toisessa kehi-

tysvaiheessa vuosina 1930-50 korostui hahmopsykologinen ymmärrettävä arit-

metiikka. Siinä korostui ulkoaoppimisen ja drillauksen sijaan lapsen aktiivisuus 

ja keksivä oppiminen. Tätä vaihetta edusti William Brownell, joka korosti merki-

tysten ymmärtämistä oikeiden vastausten lisäksi. Kolmas vaihe, 1960-70 luvulla 

edusti uuden matematiikan ja hierarkisen oppimisen vaihetta. Tässä vaiheessa 

sovellettiin opetussuunnitelmatyössä spiraaliperiaatetta matematiikan raken-

teen oppimisessa. Spiraaliperiaatteessa painotettiin olemassa olevan tiedon sy-
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ventämistä ja matematiikan opettamisen varhaista aloittamisikää. Tämän vai-

heen keskeisiä edustajia olivat Bruner ja Gagne. Opetussuunnitelmassa 1970-lu-

vulla spiraaliperiaatetta ei osattu käyttää tarkoituksenmukaisella tavalla, vaan 

samat asiat toistuivat lähes saman kaltaisina. Tämän lisäksi uuden matematiikan 

joukko-oppi syrjäytti Suomessa esimerkiksi geometrian opetuksen. Neljännessä 

vaiheessa 1980-luvulta eteenpäin korostuu konstruktivistinen oppimisnäkemys, 

jossa oppilaiden matemaattista ajattelua ja aktiivisuutta tuetaan ongelmakeskei-

sen opetuksen ja kokemuksellisuuden kautta. Tämän vaiheen pääedustajat ovat 

Piaget, Wittrock ja von Glaserfeld. (Perkkilä, 2002.) Myös nykyisessä Perusope-

tuksen opetussuunnitelman perusteissa voidaan havaita sosiokonstruktivistista 

näkemystä, esimerkiksi oppimaan oppimisen korostamisessa. Perkkilä (2002) ko-

rostaa väitöskirjassaan oppilaan tuntemusta ja lapsilähtöistä matematiikan ope-

tusta. Lisäksi hän pitää tärkeänä opettajien välistä yhteistyötä koulun toiminta-

kulttuurissa sekä opettajiksi opiskelevien reflektiotaitojen kehittämistä matema-

tiikan opetukseen liittyen. 

Monissa matematiikan oppimiseen liittyvissä tutkimuksissa nousee esille 

laaja-alaisen osaaminen kehittyminen osana matemaattisten taitojen oppimista. 

Kansainvälisessä OECD -maiden joka 3. vuosi toteuttamassa PISA -tutkimuk-

sessa (Programme for International Student Assessment) kuvataan matemaattista lu-

kutaitoa laaja-alaisesti kykynä ymmärtää matematiikan merkityksiä yhteiskun-

nalle ja maailmalle sekä osallistuvana kansalaisena kykyä käyttää matematiikkaa 

perusteltujen tietoon pohjaavien arvioiden tekemisessä (OECD 2005).  

Monet tutkimukset korostavat laaja-alaisen osaamisen taitoja kehittävää 

kokonaisvaltaista ja integroivaa opetustapaa matematiikan opetuksessa erityi-

sesti alakouluiässä. Hannula-Sormusen ym. (2015) sekä Lepolan ja Hannula-Sor-

musen (2019) mukaan kokonaisvaltainen orientaatio matematiikkaa kohtaan al-

kaa jo varhain ja spontaanit arjessa tapahtuvat lapsen kiinnostuksen osoitukset 

esimerkiksi matemaattisia asioita kohtaan, esimerkiksi kohteiden tai muotojen 

nimeäminen laskeminen ja luetteleminen, ovat yhteydessä myöhempään mate-

maattiseen oppimiseen. Tutkijat korostavat matematiikan merkitystä tulevaisuu-
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den taitojen oppimisessa, erityisesti kriittisen ja luovan ajattelun taitojen, digitaa-

listen taitojen ja ongelmanratkaisutaitojen kannalta (Gravemeijer ym., 2017; 

Szabo ym., 2020). 

Matematiikan opettamisesta taiteiden avulla on saatu hyviä tuloksia erityi-

sesti luovan ajattelun taitojen kehityksessä, innostuksessa ja oppimismotivaati-

ossa erityisesti alakouluikäisillä (mm. Gustlin, 2012; Guerrero, 2004; Brezovnik, 

2015). Gelineaun (2012, s.3) tutkimustulosten mukaan parhaita matematiikan op-

pimistuloksia saatiin aikaan pitkäaikaisella (3–5 vuotta) taiteiden ja matematii-

kan opetuksen integroinnilla. Moloi ja Matabane (2020) korostavat sosiaalisen oi-

keudenmukaisuuden ja demokratiakasvatuksen arvojen tärkeyttä tulevaisuuden 

matematiikan opetuksessa. Giardini (2016) korostaa huolellista ja päämäärätie-

toista matematiikan opetuksen suunnittelua, jossa korostuu kokonaisvaltainen 

positiivinen ja matematiikan opiskeluun sitouttava työtapa. Matematiikan ope-

tuksessa on Giardinin (2016) mukaan laaja-alaisesti huomioitava kognitiivisen 

tiedon lisäksi affektiivinen ja toiminnallinen suunnittelu. 

Candé (2020) on tutkinut laaja-alaisen osaamisen toteutumista yläkoulun 

matematiikan oppiaineessa. Kirjallisuusanalyysin kautta hän löysi kolme eril-

listä, mutta toisiinsa liittyvää ajattelutapaa, jotka ovat saman suuntaisia lähesty-

mistapoja, joita jo Ernest (1989) esitti kirjoittaessaan siitä, kuinka opettajien usko-

mukset matematiikasta ja sen opettamisesta ovat yhteydessä toisiinsa. Ensinnä-

kin sen, mitä matematiikka on itsessään, toiseksi mikä on matematiikan merkitys 

ja kolmanneksi miten matematiikkaa tulisi opettaa. Candén (2020) mukaan nämä 

kaikki kolme ajattelutapaa johtavat pohdintaan, jossa formaali matematiikka kyt-

keytyy erilaisiin mallinnuksiin, jotka edustavat etenkin matematiikan yhteiskun-

nallisiin merkityksiin ja luonnontiedekytkentöihin liittyen myös laaja-alaisem-

paa ajattelua. Myös Perkkilä (2002) totesi väitöskirjassaan, että opettajan maail-

mankuva on yhteydessä opettajan matematiikan opetuskäytäntöihin. Lisäksi hä-

nen mielestään sosiaalisella ympäristöllä voi olla yhteyttä luokkatilanteen ope-

tuskäytäntöihin. Perkkilän (2002) mukaan jo opettajankoulutusvaiheessa tulisi 

kiinnittää enemmän huomiota oppimisteorioiden sekä lapsen kehityksen vaihei-
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den tuntemukseen ja niiden yhteyteen matematiikan opetus- ja oppimistilantei-

siin käytännön toiminnan tasolla, jotta lasten osallisuus ja oppikirjojen hyödyn-

täminen opetuksessa toteutuisivat parhaalla mahdollisella tavalla lapsen mate-

maatiikan oppimisen ja ajattelun tukemisessa. 

Perkkilä ja Joutsenlahti (2021) tutkivat multisemioottisella lähestymista-

valla opiskelijoiden tulkintoja merkinnästä ”2/3” matemaattisen lukutaidon nä-

kökulmasta, jossa korostui erityisesti käsitteiden välisten yhteyksien löytäminen 

koulumatematiikan ja arjen ilmiöiden välillä. Matemaattiseen ajatteluun liittyvä 

käsitteellistäminen kattaa useita eri aspekteja, kuten taktisen, kuvallisen, symbo-

lisen ja taktisen kielen ja käsitteellistämisen näkökulmat. Tulevaisuuden taitojen 

kannalta on kehitettävä opiskelijoiden akateemista lukutaitoa matematiikassa 

(academic literacy in mathematics (ALM)) ja 2000-luvun taitojen alueilla, jotta heillä 

olisi luovuutta ratkaista ja mallintaa kestävän kehityksen oppimisen perustaan 

(Education for Sustainable Development (ESD)) pohjautuvia matemaattisia ongel-

mia muuttuvissa sosiaalisissa ja taloudellisissa ympäristöissä.  Matemaattisen 

kokonaisvaltaisen lukutaidon kehittäminen luo pohjaa kestävälle kehitykselle 

sekä antaa valmiuksia tulevaisuuden työelämään ja haasteisiin. Yhteistoiminnal-

lisuus ja opettajan hyvä oppilaantuntemus ovat keskeisiä matemaattisen lukutai-

don opettamisen laaja-alaisessa pedagogiikassa. 
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5 TUTKIMUSTEHTÄVÄ JA TUTKIMUSONGEL-

MAT 

Tutkimuksen tavoitteena oli musiikkia ja matematiikkaa opettaville opettajille 

suunnatun kyselyn ja teemahaastattelujen kautta selvittää, mitkä laaja-alaisen 

osaamisen teemat nousivat opettajien opetustyössä erityisen tärkeiksi, ja mitkä 

ehkä jäivät vähemmälle huomiolle ja miksi. Tutkimuksessa kartoitettiin musiik-

kia ja matematiikkaa opettavilta opettajilta kerättyjä parhaita käytänteitä laaja-

alaisen osaamisen yhdistämisestä musiikin ja matematiikan opetukseen sekä ver-

tailtiin tuloksissa kahden eri aineen opetuksessa laaja-alaisen osaamisen teemo-

jen synnyttämiä eroja. 

 

Tutkimusongelmat olivat seuraavat: 

1. Mitkä laaja-alaisen osaamisen teemat ovat opettajien mielestä tärkeimpiä 

musiikin ja matematiikan opetuksen näkökulmasta ja miksi? 

2. Millä tavoin musiikkia ja matematiikkaa opettavat opettajat toteuttavat 

laaja-alaisen osaamisen teemoja näiden oppiaineiden opetuksessa? 

3. Millaisia yhtäläisyyksiä ja eroavuuksia laaja-alaisen osaamisen toteutta-

misessa musiikin ja matematiikan opetuksessa nousee esille? 
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6 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

6.1 Tutkimuskonteksti 

 

Tutkimus kuuluu kasvatustieteen alaan ja lähestyy tutkimustehtävää monime-

netelmäisellä tutkimusotteella. Tutkimus kohdentuu koulumaailmaan, erityi-

sesti perusopetukseen ja sen tavoitteena on selvittää opetussuunnitelman toteu-

tumista käytännössä. Tutkimuksen kohteena ovat opettajat, joilta kerättiin tietoa 

sekä kyselyn että sitä syventävien haastattelujen avulla. Tutkimus edustaa lä-

hinnä sosiokonstruktivistista lähestymistapaa pyrkien avaamaan erityisesti mu-

siikin ja matematiikan opetuksen laaja-alaista opetuksen näkökulmaa kouluissa. 

Aaltolan (2015) mukaan tutkimuksen tekemisen keskeisenä haasteena on 

kyky ymmärtää todellisuutta ja sen erilaisia ilmiöitä sekä niiden välisiä yhteyk-

siä. Tämän tutkimuksen tarkoituksena on selvittää laaja-alaisen osaamisen ta-

voitteiden toteuttamista perusopetuksen matematiikan ja musiikin opetuksessa 

ja siten lisätä ymmärrystä koulukontekstissa tapahtuvasta kokonaisvaltaisesta 

ainedidaktiikasta.  Tuomen ja Sarajärven (2017, 12–13) mukaan todellisuus hah-

mottuu tutkijalle eri tavoin riippuen tutkimusmenetelmistä ja -välineistä. Tämän 

vuoksi tutkijan on hyvä tiedostaa tutkimuksensa rajoitteet ja mahdollisuudet 

mahdollisimman hyvin.  

Tutkimuksen taustalla olevat tieteenfilosofiset paradigmat määrittävät va-

littua tutkimusstrategiaa sekä aineistonhankinta- ja analyysimenetelmiä ja usein 

tutkija valitseekin yhden suuremman paradigman sijaan lähestymistapoja eri pa-

radigmoista, jotka soveltuvat omaan tutkimusasetelmaan (Guba & Lincoln, 2000; 

Jokinen, 2021). Tässä tutkimuksessa käytetyt näkökulmat pohjaavat konstrukti-

vistiseen paradigmaan sekä taustalla vaikuttavaan sosiokulttuuriseen ajatteluun, 

jotka ovat määrittäneet tutkimusstrategiaa ja aineistonhankintaa sekä -analyysiä. 

Konstruktivistiselle näkemykselle on olennaista, että todellisuus rakentuu yksi-

löllisesti jokaiselle ihmiselle ainutlaatuisella tavalla ja jokainen yksilö ja yhteisö 
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rakentavat aktiivisina toimijoina tietoa yksin tai yhdessä aiempiin tietorakentei-

siin perustaen (mm. Tynjälä, 1999). Näin ollen se ymmärrys ja tieteellinen tieto, 

joka tutkimuksesta saadaan ei ole objektiivista totuutta, vaan perustuu tutkijan, 

toki mahdollisimman objektiivisen analyysin kautta, rakentamaan tieteelliseen 

tietoon. Guba ja Lincoln (2000, 193–196) muistuttavat tutkijoita siitä, että se, mi-

ten näemme todellisuuden, on kuitenkin aina yhteydessä mm. kulttuuriin, elä-

mänkokemukseen, aiempiin käsityksiin, kieleen, paikkaan tai sosiaaliseen ase-

maan, joissa tutkittavat yksilöt tuottavat tietoa ja rakentavat maailmaa omassa 

toiminnassaan.  

Tynjälän (1999) mukaan konstruktivistisessa ajattelussa tiedon totuusarvo 

riippuu siitä, miten tieto palvelee käytännössä tarkoitustaan. Tähän konstrukti-

vistiseen ajatteluun on kuitenkin esitetty kritiikkiä, jossa korostetaan myös aikai-

semman tiedon ja kokemuksen merkitystä uuden tiedon rakentamisen tukena 

(mm. Jenkins 2000, 599-610). 

Tässä tutkimuksessa musiikkia ja matematiikkaa opettavat opettajat tuotta-

vat tietoa omasta pedagogisesta ajattelustaan ja toiminnastaan koulun arjessa. 

Tutkimus tuottaa tietoa, joka on tapauskohtaista ja suhteellista (mm. Gordon ym. 

2000), sillä opettajan rakentaa pedagogista ajatteluaan ja toimintaansa jatkuvassa 

vuorovaikutuksessa koulun arjessa aiemmin opitun ja koetun tiedon perustalle 

ja kulloinkin voimassa olevaa opetussuunnitelmaa omassa työssään toteuttaen.   

Opettaja opettaa oppilaitaan didaktisessa vuorovaikutussuhteessa. Tähän 

tutkimukseen liittyen konstruktivistisen paradigman lisäksi oppiminen ymmär-

retään sosiokulttuurisen oppimiskäsityksen kautta toimintana, jossa yksilö ra-

kentaa oppimistaan osana yhteisöä. Sosiokulttuurisen näkemyksen kautta opet-

tamisessa ja oppimisessa tieto rakentuu sosiaalisessa vuorovaikutuksessa ja on 

yhteydessä sitä ympäröiviin kulttuurisiin, sosiaalisiin ja institutionaalisiin vai-

kuttajiin. Näin ollen oppimisen yhteisö eli tässä tapauksessa koululuokka on kes-

keinen vaikuttaja opetuksen ja oppimisen kannalta. (vrt. Wenger, 2006; Lave & 

Wenger, 2011, 100.) Sosiokulttuurisen näkemyksen mukaan oppimiseen liittyy 

olennaisesti toimijuus ja osallisuus (Kumpulainen ym., 2010; Rajala ym., 2010). 
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Nämä periaatteet korostuvat myös opetussuunnitelman perusteiden laaja-alai-

sen osaamisen tavoitteissa ja siten sosiokulttuurinen lähestymistapa on valittu 

yhdeksi tämän tutkimuksen kontekstiksi.  

6.2 Tutkimusaineisto ja tutkimusaineiston keruu 

 

Tutkimuksen aineistonkeruumenetelmänä käytettiin internet-kyselyä ja puo-

listrukturoitua teemahaastattelua. Hirsjärven ja Hurmeen (2009, 47) mukaan 

puolistrukturoitu haastattelu etenee haastatteluteemoittain niin, että kaikille 

haastateltaville esitetään samat tai likipitäen samojen teemojen mukaisia kysy-

myksiä samassa järjestyksessä. Joskus kysymysten järjestystä voidaan myös 

vaihdella haastattelutilanteen mukaan. Täysin yhtenäistä määritystä osittain 

strukturoitujen haastattelujen toteutuksesta ei ole olemassa. Puolistruktu-

roidusta haastattelusta käytetään toisinaan nimitystä teemahaastattelu; esimer-

kiksi silloin, kun kysytään kysymyksiä tietyistä teemoista, muttei välttämättä 

käytetä juuri samoja kysymyksiä kaikkien haastateltavien kanssa. Puolistruktu-

roitu haastattelu sopii tilanteisiin, joissa on päätetty haluttavan tietoa juuri tie-

tyistä asioista, eikä haastateltaville sallita kovin suuria vapauksia haastatteluti-

lanteessa. (Hirsjärvi & Hurme, 2009.)  

Kvale (2006) korostaa dialogisuutta laadullisessa haastattelussa. Laadullisen 

temaattisen keskustelun tavoitteena on saada ymmärrys haastateltavan ajatuk-

sista tutkimuksen kohteena olevaan teemaan liittyen. Keskustelussa kohtaavat 

haastattelijan ja haastateltavan tarinat. Keskeistä on pyrkimys ymmärrykseen, 

luottamuksen ja avoimuuden ilmapiiri, joka antaa tilaa erilaisten lähestymista-

pojen esiintuomiselle (Warren, 2001, 83–85). 

Kyselytutkimuksen tavoitteena on kerätä tietyin kriteerein valitulta joukolta 

vastauksia samoihin kysymyksiin. Survey-tutkimukseksi kutsutaan kyselyä suu-

rehkolle rajatulle kohderyhmälle, joka on tavoitteena tässäkin tutkimuksessa. 

Kyselytutkimuksessa kyselyn laatiminen on tehtävä huolella, sillä kyselyn koh-

teena olevien henkilöiden on pystyttävä vastaamaan jokaiseen kysymykseen yk-

siselitteisesti ja empimättä. (Anttila, 2006; Cohen ym., 2002) 
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Tutkimuksen kohdejoukkona olivat musiikkia ja matematiikkaa opettavat 

opettajat. Tutkimusaineisto kerättiin valtakunnallisella internetpohjaisella 

Google Forms -kyselyllä musiikkia ja matematiikkaa opettavien opettajien Fb-

ryhmässä (liitteet 7 ja 8).  Musiikinopettajia koskeva aineisto (N=31) kerättiin 

2017 syksyllä ”Mitä tehdä musatunnilla…” fb -ryhmästä ja matematiikan opetta-

jien aineisto (N=31) kerättiin vuoden 2021 syksyllä ja 2022 kevättalvella ”Alakou-

lun aarreaitta-ideoita ja oivalluksia opetuksen tueksi” sekä ”Rakastan matema-

tiikkaa” fb -ryhmistä.  

Valli ja Perkkilä (2015, 109) toteavat verkkokyselyjen etuna olevan nopeu-

den sekä kyselyä toimitettaessa että vastauslomaketta palautettaessa, vaikka tut-

kija joutuukin usein tekemään ennakkotyötä selvittäessään sitä, miten sopiva 

kohderyhmä saavutetaan. Tässä tutkimuksessa käytettiin verkkokyselyn alus-

tana opettajien ammatillisia Facebook-ryhmiä. Suunnittelin ja operationalisoin 

verkkokyselyn kysymykset olemassa olevien käsitteiden ja teorioiden pohjalta 

(Hox, 1997, 49–51). Tässä tapauksessa kyselyn käsitepohjan muodostivat opetus-

suunnitelman laaja-alaisen osaamisen teemat. Teoreettisena taustana toimi koko-

naisvaltaisen oppimisen ja opettamisen näkemys. Valli ja Perkkilä (2015, 113–

114) tuovat esille verkkokyselyyn liittyvät ominaisuudet, jotka toisaalta mahdol-

listavat esimerkiksi Likert-tyyppisessä kyselyssä vaihtoehtojen valinnanmahdol-

lisuuksien rajaamisen, jota itsekin verkkokyselyä laatiessani hyödynsin. Suunnit-

telin verkkokyselyn mahdollisimman lyhyeksi ja tiiviiksi, jotta se houkuttelisi 

vastaajia vastaamaan siihen. Ilmoitin ennalta myös vastaamiseen kuluvan ajan. 

(liitteet 7 ja 8). 

 

Kyselyyn vastanneiden taustatietoja 

Sähköiseen kyselyyn, joka jaettiin musiikkia opettaville ja matematiikkaa opetta-

ville opettajille, vastasi yhteensä 62 opettajaa, joista 31 oli musiikkia opettavia ja 

31 matematiikkaa opettavia opettajia. Suurin osa vastaajista oli naisia, matema-

tiikan opetukseen liittyvään kyselyyn vastasi hiukan enemmän miehiä kuin mu-

siikin opetukseen liittyvään kyselyyn (kuvio 3).  
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Kuvio 3 
Vastaajien sukupuoli 

 

 

Vastaajista suurimmalla osalla oli aineenopettajan koulutus. Toiseksi eniten ky-

selyyn vastasivat luokanopettajat. Kyselyyn vastasi myös pari erityisluokanopet-

tajaa ja musiikkiterapeutti (kuvio 4). 

 

Kuvio 4 
Vastaajien koulutus 

 

 

Kyselyyn vastanneiden opettajien työvuodet vaihtelivat yhdestä vuodesta yli 

kolmenkymmen työvuoden kokemukseen (kuvio 5).  
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Kuvio 5 
Kyselyyn vastanneiden lukumäärät työvuosien mukaan 

 
 
Sekä musiikkia että matematiikkaa opettavat opettajat työskentelivät pääosin 

alakoulussa ja yhtenäiskoulussa (kuvio 6).  

 

Kuvio 6 
Koulut, joissa vastaajat työskentelevät 

 

 

Yläkoulun puolella työskenteli huomattava määrä matematiikkaa opettavia 

opettajia verrattuna musiikkia opettaviin opettajiin. Koska kyselyt jaettiin ylei-

siin facebookin musiikkia ja matematiikkaa opettavien opettajien ryhmiin, vas-

tauksia tuli myös muilta kuin vain peruskoulussa työskenteleviltä opettajilta, esi-

merkiksi lukiossa, erityiskoulussa ja muualla kuin peruskoulussa työskentele-

viltä opettajilta. Matematiikan kyselyyn vastanneista yksi kertoi vielä opiskele-

vansa alaa. 
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Kuvio 7 
Maakunnat, joissa vastaajat työskentelevät 

 

 

Oli mielenkiintoista huomata, että vaikka suurin osa vastaajista työskentelikin 

Uudenmaan alueella, vastauksia tuli ympäri Suomea useasta muusta maakun-

nasta (kuvio 7). 

 

Haastatteluun osallistuneiden opettajien taustatietoja 

Kyselyaineistoa täydentämään toteutettiin neljä teemahaastattelua (liite 9), kaksi 

musiikkia opettaville (keväällä 2018) ja kaksi matematiikkaa opettaville (keväällä 

2022). Haastateltavat löytyivät omien kouluverkostojen kautta. Lähetin löytämil-

leni opettajille haastattelukutsun suoraan sähköpostilla, joista jokainen suostui 

haastateltavaksi. Tavoitteeni oli valita haastatteluun ala- ja yläkoulussa musiik-

kia ja matematiikkaa opettavia aineenopettajia. Musiikin puolelta onnistuin löy-

tämään kaksoiskelpoisen musiikinopettajan, joka opetti alakoulun luokkaa. Va-

litettavasti verkostostani ei löytynyt vastaavaa kaksoiskelpoista matematiikan ai-

neenopettajaa, joka olisi toiminut luokanopettajana alakoulussa.  

Haastattelin kahta musiikkia opettavaa (Mu1 ja Mu2) ja kahta matematiik-

kaa opettavaa opettajaa (Ma1 ja Ma2). Haastattelemani musiikinopettajat olivat 

musiikin aineenopettajia, joista toisella oli myös luokanopettajan kelpoisuus. 

Molemmilla oli pitkä, noin 20 vuoden, työkokemus koulumusiikinopetuksesta. 

Toinen musiikinopettajista opetti enemmän yläkoulun puolella (Mu1) ja toinen 

alakoulun puolella opettaen myös musiikkiluokkia (Mu2). Valitessani matema-

tiikan osuuteen haastateltavia opettajia, pyrin mahdollisimman samanlaiseen 

asetelmaan kuin musiikinopettajien haastattelussa. Toinen haastattelemistani 
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matematiikan opettajista oli aineenopettaja yläkoulussa (Ma1), ja matematiikan 

lisäksi hän opetti fysiikkaa ja kemiaa. Alakoulun puolelta olikin vaikeampi löytää 

matemaattisten aineiden ainepedagogisen pätevyyden omaavaa luokanopetta-

jaa, joten siksi valitsin haastateltavaksi ns. tavallisen luokanopettajan alakoulun 

puolelta (Ma2). Kyseisellä luokanopettajalla oli kuitenkin kokemusta useamman 

vuoden kestäneestä kansainvälisestä yliopistojen tekemästä tutkimushank-

keesta, jossa tutkittiin matemaattisen ajattelun kehittymistä ja lisäämistä kou-

lussa. 

Haastattelut suoritettiin kouluilla opettajien omissa luokissa. Haastattelun 

alussa kerroin haastateltaville, että haastatteluaineisto käsitellään anonyymisti 

eikä ketään haastateltavaa tai heidän kouluaan voida tunnistaa haastatteluista. 

Haastattelun yhteydessä he allekirjoittivat tutkimusluvan ja saivat tietosuojail-

moituksen. Haastattelut kestivät 45-60 minuuttia ja litteroitua aineistoa kertyi yh-

teensä 36 sivua (Calibri 12, riviväli 1). 

6.3 Tutkimuksen analyysi  

 

Tutkimus on analyysitavaltaan monimenetelmällinen, jossa useampien lähesty-

mis- ja analyysitapojen kautta pyritään saamaan kokonaisempi kuva tutkimus-

aiheesta. Ensimmäisessä vaiheessa opettajilta kerättävä kyselyaineisto on analy-

soitu määrällisellä tutkimusotteella ja avoimia kysymyksiä on vertailtu laadulli-

sen sisällön analyysin keinoin. Toiseksi haastatteluaineisto on analysoitu laadul-

lisesti teoriaohjaavalla sisällönanalyysillä. Lopuksi koko aineistoa on tarkasteltu 

yhtenä kokonaisuutena luotettavamman kokonaiskuvan ja vertailusta syntynei-

den tulosten johtopäätösten tekemiseksi. Kyselyaineisto on analysoitu pääosin 

määrällisesti frekvenssein tarkasteltuna johtuen kyselyyn vastanneiden joukon 

pienestä määrästä, ja tulokset on esitetty graafisin kuvioin.  Kyselyn avoimet vas-

taukset on analysoitu laadullisella sisällönanalyysilla. Puolistrukturoitujen tee-

mahaastattelujen haastatteluaineisto (36 sivua, Calibri 12, riviväli 1) on litteroitu 

sisällönanalyysiä varten. 
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Sekä kyselyn avoimet vastaukset että haastatteluaineisto on analysoitu 

käyttäen teoriaohjaavaa sisällönanalyysiä. Tuomen ja Sarajärven (2017) mukaan 

sisällönanalyysillä voidaan tarkoittaa sekä laadullista että määrällistä sisällön 

analyysia ja erittelyä. Näitä molempia tapoja voidaan hyödyntää samaa aineistoa 

analysoidessa. Sisällönanalyysissa analysoidaan erilaisia aineistoja ja dokument-

teja mahdollisimman systemaattisesti ja objektiivisesti sisällön merkitys ja tekstin 

kontekstuaalisuus huomioon ottaen (Hsieh & Shannon, 2005).  

Tässä tutkimuksessa kyselyaineistoa on analysoitu määrällisin menetelmin, 

kun taas kyselyn avoimia vastauksia ja kyselyä täydentävää haastattelututki-

musta on analysoitu laadullisen teoriaohjaavan sisällönanalyysin keinoin. Laa-

dullisessa sisällönanalyysissä litteroitu haastatteluaineisto on luettu useaan ker-

taan ymmärryksen lisäämiseksi ja analyysin luotettavuuden varmistamiseksi. 

Teemoiteltu ja luokiteltu aineisto antaa vastauksia esitettyihin tutkimusongel-

miin.   

Tuomen ja Sarajärven (2017) mukaan sisällönanalyysiä voidaan tehdä ai-

neistolähtöisesti, teoriaohjaavasti/teoriasidonnaisesti tai täysin teorialähtöisesti, 

ja tässä on erona analyysin ja luokittelun perustuminen joko aineistoon tai val-

miiseen teoreettiseen viitekehykseen. Tämän aineiston analyysitavaksi valikoi-

tuu teoriasidonnainen lähestymistapa. Teoriasidonnainen sisällönanalyysi edus-

taa teoria- ja aineistolähtöisen tutkimuksen välimaastossa olevaa tutkimusta, 

jossa aineiston analyysi ei suoraan perustu teoriaan, mutta kytkennät siihen ovat 

havaittavissa. Tällöin aineistosta tehdyille löydöksille etsitään tulkintojen tueksi 

teoriasta selityksiä tai vahvistusta (Eskola, 2018). Tutkija voi myös tehdä huomi-

oita empirian vastaamattomuudesta aiempiin tutkimuksiin. Teoriasidonnaista 

lähestymistapaa aineistoon voidaan kutsua myös abduktiiviseksi päättelyksi eli 

tarkoittaen päättelyä parhaaseen saatavilla olevaan selitykseen. (Tuomi & Sara-

järvi, 2017). Abduktiivisen teoriasidonnaisen sisällönanalyysin perusajatuksena 

on, etteivät tulkinnat aineistosta synny pelkkien aineistohavaintojen perusteella, 

vaan aiempi tieto, käsitteet ja teoriat ovat vuorovaikutuksessa aineiston analyy-

sin kanssa uutta tietoa muodostaen. Tämänkaltaisen muutamiin tapauksiin koh-

distuvan kyselyaineiston ja sitä täydentävän ja laadullisen aineiston analyysin 
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pohjalta syntyvät tulokset ovat lähtökohtaisesti kontekstisidonnaisia ja tulosten 

tulkintaan vaikuttavat myös tutkijan tulkinnat ja käsitykset (vrt. Earl Rinehart, 

2021.)   

Tutkimuksessa analyysivaihe jakaantuu kahteen osioon. Kyselyaineistosta 

saatu materiaali on analysoitu kuvailevaa määrällistä raportointitapaa noudat-

taen frekvenssein ja prosentein.  Kyselyaineistoa täydentävä haastatteluaineiston 

analyysivaihe tapahtui aluksi hyödyntämällä aineistolähtöistä sisällönanalyysiä, 

jossa haastatteluaineisto kuunneltiin ja se litteroitiin sana sanalta luettavaan 

muotoon. Litteroitua aineistoa luettiin useaan kertaan ja eri lukukerroilla tutkijan 

huomiota kiinnittävät sanat merkittiin muistiin (Hsieh & Shannon, 2005.) Tämän 

jälkeen haastatteluaineisto ja kyselyn avoimet vastaukset luokiteltiin teoriaohjaa-

vasti peilaten opetussuunnitelman perusteiden laaja-alaisen osaamisen alueisiin. 

Sitten aineistoa redusoitiin, eli pelkistettiin karsimalla siitä pois kaikki tutkimuk-

sen kannalta merkityksetön tieto. Pelkistämisprosessissa etsittiin tutkimustehtä-

vään liittyviä ja sitä kuvaavia ilmaisuja, ja keskenään samankaltaiset ilmaisut 

merkittiin eri väreillä.  (Tuomi & Sarajärvi, 2017, 89–90.)  

Tämän jälkeen tehtiin tyypittely, jossa alkuperäiset ilmaisut luettiin uudel-

leen samankaltaisuuksia ja eroavuuksia etsien ja muistiin merkiten. Pelkistetyt 

ilmaukset luokiteltiin ryhmiksi ja abstrahoitiin eli hyödynnettiin teoriaohjaavaa 

sisällönanalyysia, jossa aineistosta nousseet empiiriset havainnot liitettiin aineis-

toesimerkkejä hyödyntäen taustakäsitteisiin (Hsieh & Shannon, 2005), tässä ta-

pauksessa erityisesti opetussuunnitelmalliseen laaja-alaisen osaamisen käsitteis-

töön. Näitä yhdistelemällä saatiin aineistosta nousevien ilmiöiden mukaan laaja-

alaisen osaamisen toteuttamista kuvaavia teemoja.  Teoriasidonnaisessa sisäl-

lönanalyysissä alaluokat on synnytetty aineistolähtöisesti eli analyysi on aloitettu 

aineiston ehdoilla ja analyysin aikana on pyritty etsimään yhteyksiä olemassa 

olevaan teoriamalliin eli tässä tapauksessa opetussuunnitelmaan kirjattuihin 

laaja-alaisen osaamisen teemoihin ja niiden toteutumismuotoihin tässä aineis-

tossa. Toisin sanoen analyysi on aloitettu aineistolähtöisesti ja analyysin edetessä 

sidotaan se olemassa olevaan aiempaan tietoon ja teoriaan (Tuomi & Sarajärvi, 

2009). 



56 
 

Seuraavassa esimerkit musiikin ja matematiikan opettajien haastatteluiden 

ja kyselyiden laadullisen tutkimusaineiston analyysivaiheesta liittyen laaja-alai-

sen osaamisen teemoihin. Aloitin analyysin luokittelemalla kyselyn avoimet vas-

taukset sekä litteroidun haastatteluaineiston teoriasidonnaisesti peilaamalla ja 

luokittelemalla aineistoa laaja-alaisen osaamisen teemoihin (yhdistävä luokka). 

Analysoin sekä haastattelut että avoimet vastaukset oppiaineittain ja luokittelin 

ne teemakohtaisesti koodeiksi.  Taulukkoon 1 (musiikki) ja taulukkoon 2 (mate-

matiikka) on koottu esimerkkeinä laadullisen aineiston analyysistä vain ne ai-

neiston litteraatit, jotka ennakkoluokittelun jälkeen on katsottu kuuluvaksi tässä 

alla olevassa esimerkissä laaja-alaisen osaamisen L1-teemaan kuuluviksi. 

 

Taulukko 1 
Esimerkki laadullisen aineiston teoriasidonnaisesta sisällönanalyysistä (musiikki) 

Kerro esimerkkejä, miten olet toteut-
tanut laaja-alaisen osaamisen tavoit-
teita ja sisältöjä musiikinopetukses-
sasi? 

Pelkistetty ilmaus Alaluokka Yläluokka Yhdistävä 
luokka 

Yritän kannustaa oppilaita luokkatasosta 
riippumatta ymmärtämään, että musikaa-
lisuus ei ole mikään "erityislahja", vaan jo-
kainen voi oppia soittamaan ja laulamaan 
jollain tasolla. (Mu1)  
Oppilailla on paljon materiaali, jonka pe-
rusteella he pystyvät aloittamaan soiton 
harjoittelun itsenäisesti ohjeiden mukai-
sesti. Oppilas saa soittimeen mukaan nuo-
tit ja otetaulukon, jonka avulla hän työs-
kentelee ensin itsenäisesti ja myöhemmin 
käyn häntä auttamassa. (AV 5) 
Haluan motivoida oppilaat oppimaan mu-
siikkia myös omalla ajalla. Internetistä voi 
oppia paljon musiikkia ja koska koulujen 
musiikkitunteja on niin vähän, on hyvä, jos 
oppilaat innostuvat ja oppivat myös itse 
oppimaan musiikkia ja kehityämään musii-
killista ajatteluaan. (AV 18) 

-opettaja kannustaa 
oppilaita ymmärtä-
mään, että jokainen 
voi oppia 
-käytössä riittävästi 
eritasoista materiaalia, 
jonka avulla oppilaat 
voivat toimia itsenäi-
sesti tunnin aikana 
-opettaja kannustaa it-
senäiseen tiedonhan-
kintaan ja omalla ajalla 
opiskeluun 

-opettaja kan-
nustaa 
jokaista oppi-
maan 
 
-riittävästi eri-
tasoista mate-
riaalia itsenäi-
seen oppimi-
seen 

-oppimaan 
kannustami-
nen 

Ajattelu ja 
oppimaan 
oppiminen 
(L1) 

Tähän tavoitteeseen, niin kuin tietysti kaik-
keen muuhunkin, on tosi tärkee, että olis 
hyväksyvä ja myönteinen ilmapiiri, jossa 
oppilas uskaltaa kokeilla. (Mu2)  
Aloitan jokaisen tunnin kysymällä oppi-
lailta (tunnit kerran viikossa): mitä kuu-
luu? Kun päivän polttavista asioista kes-
kustellaan joka kerta, oppilaat uskaltavat 
kysyä ja kysenalaistaa asioita, ehdottaa asi-
oita ja olla itse toimijoita. (AV 21) 
Omilla tunneillani keskityn usein paljon 
vurovaikutukseen ja siihen, että musiikin 
tunti olisi kaikille turvallinen paikka. Olen 
tehnyt oppilaiden kanssa paljon ilmaisulli-
sia harjoituksia, joissa kaikilla on lupa heit-
täytyä vähän hassuiksi. (AV 27) 

-hyväksyvän ja myön-
teisen ilmapiirin luo-
minen on tärkeää 
-oppilaiden huomaa-
minen ja keskustelu 
heidän kanssaan heille 
tärkeistä asioista roh-
kaisee omaan ajatte-
luun 
-oppilas uskaltaa ko-
keilla ja olla esillä 

-oppilaat ky-
syvät, kyseen-
alaistavat, eh-
dotavat ja toi-
mivat  
 
-rohkeus esiin-
tyä myöntei-
sessä ilmapii-
rissä 

-myönteinen 
ja kokeileva il-
mapiiri 

 

Jatkuu 
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Taulukko 1 jatkuu 

…ja sitten mä yritän muistaa korostaa 
myös sitä, että musiikin oppiminen on suu-
relta osin taitojen harjoittelua ja se vaatii 
toistoja. (Mu2) 
Sitkeä harjoittelu tuottaa tulosta. Toisaalta 
opitaan huomaamaan, ettei mikään (musii-
kin) taito ole myötäsyntyinen, vaan hel-
polta näyttävä musisointi on aina harjoit-
telun tulosta. (AV 1)  
Soittamaan oppiminen, ehkä erityisesti 
rumpukomppien oppiminen sekä vaikeam-
mat kehorytmit, opettavat sinnikkyyttä. 
Puhun usein ihmisen oppimiskyvystä ja ai-
vojen toiminnasta, kun opettelemme en-
simmäistä rumpukomppia (peruskomppi), 
jota moni lapsi pitää aluksi mahdottomana. 
(AV 12) 

-oppilaille korostetaan 
opetuksessa sitä, että 
sitkeä harjoittelu tuot-
taa tulosta 
-opitaan huomaamaan 
ettei mikään taito ole 
myötäsyntyinen 
-opettaja puhuu avoi-
mesti oppimiskyvystä 
ja aivojen toiminnasta 

-harjoitteluun 
ja toimintaan 
ohjaaminen ja 
kannustami-
nen 
 
- oppiminen 
vaatii harjoit-
telua 

-harjoittelun 
merkitys 

 

…kun oppilaat opettavat toisiaan esim. 
soittimesta toiseen siirryttäessä, he tulevat 
tietoiseksi ajattelustaan ja oppimisestaan. 
Samalla tehtävät pidetään niin helppoina, 
että ne ovat kaikkien opittavissa. (AV 1) 
Aina uudessa laulussa käymme läpi sanoi-
tuksen sisältöä, kuuntelemme laulun ja 
pohdimme sen antamaa vaikutelmaa, 
käymme läpi musiikin merkintöjä ja mitä 
tietoa ne antavat ja mitä merkitsevät, lau-
lamme ja soitamme yhdessä. Teemme myös 
luovia harjoituksia eläytyen musiikkiin. 
(AV 20) 

-tehtävät pidetään so-
pivan tasoisina 
-itsenäiseen pistetyös-
kentelyyn kannustava 
opetus  
-monipuolinen tapa 
käsitellä ja oppia uutta 
-luovien harjoitusten 
hyödyntäminen musii-
kin oppimisessa 

-motivoiva 
tehtävätaso 
 
-monipuoliset 
ja luovat työs-
kentelytavat 

-toiminnalli-
nen työtapa 

 

Ja opetus on vahvasti palautteellista, jotta 
oppilas oppii näkemään oman oppimisensa 
laatua ja riittävyyttä. (Mu1)  
Ohjaan oppilaita arvioimaan omaa osaa-
mistaan ja oppimistaan pitkin lukuvuotta. 
(AV 2) 
Musiikissa toimiminen edellyttää oman 
ajattelun ja oppimisen ymmärtämistä ja 
havainnoimista, ja omien strategioiden luo-
mista mm. harjoitteluun. (AV 4) 

-opettajan kannusta-
van ja asianmukaisen 
palautteen avulla op-
pilas oppii näkemään 
oman oppimisensa 
laatua ja riittävyyttä 
-ohjattu oman osaami-
sen ja oppimisen arvi-
ointi pitkin lukuvuotta 
-musiikissa toimimi-
nen edellyttää oman 
oppimisen ymmärtä-
mistä ja havainnointia 
sekä strategioiden luo-
mista 

-myönteinen 
palaute ohjaa 
reflektoivaan 
ajatteluun  
 
-oman oppi-
misen havain-
nointi ja arvi-
ointi 

-kannustava 
arviointi 

 

 
 
Taulukossa 2 on vastaava esimerkki laadullisen aineiston teoriasidonnaisesta si-
sällönanalyysistä matematiikan opettajilta kerätystä aineistosta, ja sen analyy-
siprosessista. 
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Taulukko 2 
Esimerkki laadullisen aineiston teoriasidonnaisesta sisällönanalyysistä (matematiikka) 

Kerro esimerkkejä, miten olet toteut-
tanut laaja-alaisen osaamisen tavoit-
teita ja sisältöjä matematiikan ope-
tuksessasi? 

Pelkistetty ilmaus Alaluokka Yläluokka Yhdistävä 
luokka 

…Onko yhtä ainoata vastausta vai onko 
monia vaihtoehtoja. Miten johonkin ongel-
manratkaisutehtävään voi etsiä ratkaisua. 
(Ma2)  
Oppilaat pohtivat pareittain miten eri teh-
tävät kannattaa eri tilanteissa ratkaista. 
Kertovat ajatuksensa sitten muille tai mi-
nulle. (AV 3) 
Olemme puhuneet erilaisista tavoista tehdä 
laskutoimituksia ja oppilaat ovat päässeet 
avaamaan ja sanallistamaan omia ajatuksi-
aan miten muodostavat laskutoimituksia. 
(AV 4) 

-tunneilla mietitään 
yhdessä, onko vas-
tausvaihtoehtoja use-
ampia 
-oppilaita kannuste-
taan jakamaan ja ver-
tailemaan erilaisia rat-
kaisuja 
-opettaja rohkaisee 
oppilaita pohtimaan ja 
sanallistamaan ajatte-
luaan  

-vastauksiin 
on mahdollista 
löytää use-
ampi ratkaisu-
vaihtoehto 
 
-oman ajatte-
lun sanallista-
minen ongel-
manratkai-
sussa 

-monipuolinen 
ja luova ongel-
manratkaisu 

Ajattelu ja op-
pimaan oppi-
minen (L1) 

No kyllä matematiikka kehittää ajattelemi-
sen taitoja, että juuri ongelmanratkaisua ja 
sitten sitä, että miten käytäntöön sovelle-
taan matematiikkaa. Et osaa niinku miettiä, 
että mitä strategioita kannattaa käyttää, 
että saa sen ratkaisun. (Ma2) 
Matemaattisen tiedon etsimistä lehdestä 
esim HS:stä. (AV 19) 
…Arjen taitoja reenattu mm. käyttämällä 
matikkaa koulun pienissä ongelmakohtien 
kehittämisprojekteissa (miten kengät saa-
daan mahtumaan kenkähyllyihin). (AV 26) 

-matematiikka kehit-
tää ajattelun ja ongel-
manratkaisutaitoja si-
ten, kuinka opittua 
pystytään sovelta-
maan käytäntöön 
-opetuksessa kehote-
taan etsimään mate-
maattista tietoa arki-
elämästä, esim. leh-
destä 
-opettaja ohjaa oppi-
laita käytännönlähei-
seen ongelmanratkai-
suun ja ajatteluun ma-
tematiikan avulla 

-arjen taitojen 
treenaaminen 
matemaattisin 
keinoin 
 
-yhteys mate-
matiikan ja ar-
kielämän vä-
lillä 

-käytännön ti-
lanteiden ma-
tematiikka 

 

Erilaisia luovia matikkatehtäviä, esim tuli-
tikkujen siirtelyä, tangram-paloja, arvoi-
tuksia jne. (AV 9) 
Opetan ratkaisemaan graafisesti yhtälöpa-
reja sekä perinteisesti että dynaamisilla geo-
metriaohjelmistoilla, eli tietotekniikan 
käyttö järkevänä apuna opiskelussa. (AV 
10)  
…Laittanut oppilaat tutkimaan, havainnoi-
maan ja oppimaan eri oppimisympäris-
töissä. (AV 31) 

-opetuksessa hyödyn-
netään erilaisia toi-
minnallisia ja luovia 
välineitä 
-perinteisten opetusta-
pojen lisäksi opettaja 
hyödyntää modernia 
tietotekniikkaa 
-oppilaiden mate-
maattista ajattelua ja 
oppimista kehitetään 
hyödyntämällä moni-
puolista oppimisym-
päristöä 

-perinteisen ja 
modernin ope-
tustapojen ja -
välineiden 
hyödyntämi-
nen 
 
-monipuoliset 
oppimisympä-
ristöt ja erilai-
set välineet 

-toiminnalli-
nen työtapa 

 

…Ja sittenhän meillä on erilaisia käytän-
nöllisiä oppimispolkuja, tohon niinku oppi-
maan oppimisen siihen itsearviointiin. 
(Ma1) 
Tavoitetyöskentely mahdollisti omien ta-
voitteiden ja vahvuuksien pohtimisen mikä 
puolestaan vahvisti merkittävästi oppi-
maan oppimista. (AV 23) 
Käymme yhdessä läpi kuinka matematiikan 
tunneilla opiskellaan. Teen jokaisen kurssin 
jälkeen anonyymin kyselyn, jossa arvioi-
daan työskentelytapoja ym. Kyselyssä saa 
vaikuttaa myös seuraavaan kurssiin. Eli op-
pilaat saavat demokraattisesti. (AV 24) 
 

-opetuksessa on käy-
tössä erilaisia oppi-
mispolkuja, joihin si-
sältyy oppimiseen liit-
tyvää itsearviointia 
-omien tavoitteiden ja 
vahvuuksien pohtimi-
nen työskentelyn ai-
kana vahvistaa mer-
kittävästi oppimaan 
oppimista 
-yhdessä käydyt opis-
kelutavat kurssien 
alussa ja anonyymit 
kyselyt lopussa kan-
nustavat demokraatti-
seen kehitykseen it-
searvioinnissa  

-erilaisiin op-
pimispolkui-
hin liitetyt it-
searvioinnit 
 
-oppilaiden it-
senäinen ta-
voitteiden ja 
vahvuuksien 
arvioiti sekä 
siihen vaikut-
taminen 

-kannustavan 
itsearvioinnin 
kehittäminen 
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Analyysin pohjalta pelkistetty, teemoiteltu ja luokiteltu aineisto antaa vastauksia 

esitettyihin tutkimusongelmiin. Tuloksissa raportoidaan kokonaisuudessaan ai-

nestoista esille nousevat musiikin ja matematiikan opetuksen toteutuksessa ko-

rostuvat laaja-alaisen osaamisen teemojen sisällöt (yläluokat). 

L1-teemaan liittyviä yläluokkia tuli musiikissa viisi (oppimaan kannusta-

minen, myönteinen ja kokeileva ilmapiiri, harjoittelun merkitys, toiminnallinen 

työtapa, kannustava arviointi) ja matematiikassa neljä (monipuolinen ja luova 

ongelmanratkaisu, käytännön tilanteiden matematiikka, toiminnallinen työtapa, 

kannustavan itsearvioinnin kehittäminen). L2-teemaan liittyviä yläluokkia tuli 

musiikissa neljä (suomalainen musiikkikulttuuriperintökasvatus, tutustuminen 

muiden maiden musiikkikulttuureihin, kulttuurisen vuorovaikutuksen ja ym-

märryksen lisääminen, musiikki luontaisena vuorovaikutuksen ja ilmaisun alu-

eena koulussa) ja matematiikassa kolme (matematiikka kulttuureja yhdistävänä 

kielenä, matematiikan oma kieli, matematiikka vuorovaikutuksen ja ilmaisun vä-

lineenä koulussa). L3-teemaan liittyviä yläluokkia tuli musiikissa neljä (yhtei-

sestä ympäristöstä ja opiskeluvälineistöstä (omat ja yhteiset) huolehtiminen, 

omasta hyvinvoinnista huolehtiminen (äänen-käyttö, melurajat), sähkölaitteiden 

turvallinen käyttö, musiikista saa ”hyvän elämän eväät”) ja matematiikassa 

kolme (omista opiskeluvälineistä huolehtiminen, arjen hallinta ja vastuullisuus, 

työelämävalmiudet). 

L4-teemaan liittyviä yläluokkia tuli kaksi sekä musiikissa (musiikin kielen 

ja symboliikan oppiminen osana monilukutaitoa, musiikin kielen opiskelu liite-

tään käytännön musisointiin) että matematiikassa (monikanavaisuus, matema-

tiikan kieli, ja sen symbolit ja merkit). L5- teemaan liittyviä yläluokkia tuli musii-

kissa neljä (musiikkiteknologisten sovellusten ja laitteiston käytön oppiminen ja 

hyödyntäminen musiikissa, monipuolinen viestintäteknologinen sovellus esityk-

sissä, oppilaiden itsenäinen tiedonhaku ja jakaminen, jatkuva kehitys) ja mate-

matiikassa kolme (TVT:n monipuolinen hyödyntäminen opetuksessa ja opiske-

lussa, opetuksen ja oppimisen tuki, opiskelun motivaation lisääminen). L6-tee-

maan liittyviä yläluokkia tuli musiikissa neljä (sosiaalisten yhteistyövalmiuksien 

kehittäminen ryhmässä, yrittäjyyteen kannustaminen, työelämään tutustuminen 
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projektityöskentelyn kautta, myönteisen minäuskomuspystyvyyden (self efficacy) 

syntyminen) ja matematiikassa kaksi (tulevaisuuden ammatit, opiskelun vaa-

tima sinnikkyys). L7-teemaan liittyviä yläluokkia tuli musiikissa kolme (oppi-

laita osallistava musiikillinen suunnittelu, musiikillinen osallistuminen osana it-

searviointia, kulttuurisen kestävän kehityksen muoto) ja matematiikassa kaksi 

(demokratiakasvatus, yhteiskunnallinen vaikuttaminen). 

Edellä kerrotut laaja-alaisen osaamisen teemojen pohjalta syntyneet yläluo-

kat muistuttavat useassa kohdassa nimellisesti toisiaan, mikä kuvastaakin aineis-

ton laaja-alaisuutta. Erityisesti musiikin opettajien vastauksissa oli useita pääl-

lekkäisyyksiä, jonka takia yläluokkia syntyi musiikissa enemmän kuin matema-

tiikassa.  

6.4 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

 

Tutkimuksen tavoitteena oli ymmärtää ja kuvailla musiikkia ja matematiikkaa 

opettavien opettajien kokemuksia opetussuunnitelmaan liittyvistä laaja-alaisen 

osaamisen teemojen opettamisesta. Tutkimukseni alkuperäisenä tavoitteena oli 

tehdä survey -tyyppinen kyselytutkimus musiikkia ja matematiikkaa opettaville 

opettajille. Monista lisäpyynnöistä huolimatta vastauksia tuli kyselytutkimuk-

seen liian vähän, joten kyselyn tuloksia ei voi yleistää, vaan niitäkin on käsiteltä-

vänä eräänlaisina tapausotoksina suuremmasta aineistosta, jossa otokseksi ovat 

valikoituneet vapaaehtoisesti internet-kyselyihin vastanneet opettajat. Kyselyai-

neiston jäätyä ennakoitua pienemmäksi tutkimusaineistoa täydennettiin opetta-

jien teemahaastatteluilla.  

Edellä mainittujen syiden vuoksi tutkimuksen lähestymistavaksi on valittu 

monimenetelmäinen tutkimusote: osittain määrällinen ja osittain laadullinen tut-

kimusaineiston analyysi. Laadullista tutkimusta kritisoidaan usein sen luotetta-

vuudesta ja uskottavuudesta ja sen toistettavuus on vaikeaa. Tuomen ja Sarajär-

ven (2017) mukaan tutkimuksen uskottavuuden voidaan nähdä perustuvan tut-

kijoiden noudattamaan hyvään tieteelliseen käytäntöön. Tähän kuuluu mm. tut-

kimuksen suunnittelu, toteutus ja raportointi yksityiskohtaisesti sekä tieteellisen 
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tutkimuksen kriteerien mukaisten ja eettisesti kestävien menetelmien käyttämi-

nen.  

Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys rakentuvat näin ollen erityisesti tut-

kimukseni johdonmukaisuudesta ja läpinäkyvyydestä, johon olen pyrkinyt. Tut-

kimukseni kaikissa vaiheissa on pyritty raportoimaan tehdyt ratkaisut sekä teke-

mään päättelyprosessi näkyväksi liittämällä alkuperäisen kyselylomakkeen (liit-

teet 7 ja 8) ja teemahaastattelurungon (liite 9) tutkimukseen lisäämään luotetta-

vuutta, sillä se tarjoaa lukijalle mahdollisuuden peilata saatuja tuloksia käytet-

tyyn aineistonkeruumenetelmään. Laadullisessa tutkimuksessa tutkijan tulkin-

noilla on suuri merkitys. Kyselystä saatujen määrällisten tulosten lisäksi haastat-

teluaineistoa ja avoimia vastauksia on pyritty jäsentämään ja luokittelemaan 

mahdollisimman loogisesti ja tarkoituksenmukaisesti sekä kuvamaan saadut tu-

lokset yksityiskohtaisesti ja tutkimuksen kontekstiin yhteyksiä luoden.  

Tulkinnoissa on tavoiteltu mahdollisimman suurta objektiivisuutta, mikä 

vaati omien ennakko-oletusten tiedostamista aiheesta ja tietoista pois sulkemista 

(Eskola & Suoranta, 2014), kuitenkin laadullisen tutkimuksen subjektiivisten tul-

kintojen aiheuttamat rajoitukset tiedostaen. Vahvistaakseni laadullisen tutki-

muksen luotettavuutta tutkija on täydentänyt raportointia ja tulkintaa aineistosi-

taateilla, jolloin lukijalle käy selkeästi ilmi mihin tulkintani ja saadut tulokset 

pohjautuvat. (Hirsjärvi ym., 2007, 228).  

Aineistositaatteja ei ole muokattu, vaan ne on otettu litteroidusta tekstistä, 

johon ne on kirjattu juuri niin, kuin vastaaja on itse asian ilmaissut. Koska vali-

tuilla tutkimusmenetelmillä saatiin vastauksia tutkimuskysymyksiin, menetel-

mät palvelivat tarkoitustaan, vaikkakin kyselyaineiston laajuus ei saavuttanut-

kaan määrällistä vastaajatavoitettaan. Vaikka kyselyyn vastanneita oli niukasti, 

kyselyn luotettavuuden puolesta puhuu se, että vastauksia kertyi eri puolilta 

Suomea, joten siinä mielessä voidaan ajatella koko maan näkökulmien olevan 

edustettuina edes jollakin tasolla. Kysely suunniteltiin mahdollisimman selke-

äksi ja yksiselitteiseksi, josta tuli jopa vastaajilta spontaaneja kehuja. Avoimet 

vastaukset olivat myös erittäin informatiivisia ja huolellisesti kirjoitettuja, mikä 



62 
 

lisää tutkimuksen luotettavuutta, toki kaikki opettajat eivät vastanneet avoimiin 

kysymyksiin. 

Tässä tutkimuksessa noudatettiin Tutkimuseettisen neuvottelukunnan 

(2019) periaatteita, jotka on luotu kaikille tieteenaloille yhteisiksi ja yleisiksi nou-

dattaa, kun tutkija tekee tieteellistä tutkimusta. Tutkimuseettisten periaatteiden 

mukaan tutkijan tulee kunnioittaa tutkimukseen osallistuneiden henkilöiden ih-

misarvoa ja itsemääräämisoikeutta sekä tutkittavien aineellista ja aineetonta kult-

tuuriperintöä. Lisäksi tutkimus on toteutettava niin, ettei siitä aiheudu tutkimus-

kohteelle vahinkoa tai riskejä. Tutkimukseen osallistumisen tulee olla aina va-

paaehtoista ja tutkittavilla on oikeus jättää tutkimukseen osallistuminen kesken, 

milloin vain niin halutessaan, ilman mitään kielteisiä seurauksia. (Tutkimuseet-

tinen neuvottelukunta, 2019.) Tutkimukseen osallistuminen on ollut täysin va-

paaehtoista ja tutkimuksen haastatteluun osallistujilta on saatu suostumus haas-

tatteluihin ja haastatteluaineiston käyttöön tutkimuksessa. Haastateltavilta on 

pyydetty asianmukainen tutkimuslupa (Liite 10), jonka yhteydessä he ovat saa-

neet tietosuojailmoituksen (Liite 11). Tässä tutkimuksessa ei kerätty henkilötie-

toja, sillä kyselyaineiston keruu tapahtui anonyymisti verkkokyselyyn vastaa-

malla. Haastateltavilta ei kysytty henkilötietoja, vaikka haastateltavien nimet oli-

vat tutkijan tiedossa. Aineiston litterointivaiheessa haastateltavien nimet koodat-

tiin kirjain- ja numeromerkein (Mu1, Mu2, Ma1, Ma2). Tutkimusaineisto hävite-

tään, kun pro gradun tutkimusaineiston vaadittava säilytysaika on päättynyt.   
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7 TULOKSET 

Tässä luvussa esitellään tulokset niin, että ensin esitetään määrällisen tutkimus-

aineiston eli opettajille tehdyn kyselyn tutkimustulokset tutkimuskysymysten si-

sältöjen mukaisesti. Tämän jälkeen esitellään haastattelun ja kyselyn avointen 

osioiden laadullisia tuloksia. Lopuksi vielä tuodaan esille tulosten yhteenveto. 

7.1 Kyselyn tulokset 

 

Avaan seuraavaksi määrällisen tutkimuksen tuloksia seuraavista näkökulmista: 

(1) Laaja-alaisen osaamisen tarpeellisuus peruskoulun opetussuunnitelman pe-

rusteissa, (2) Laaja-alaisen osaamisen tarpeellisuus musiikin ja matematiikan 

opetuksessa, (3) Laaja-alaisen osaamisen toteutus musiikin ja matematiikan ope-

tuksessa ja lopuksi opettajien mainitsema täydennyskoulutustarve. 

 

Laaja-alaisen osaamisen tarpeellisuus peruskoulun opetussuunnitelman perusteissa 

Kyselyssä laaja-alaisen osaamisen teemoista musiikin ja matematiikan opetuk-

sessa keskityin keräämään vastauksia kolmeen pääkysymykseen. Ensimmäisenä 

kysyin opettajien käsityksiä siitä, kuinka tarpeellisena he pitävät laaja-alaisen 

osaamisen teemoja peruskoulun opetussuunnitelman perusteissa (kuviot 7 ja 8).  

 

Kuvio 7 
Musiikkia opettavien opettajien käsitykset 
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Molempien opettajakuntien vastauksissa neljä ensimmäistä laaja-alaisen osaami-

sen teemaa pidettiin erittäin tarpeellisena (kuviot 7 ja 8). Viidennen ja kuudennen 

teeman kohdalla hajontaa oli enemmän ja aineluonteinen ero vastauksissa koros-

tui jonkin verran. Esimerkiksi Työelämätaidot ja yrittäjyys pidettiin musiikkia opet-

tavien opettajien vastauksissa tarpeellisena (kuvio 7), kun taas matematiikka 

opettavat opettajat jonkin verran tarpeellisena (kuvio 8).  

 

Kuvio 8 
Matematiikkaa opettavien opettajien käsitykset 

 

 

Musiikkia ja matematiikkaa opettavat opettajat pitivät yhtenevästi myös seitse-

mättä laaja-alaisen osaamisen teemaa Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tu-

levaisuuden rakentaminen tarpeellisena tai erittäin tarpeellisena (kuviot 7 ja 8). 

 

Laaja-alaisen osaamisen tarpeellisuus musiikin ja matematiikan opetuksessa 

Kyselyn toisessa pääkysymyksessä selvitin opettajien käsitystä siitä, kuinka tar-

peellisena he pitävät laaja-alaisen osaamisen teemoja musiikin ja matematiikan 

oppiaineiden opetuksessa (kuviot 9 ja 10). Ensimmäistä teemaa Ajattelu ja oppi-

maan oppiminen pidettiin molempien opettajakuntien keskuudessa erittäin tar-

peellisena opetuksessa. Musiikkia opettavien opettajien keskuudessa myös toi-

nen laaja-alaisen osaamisen teemaa pidettiin erittäin tarpeellisena musiikin ope-

tuksen kannalta.  
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Kuvio 9 
Musiikkia opettavien opettajien käsitykset 

 

 

Huomattava ero vastauksissa musiikkia opettavien ja matematiikkaa opettavien 

opettajien välillä oli neljännen ja kuudennen teeman kohdalla. Musiikkia opetta-

vat opettajat pitivät Monilukutaito-teemaa pääasiassa tarpeellisena, kun taas ma-

tematiikkaa opettavien opettajien vastaukset jakautuivat erittäin tarpeellisen ja 

jonkin verran tarpeellisen kesken. 

 

Kuvio 10 
Matematiikkaa opettavien opettajien käsitykset 

 

 

Työelämätaidot ja yrittäjyys -teemaa pidettiin musiikin opetuksen kannalta jonkin 

verran tarpeellisena, kun taas matematiikan opetuksen kannalta opettajat pitivät 

sitä pääasiassa tarpeellisena (kuviot 9 ja 10).   
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Laaja-alaisen osaamisen toteutus musiikin ja matematiikan opetuksessa 

Kyselyn kolmannessa pääkysymyksessä selvitin, miten opettajat toteuttavat 

laaja-alaisen osaamisen tavoitteita ja sisältöjä opetuksessaan (kuviot 11 ja 12).   

 

Kuvio 11 
Musiikkia opettavien opettajien käsitykset 

 

 

Musiikkia opettavien opettajien vastauksista käy ilmi, että kahta ensimmäistä 

laaja-alaisen osaamisen teemaa ja niiden tavoitteita ja sisältöjä toteutetaan musii-

kin opetuksessa erittäin usein tai usein. Muiden laaja-alaisten osaamisten teemo-

jen kohdalla hajonta oli selkeämpää ja suurimmassa osassa vatsauksista korostui 

se, että niitä toteutetaan musiikin opetuksessa vain jonkin verran.   

 

Kuvio 12 
Matematiikkaa opettavien opettajien käsitykset 
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Ajattelu ja oppimaan oppiminen on matematiikkaa opettavien opettajien vastauk-

sissa ainoa laaja-alaisen osaamisen teemoista, jota suurin osa opettajista toteuttaa 

matematiikan opetuksessaan erittäin usein.  Kaikkien muiden teemojen kohdalla 

vastaukset laaja-alaisen osaamisen teemojen tavoitteiden ja sisältöjen toteuttami-

sesta matematiikan opetuksessa jakautui suurimmaksi osaksi vastausten vähän, 

jonkin verran ja usein kesken. Viidennen laaja-alaisen osaamisen teeman koh-

dalla suurempi osa matematiikkaa opettavista opettajista vastasi toteuttavansa 

kyseistä teemaa usein. 

Mielenkiintoisena havaintona matematiikkaa opettavien opettajien kyse-

lyssä nousi esille ristiriitaisuus opettajien tarpeelliseksi pitämien teemojen ja 

omassa opetuksessaan painottuvien toteutusten välillä. Esimerkiksi suuri osa 

(13/31) opettajista arvotti Monilukutaito teemaa erittäin tarpeelliseksi laaja-alai-

sen osaamisen alueeksi (kuvio 10), mutta vain muutama (5/31) ilmoitti toteutta-

vansa sitä käytännön opetuksessaan (kuvio 12). Samansuuntainen ristiriita to-

teuttamisen ja tarpeelliseksi arvottamisen välillä ilmeni myös kuudennen laaja-

alaisen osaamisen teeman, Työelämätaidot ja yrittäjyys, yhteydessä. 

 

Täydennyskoulutustarve 

Kyselyn lopuksi halusin vielä kartoittaa vastanneiden opettajien täydennyskou-

lutustarvetta laaja-alaisen osaamisen teemojen toteutukseen musiikin ja matema-

tiikan opetuksessa (kuvio 13).  

 
Kuvio 13 
Opettajien täydennyskoulutustarve 
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Kuviosta 13 näkyy, että vastaukset olivat hyvin samankaltaiset molempien opet-

tajakuntien kesken ja ne jakautuivat melko tasaisesti vastauksien vähän, jonkin 

verran ja paljon kesken. Musiikkia opettavista opettajista suurempi osa koki tar-

vitsevansa paljon täydennyskoulutusta aiheeseen liittyen, ja matematiikkaa opet-

tavista opettajista suurempi osa koki tarvitsevansa jonkin verran täydennyskou-

lutusta. 

Kyselyssä pyysin opettajia valitsemaan laaja-alaisen osaamisen teemoista 

yhden tällä hetkellä opetuksessa heille tärkeimmän teeman ja perustelemaan vas-

tauksensa. Avoimet vastaukset syvensivät kyselyn määrällisten vastausten tu-

loksia.  Lisäksi pyysin heitä kertomaan esimerkkejä käytänteistä toteuttaa laaja-

alaisen opetuksen teemoja opetuksessa. Nämä avoimen kysymyksen vastaukset 

on analysoitu yhdessä haastatteluaineiston kanssa (katso luvut 7.2.1 ja 7.2.2).  

Musiikin opettajista avoimiin kysymyksiin vastasi 27 opettajaa ja matematiikan 

opettajista 31. 

Musiikin opettajista suurin osa (14/27) piti Ajattelu ja oppimaan oppiminen 

(L1) -teemaa heille tärkeimpänä laaja-alaisen osaamisen teemana. Perusteluina 

esitettiin L1-teema perustana kaikelle muulle oppimiselle sekä musiikin oppimi-

sessa tarvittaville taidoille. 

 

Musiikissa toimiminen edellyttää oman ajattelun ja oppimisen ymmärtä-
mistä ja havainnoimista, ja omien strategioiden luomista mm. harjoitteluun. 
(AV11) 
 
Kun oppimisen taidot ovat hallussa, on mahdollisuus oppia monia asioita. 
Itsenäinen työskentely lisääntyy koko ajan, jolloin tämä oppimaan oppimi-
sen taito on tärkeää kaikkien muidenkin taitojen kannalta. (AV9) 

 

Musiikin opettajat mainitsivat myös muita teemoja vastauksissaan, joista erityi-

sesti korostui Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu (L2). Myös matema-

tiikan opettajista suurin osa (17/31) piti Ajattelu ja oppiminen L1-teemaa heille tär-

keimpänä laaja-alaisen osaamisen teemana. Matematiikan opettajien peruste-

luina esitettiin L1-teemaa kaiken oppimisen perustana, matemaattisen ajattelun 

ydinasiana ja tulevaisuuden taitona.  
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Matematiikka ei ole vain ulkoa opettelua vaan erityisesti loogisen ajattelun 
kehittämistä. (AV26)   
 
Ajattelun taitojen kehittyminen on tärkeä edellytys kaikessa muussa suo-
riutumiselle ja sille, että nuori voi tehdä järkeviä valintoja tulevaisuudessa 
niin itsensä kuin yhteisöidensäkin puolesta.” (AV16) 
 

Matematiikan opettajien vastauksissa mainittiin myös muita teemoja, joista ko-

rostuivat erityisesti Monilukutaito (L4) ja Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot (L3).   

7.2 Opettajien haastattelujen ja avoimien vastausten tulokset 

 

Tässä kappaleessa esittelen musiikin ja matematiikan opettajien haastatteluai-

neiston (Mu1, Mu2, Ma1, Ma2) sekä vastaavan kyselyssä olleen avoimen kysy-

myksen (AV) ”Kerro esimerkkejä, miten olet toteuttanut laaja-alaisen osaamisen 

tavoitteita ja sisältöjä musiikin/matematiikan opetuksessasi?” vastausten poh-

jalta saadun aineiston analyysin tulokset. Tarkoitukseni oli selvittää, millaisia 

vastauksia olen aineistostani saanut kunkin laaja-alaisen osaamisalueen teeman 

ja musiikin sekä matematiikan opetuksen välille.  Seuraavaksi avaan ensin mu-

siikin opettajien haastatteluaineiston ja kyselyn avointen vastausten tulokset 

(7.2.1) ja sen jälkeen vastaavasti matematiikan opettajien laadullisen aineiston tu-

lokset (7.2.2). 

7.2.1 Laaja-alainen osaaminen musiikin opetuksessa 

 

Taulukossa 3 esitän musiikin opetuksessa esille nousseet teemat laaja-alaisen 

osaamisen teemojen eri alueilla. Taulukon jälkeen tuon aineistoesimerkkejä avaa-

maan analyysin tuloksia sekä niiden yhteyksiä aiempiin tutkimuksiin. 

 

 

 

 



70 
 

Taulukko 3  
Laaja-alaisen osaamisen teemat musiikin opetuksessa  

Laaja-alaisen osaamisen teema Musiikin oppimisessa korostuu 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
 

 oppimaan kannustaminen  

 myönteinen ja kokeileva ilmapiiri 

 harjoittelun merkitys 

 toiminnallinen työtapa 

 kannustava arviointi 

Kulttuurinen osaaminen, vuorovaiku-
tus ja ilmaisu (L2) 

 

 suomalainen musiikkikulttuuriperintökasvatus 

 tutustuminen muiden maiden musiikkikulttuu-
reihin 

 kulttuurisen vuorovaikutuksen ja ymmärryksen 
lisääminen 

 musiikki luontaisena vuorovaikutuksen ja ilmai-
sun alueena koulussa 

Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot 
(L3) 

 

 yhteisestä ympäristöstä ja opiskeluvälineistöstä 
(omat ja yhteiset) huolehtiminen 

 omasta hyvinvoinnista huolehtiminen (äänen-
käyttö, melurajat)  

 sähkölaitteiden turvallinen käyttö 

 musiikista saa ”hyvän elämän eväät” 

Monilukutaito (L4) 
 

 musiikin kielen ja symboliikan oppiminen osana 
monilukutaitoa 

 musiikin kielen opiskelu liitetään käytännön 
musisointiin  

Tieto- ja viestintäteknologinen osaami-
nen (L5) 

 

 musiikkiteknologisten sovellusten ja laitteiston 
käytön oppiminen ja hyödyntäminen musiikissa 

 monipuolinen viestintäteknologinen sovellus 
esityksissä 

 oppilaiden itsenäinen tiedonhaku ja jakaminen 

 jatkuva kehitys 

Työelämätaidot ja yrittäjyys (L6) 
 

 sosiaalisten yhteistyövalmiuksien kehittäminen 
ryhmässä 

 yrittäjyyteen kannustaminen 

 työelämään tutustuminen projektityöskentelyn 
kautta 

 myönteisen minäuskomuspystyvyyden 
 (self efficacy) syntyminen 

Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tu-
levaisuuden rakentaminen (L7) 

 oppilaita osallistava musiikillinen suunnittelu 

 musiikillinen osallistuminen osana itsearviointia 

 kulttuurisen kestävän kehityksen muoto 

 

Ajattelun ja oppimaan oppimisen (L1) laaja-alaisen osaamisen alueella musiikin-

opettajat korostivat sitä, että musiikki kuuluu kaikille ja kaikkien on mahdollista 

oppia musiikkia. Opettajat pyrkivät kannustamaan oppilaita ja antamaan heille 

kannustavaa palautetta. Oppimaan oppimisessa on opettajien mukaan keskei-

sellä sijalla tekemisen kautta oppiminen. 

 

Yritän kannustaa oppilaita luokkatasosta riippumatta ymmärtämään, että 
musikaalisuus ei ole mikään "erityislahja", vaan jokainen voi oppia soitta-
maan ja laulamaan jollain tasolla. Ja opetus on vahvasti palautteellista, jotta 
oppilas oppii näkemään oman oppimisensa laatua ja riittävyyttä. (Mu1) 
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Tähän tavoitteeseen, niin kuin tietysti kaikkeen muuhunkin, on tosi tärkee, 
että olis hyväksyvä ja myönteinen ilmapiiri, jossa oppilas uskaltaa kokeilla. 
Ja tää nimenomaan korostuu musiikissa, koska pitää uskaltaa olla esillä tie-
tyllä tavalla. Ja sitten mä yritän muistaa korostaa myös sitä, että musiikin 
oppiminen on suurelta osin taitojen harjoittelua ja se vaatii toistoja. (Mu2) 
 
Musiikissa toimiminen edellyttää oman ajattelun ja oppimisen ymmärtä-
mistä ja havainnoimista, ja omien strategioiden luomista mm. harjoitteluun. 
(AV4) 
 

Opettajat korostivat haastattelussa ajattelun ja oppimaan oppimisen teeman tär-

keyttä kaikelle oppimiselle. Kannustava, myönteinen, kokeileva, toiminnallinen 

ja avoin luokkailmapiiri olivat opettajien mielestä avaimia luovaan ajatteluun ja 

oppimaan oppimiseen musiikissa.  

 

Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu (L2) laaja-alaista teemaa pi-

dettiin erittäin keskeisenä musiikin opetuksessa.  

 
Musiikin opetus on ihan suoraan just tätä, sitä vuorovaikutusta ja ilmaisua. 
Ja sit kulttuurien, niihin tutustumista, ihan tiedollisesti ja kuunnellen, eri 
musiikkikulttuureihin ja oman maan kulttuuriin. (Mu2) 

 

Molemmat musiikin opettajat työskentelivät monikulttuurisen alueen kouluissa, 

joissa oli eri kulttuuritaustaisia oppilaita. Myös Shamrock (1997) painotti musii-

kin kulttuurista merkitystä, joka tulee esille esimerkiksi Orffin kehittämässä kou-

lusoittimistossa, joissa soivat koko maailman kulttuurien sointivärit. Koulussa 

ilmenee eri näkemyksistä johtuvaa osallistumattomuutta musiikin tunneilla, ja 

sitäkin musiikinopettajat pyrkivät avaamaan kaikille, jotta ennakkoluuloja ei 

pääsisi syntymään. Toki opettajat pyrkivät valitsemaan ”universaalia” ohjelmis-

toa, joka ei sisällä loukkaavaa tai tasa-arvoa vähentävää ainesta. Vuorovaikutuk-

sen ja ilmaisun luonteva rooli tulee opettajien mielestä esille musiikin opetuk-

sessa kuin itsestään. Musiikkia käytettiin suomalaiseen kulttuuriin tutustumisen 

siltana maahanmuuttajaoppilaille. Musiikinopettajien mielestä myös erityisesti 

kantasuomalaiset oppilaat tarvitsivat kulttuuriperintökasvatusta suomalaisiin 
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musiikkijuuriinsa ympäristössä, jossa globaali populäärikulttuuri tulvii medi-

asta. Kansanlaulumelodioiden käyttämistä musiikillisessa kulttuuriperintökas-

vatuksessa korosti myös Szabo (1969) Kodaly-menetelmään viitaten. 

 
Laulamalla suomalaista ja muiden maiden kansanmusiikkia pidän esillä 
kulttuuriperintöä omasta ja maahanmuuttajaoppilaiden maista. (AV24) 
 
Musiikin tunneilla painotetaan tänä vuonna seitsemännellä luokalla erityi-
sesti suomalaisen kulttuurin piirteitä ja traditioita esimerkiksi laulaen, 
koska kaikkein huonoiten oman kulttuuriperimänsä tuntevat kantasuoma-
laiset oppilaat. Lisäksi maahanmuuttajataustaisten oppilaiden on hyvä tie-
tää, millaiseen kulttuuriin heidän pitäisi rakentaa suhdetta. Tämä toteute-
taan ilmiöpohjaisena opetuksena uskonnon, kuvataiteen, musiikin, kotita-
louden, liikunnan ja historian kanssa. (Mu1)  
 

Edellä kuvatuista haastatteluesimerkeistä käy hyvin ilmi musiikinopettajien tapa 

lähestyä kulttuuriopetusta ilmiöpohjaisesti eheyttävissä, eri oppiaineita läpäise-

vien teemojen kautta. 

 

Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot (L3) laaja-alaisen osaamisen alueella mu-

siikin opetuksessa opettajat korostivat yhteisvastuullisuutta musiikkivälineiden 

käsittelystä ja turvallisesta käytöstä. Tähän kohtaan liittyi erityisesti säännöt mu-

siikkiluokan melurajoista ja sähköisten laitteiden oikeasta käytöstä ja terveelli-

sestä äänenkäytöstä.  

 

Tarvitaan turvalliset melurajat ja oikea opastus sähköisten laitteiden toi-
minnasta. Kädet on pestävä ennen soittimiin koskemista ja muutenkin yh-
teisvastuu sekä omista että yhteisistä musiikkivälineistä kuuluvat arjen tai-
toihin musiikin opiskelussa. (Mu1) 
 

Itsestä huolehtimisen taitoihin liitettiin myös elinikäiseen musiikkisuhteeseen 

liittyvät hyvää elämää ja hyvinvointia tuottavat vaikutukset.  

 

Mulle tuli mieleen, että tää on sellanen pitkän tähtäimen suunnitelma. Ja 
musiikissa ehkä se, et sais koulun aikana sellaset elämän eväät. Että sais 
taiteesta ja musiikista itselleen semmosen hyvinvointia tukevan työkalun 
aikuisena. (Mu2) 
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Itsestä huolehtimista on esim. tieto kuulonhuollosta, siitä miten voi välttää 
kuulovaurion syntymistä. (AV3) 
 

Musiikin opettajat korostivat vastuullisuuden opetusta oppilaille ääniympäris-

töön liittyvissä arjen taidoissa sekä oman hyvinvoinnin, kuten kuulon ja soitinten 

puhtauden sekä riittävän huollon huolehtimisessa.  

 

Monilukutaito (L4) liitettiin opettajien asettamissa tavoitteissa musiikin kielen 

oppimiseen. Musiikin symboliikkaan ja kieleen liittyvät oppimistavoitteet on ku-

vattu tarkemmin musiikin opetussuunnitelman sisällöissä. Lähtökohtana on ää-

nen perusominaisuuksista voima, kesto, taso ja sointiväri lähtevät merkinnät, 

jotka laajenevat sitten viivastolle melodia, tahtilaji- ja harmoniakulkua kuvaa-

viksi symboleiksi, joita musiikillista muotoa kuvaavat merkinnät ja sointimerkin-

nät täydentävät. Toisaalta myös laululyriikka ja laulujen kautta välittyvä kielen 

monimuotoinen oppiminen nousi tässä esille.  

 

Musiikki on oma symbolikielensä, jossa opitaan nuottikuva, keskeiset mer-
kit ja termit aina kulloinkin opiskeltavan aineksen mukaan - ei koskaan ir-
rallisena tietona. Ikäkauden mukaan opitaan mm. sointumerkit, otetaulu-
kot, tabulatuurit aina soittotehtävien ja tarpeen mukaan. (Mu1) 
 
Kun me valmistellaan esimerkiksi jotain esityskappaletta, niin kyllä me sil-
loin käsitellään se laululyriikka aika tarkasti. Me saatetaan ottaa pelkästään 
teksti irti siitä nuottikuvasta, ihan kirjoitettuna, ja vaikka kattoo, mikä sana 
siellä on tärkee meidän mielestä ja mitä esimerkiksi musiikillisesti koroste-
taan. Mutta taas näiden tavallisten luokkien kanssa niin vois ehkä enem-
mänkin sitä laulutekstiä miettiä, ja laulujen tunnelma ja sellaista fiilistä, jota 
ne herättää. (Mu2) 
 
Musiikki on oma kielensä. Musiikin lukutaito on osa monilukutaitoa, mutta 
se on liian vähän esillä koulujen musiikin opetuksessa. Tavoitteeni on opet-
taa lapsille musiikin symboliikkaa eli miten äänen kesto ja korkeus merki-
tään nuottikuvaan. (AV26) 

 

Opettajien vastauksissa korostui musiikin symbolikielen oppiminen osana mo-

nilukutaitoa, tämä jää usein huomiotta, kun puhutaan monilukutaidon opetuk-

sesta. Sekä musiikki- että matematiikka sisältävät oman universaalin symbolikie-

lensä, joiden opiskelu on osa monilukutaidon oppimista. 
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Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) on opettajien mielestä keskeinen 

osa nykypäivän musiikinopetusta. Opettajat hyödynsivät erilaisia musiikkitek-

nologisia sovelluksia ja laitteistoa niin tunneilla kuin esityksissä. Vastauksissa il-

meni myös oppilaiden itsenäisen tiedonhankinnan ja jakamisen kehittäminen  

 

Jälleen tärkeä osa opiskeltavaa ainesta! Itse käytän teknologiaa nettimateri-
aalia kuuntelussa, powerpointeissa, kuvissa ja niin edelleen. Äänitämme 
musiikkiluokille stemmoja kotitreeniä varten. Oppilaat hakevat itsenäisesti 
tietoa internetistä ja jakavat dokumentteja pilvessä. (Mu1) 
 
Haluan motivoida oppilaat oppimaan musiikkia myös omalla ajalla. Inter-
netistä voi oppia paljon musiikkia ja koska koulujen musiikkitunteja on niin 
vähän on hyvä, jos oppilaat innostuvat ja oppivat myös itse oppimaan mu-
siikkia ja kehityämään musiikillista ajatteluaan. (AV18) 
 
 

Toisaalta tämä osa-alue on sellainen, joka on jatkuvassa kehityksessä, ja jossa ai-

nakin nämä haastateltavat ja kyselyyn vastaajat kokivat suurimmat täydennys-

koulutustarpeet.  

 
Tää on nyt alue, jossa mulla on itselläni kehitettävää, ihan tunnustan sen. 
Tässä pitäis olla niin ajan hermoilla koko ajan ja jotenkin musiikissakin tek-
nologia menee eteenpäin ja kaikki ne mahdollisuudet siellä. Toki mä itse 
käytän Sibelius-nuotinnusohjelmaa aktiivisesti ja tämmösii, et siinä on käy-
tössä. Mut sit koulussa, tää on ehkä ihan tärkee tieto kuitenkin tässä, et 
meillä ei oo käytettävissä mun mielestä riittävää laitteistoo tähän musiikki-
luokissa. (Mu2) 
 

Haastattelussa toinen opettajista toi myös esille resurssipulan hyvien ja asianmu-

kaisten laitteiden suhteen. Tilanteet ajanmukaisen musiikkiteknologian resurs-

seista vaihtelevatkin eri kouluissa heijastuen siten myös tämän laaja-alaisen osaa-

misen teeman toteutusmahdollisuuksiin. Myös Marttisen (2020) tutkimuksessa 

nousi esille opettajien huoli musiikkiteknologian riittävistä ja vaihtelevista re-

sursseista eri kouluissa, jolla koettiin olevan yhteyttä L5 -teeman toteuttamis-

mahdollisuuksiin. 
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Työelämätaidot ja yrittäjyys (L6) koettiin opettajien mielestä tärkeänä erityi-

sesti yrittäjyyteen liittyvän työnteon ja myönteisen minäuskomuspystyvyyden 

(self efficacy) syntymisen kannalta. Opettajan rohkaiseva kannustus musiikin op-

pimistilanteissa luo positiivista uskoa omiin mahdollisuuksiin myös tulevaisuu-

dessa. Opettajien mukaan yrittäjyyden ja työelämäntaidot alkavat kehittyä jo ala-

kouluaikana sosiaalisten yhteistyötaitojen myötä.  

 

Yritän korostaa sitä, että koko oppimisprosessilla on merkitystä, ei vain lop-
putuotoksella, ja sitä kautta kasvattaa intoa itse työntekoon. Kerron oppi-
laille, millainen merkitys heidän omalla työllään on kokonaisuuden sekä 
heidän oman oppimisensa kannalta. Oppilaat voivat tutustua musiikkialan 
työntekijöihin erilaisten produktioiden kautta. Esimerkiksi teemme musiik-
kiyhteistyötä Vantaan viihdeorkesterin, RSO:n, Suomen kansallisoopperan 
ja paikallisen seurakunnan kanssa, mahdollisuuksien mukaan vierailemme 
konserteissa ja näytöksissä. (Mu1)  
 
Kaikki tekevät ja yrittävät parhaansa ryhmässä. (AV8) 

 

Yrittäjyys nousi esille erityisesti musiikkiluokilla opiskelevien oppilaiden esiin-

tymisprojekteissa sekä ala- että yläkoulussa.  

 

Ja sitten viime vuonna oli tää ”Hyvä yritys”, joka on vuosittain tällainen 
kilpailu eri luokka-asteille. Mä opetin silloiselle viidennelle luokalle, mu-
siikkiluokalle musiikkia, niin me sävellettiin sinne sellanen laulu, tai he sä-
velsivät. Ensin teki sanat, ja se oli yhteistyössä heidän oman luokanopetta-
jansa kanssa, joka teetti ne sanat äikän tunnilla. Ja sit me sävellettiin se mu-
siikin tunneilla. Ja sitten mä soinnutin sen, mutta heiltä kysyin, että teh-
däänkö näin. Ja siitä tuli ihan kiva juttu ja se palkittiin siellä hyvä yrittäjä 
kisassa, niin se oli kiva. (Mu2)   
 

Haastateltavien opettajien koulun oppilaat keräävät rahaa leirikoulun kassaa 

varten esimerkiksi tekemällä musiikillisia esiintymiskeikkoja, jossa yrittäjyyttä 

opitaan omakohtaisesti. Toisella haastatelluista opettajista oli kokemusta jopa 

yrittäjyyskilpailuun osallistumisesta. 

 

Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevaisuuden rakentaminen (L7) 

laaja-alaisen osaamisen alueella opettajat näkivät musiikin suuren roolin koulun 
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toimintakulttuuriin osallistumisessa ja myös koulun ulkopuolisessa toiminnassa. 

Musiikillisella osallistumisella rakennetaan hyvinvoivaa koulun toimintakult-

tuuria ja toimitaan yhteiseksi hyväksi yhteistyössä myös koulun ulkopuolella. 

Oppilaiden osallistaminen oman musiikillisen toiminnan, kuten juhlien, suun-

nitteluun ja oman oppimisen arviointiin koettiin myös tärkeänä. Myös Bresler 

(1995) korosti taideaineiden integraatiossa sosiaalisen yhteenkuuluvuuden ja yh-

teisöllisyyden merkitystä, joka tulee esille esimerkiksi yhteisten juhlien valmiste-

lussa ja vietossa. 

 

Haluan antaa tilaa oppilaiden itsearvioinnille sekä joulu- että kevätarvioin-
nissa, haluan rohkaista oppilaita tuomaan esiin heidän omia ajatuksiaan, 
toiveitaan ja pohdintojaan. (Mu1)  
 
Koulun toimintakulttuuriin osallistumisen kannalta musiikilla on tosi suuri 
merkitys juhlissa. Jos ei ois musiikkia, niin olis aika erilaiset ne juhlat, aina-
kin meidän koulussa. Ja sitten osallistuminen koulun ulkopuolella, esimer-
kiksi meillä on ollut pitkäaikaista yhteistyötä Ice Heart:sin kanssa, joka on 
järjestö ja toimii tällä alueella, Vantaan musiikkiopiston, seurakunnan ja 
Kansallisoopperan kanssa, ja esimerkiksi keikat vanhainkodeissa. On pal-
jon puhuttu, että koulunhan pitäisi enemmän liittyä ulkomaailmaan ja nä-
kyä muuallakin, ja nää on semmosia osallistumisreittejä, joita pitkin musii-
killa vois mennä. (Mu2)   
 
Kokonaisen konsertin järjestäminen, jossa tarvitaan eri taitoja soittamisen ja 
laulamisen lisäksi (kulttuuriset, viestintä, osallistuminen, vaikuttaminen 
jne.). (AV19) 
 

Opettajat mainitsivat musiikin yhtenä kestävän kulttuurisen kehityksen muo-

tona, mutta ottivat esille myös esimerkiksi digitaalisen teknologian mahdollisuu-

det paperisten nuottien korvaavina uusina muotoina. 

 
No ehkä se, että nuottipaperista vois siirtyä tohon teknologiaan entistä 
enemmän. Et niitä vois lukea sieltä tableteilta. Tai ainakin hyödyntää, et ei 
kopiois liikaa niitä nuottipapereita. (Mu2) 
 

Musiikki nähtiin yhtenä kulttuurisesti kestävän kehityksen muotona, jolla raken-

netaan yhteisöjen hyvinvointia ja aineetonta kulttuuripääomaa. Samalla koros-

tettiin uusien digitaalisten välineiden mahdollisuuksia esimerkiksi paperisten 

nuottien korvaajina. 
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Musiikin opetuksessa korostuvat laaja-alaisen osaamisen teemat  

Kun opettajilta kysyttiin, mikä laaja-alaisen osaamisen teema heidän omassa 

työssään painottuu juuri nyt eniten, esille nousi L1. Myös molemmat haastatel-

tavat opettajat pitivät teemaa Ajattelu ja oppimaan oppiminen kaikista keskeisim-

pänä tavoitteena myös musiikissa.  

 

Joo, toi ”ajattelu ja oppimaan oppiminen” on se, mitä täytyy jokaisen pai-
nottaa koko ajan. Se on tosi keskeinen juttu, ja sitä vois enemmänkin miettii, 
just omaa opettajuuttaan, niin siltä kannalta. Se on minusta koko ajan läsnä 
ja se painottuu. (Mu2) 
  
No  varmaankin tuo ”ajatteluun ja oppimaan oppiminen”. Eli tavallaan se 
pohja siitä, että miten kukakin oppii, mikä merkitys sillä omalla oppimi-
sella, omalla tekemisellä, omalla kiinnostuksella on siihen, että miten sitä 
musiikkia pystytään tekee yhdessä. (Mu1)  
 
Edellä mainituista oppimisen alueista kaikista tärkeinpänä pidän ajattele-
maan ja oppimaan oppimista. Siihen sisältyy kaikki mahdollinen, lähtien 
maalaisjärjestä ongelmanratkaisukykyyn ja uusien asioiden sisäistämiseen. 
(AV27) 

 

Lisäksi sekä kyselyn että haastattelun vastauksissa nousivat esille erityisesti 

laaja-alaisen osaamisen teemoista L2, L4 ja L7.  

 

Ja sitten musiikissa ilman muuta toi toinen, jossa on toi ”vuorovaikutus ja 
ilmaisu”. Se on ihan sen oppiaineen tunnusomainen tavoite mun mielestä. 
(Mu2)   
 
No ”monilukutaito” on sellainen, joka on läsnä joka tunti. Se on sellainen, 
että en mä näe, että se korostuu millään lailla. Että se vaan on niin olennai-
nen osa sitä, koska musiikinopiskelussa tarvitaan tietynlaista monilukutai-
toa. (Mu1)   
Osallistuminen ja vaikuttaminen. Musiikissa kaikki voivat aktiivisesti osal-
listua. Esiintymiset vielä lisäävät osallisuuden kokemusta. (AV3) 
Monilukutaito. Se on meillä tällä hetkellä painotuksena lukuvuosisuunni-
telmassa. (AV22) 
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Opettajien mukaan musiikin opetuksessa toteutuivat monet laaja-alaisen osaa-

misen alueen teemat. L1-teemaa pidettiin perustana kaikelle oppimiselle ja luo-

valle ajattelulle, toisaalta esimerkiksi monilukutaidon teema oli esillä joka tunti, 

jolloin musiikin symbolikieli eli notaatio oli mukana musiikillisessa toiminnassa. 

Kuten Palsa ja Mertala (2019) tutkimuksessaan toteavat, myös musiikkia opetta-

vat opettajat keskittyivät enimmäkseen tarkastelemaan monilukutaitoa ”miten” 

teeman kautta eli kuinka toteuttaa, ja kehittämiskohteiksi jäävät ”miksi” 

ja ”mitä” -teemat, eli esimerkiksi kriittisen ajattelun näkökulmat ja tulkitsemisen 

taidon alueet musiikin monilukutaitoa opetettaessa. 

 

Opetussuunnitelman haasteet, mahdollisuudet ja kehitysideat 

Nykyisen opetussuunnitelman myötä opettajat nostivat esille oppilaiden entistä 

suuremmat osallistamisen haasteet. Myös oppiainerajat ylittäviä eheyttäviä op-

pimiskokonaisuuksia pyritään rakentamaan yhdessä oppilaiden kanssa. Tässä 

opettajat nostivat esille ennakkosuunnittelun merkityksen lukujärjestyksen teke-

misessä, jotta ilmiökeskeiselle oppimiselle voitaisiin luoda sellaiset mahdollisuu-

det, joihin eri oppiaineiden opettajat voisivat tulla mukaan yhtäaikaisesti. Toinen 

haastateltavista opettajista kertoi esimerkin Sibelius-aiheisesta yhteistyöstä ku-

vataiteen ja historian oppiaineiden kanssa. Teemat liittyivät suomalaiseen kult-

tuuriin ja traditioihin.  

 

No varmaan eniten tulee tehtyä kuvataiteen kanssa tällä hetkellä, varsinkin 
tuon seiskaluokan kohdalla, koska siellä on tosi hyvin ne samat teemat, ja 
sitten kuviksesta löytyy se Suomen taiteen kultakausi, mikä tavallaan lin-
kittyy Sibeliukseen ja taas sitten Sibeliuksen aikalaisiin. Ja sitten se meidän 
monialainen oppimiskokonaisuus, jossa korostetaan sitä omaa suomalaista 
kulttuuria. Sen lisäksi siinä on mukana myös historia. Eli siinä tietysti ote-
taan historia kans huomioon, että miten eri aikakausina, minkälaisia suo-
malaiset on ollu, mitä musiikkia ja muuta sellaista. (Mu1)   
 

Esille tuli alakoulun musiikkiluokan opettajan mahdollisuus eheyttää musiikkia 

eri kouluaineisiin ja koulupäivään. Musiikinopettajien vastauksissa korostui De-

weyn (2013) ajattelu toiminnallisesta ja koulupäivään eheyttävästä oppimisesta.  
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Musiikkiluokalla toimiva kaksoispätevä opettaja (on koulutukseltaan sekä luo-

kanopettaja että musiikinopettaja) voi integroida musiikkia läpäisevästi kaikkiin 

aineisiin hyvinkin luontevasti. 

 

Musiikkiluokilla se onkin helpompi toteuttaa, koska silloin suunnittelijana 
on itse ja siinä näkee sen luokan kokonaisuuden, et missä mennään. Ja mu-
siikkiluokissa on se, et se musiikki on koko ajan aika lailla läsnä siinä teke-
misessä. Ainakin mulle se on sellanen melkeen joka päivä jotain. (Mu2)   

 

Kun opettajilta kysyttiin, miten he kehittäisivät uutta opetussuunnitelmaa, he 

kertoivat aluksi olleensa hieman hämmentyneitä kaikista uusista termeistä ja 

siitä, miten laaja-alainen osaamisen tavoitteet liitettäisiin musiikin opetukseen. 

Kun opettajat lähtivät rakentamaan oman koulunsa opetussuunnitelmaa, he 

huomasivat, että itse asiassa nuo tavoitteet kuuluivat musiikkiin läpäisevinä ta-

voitteina hyvin luontevasti. Tällä hetkellä opettajat pitivät kaikkia laaja-alaisen 

osaamisen tavoitealueita tarpeellisina myös musiikin oppimisen kannalta.  

 

En mä niistä välttämättä ottais mitään pois. Mä en usko, että mä lisäisin 
sinne yhtään mitään. Mun mielestä ne teemat on sellasia, että tosi moni asia 
on ollu jo olemassa. Että eihän tässä mun mielestä missään kohtaa koko 
pyörää ole keksitty uudestaan. (Mu1) 
 
No mä ajattelen, että nää on kyllä niin pohdittuja ja moneen kertaan mietit-
tyjä, että ei mulle kyl tullu mitään mieleen, mitä mä tähän lisäsisin tai mitä 
tässä ei olis. Nää on niin laajoja, et kyl nää on kaikki mun mielestä sellasia, 
jotka jotenkin liittyy. Kaikki ei niin suurelta osin musiikkiin just, mut eh-
dottomasti koko kouluun, koulun käyntiin ja oppimiseen. (Mu2)   
 
Ne ovat kaikki omalla tavallaan ja ajallaan tärkeitä. (AV12) 

 

Yhteenvetona kyselyn avoimien kysymysten vastausten ja erityisesti näiden kah-

den musiikinopettajan haastattelusta voi todeta, että he näkivät laaja-alaisen 

osaamisen alueet opetussuunnitelmaan kuuluvina luonnollisina ja olemassa ole-

vina teemoina myös musiikin opetuksen kannalta. He olivat pohtineet opetus-

suunnitelmallisia teemoja rakentaessaan oman koulunsa musiikin opetussuun-

nitelmaa ja olivat toteuttaneet jo monia oppiainerajat ylittäviä projekteja, joissa 
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musiikilla oli keskeinen rooli. Musiikinopettajat nostivat kuitenkin esille musiik-

kituntien vähenevän osuuden tuntikehyksessä ja korostivat musiikkiluokkatoi-

minnan ja valinnaisten kurssien merkitystä koulujen musiikillisen toimintakult-

tuurin ylläpitäjinä.  

7.2.2 Laaja-alainen osaaminen matematiikan opetuksessa 

 

Taulukossa 4 esitän matematiikan opetuksessa esille nousseet teemat laaja-alai-

sen osaamisen teemojen eri alueilla. Taulukon jälkeen tuon aineistoesimerkkejä 

avaamaan analyysin tuloksia sekä niiden yhteyksiä aiempiin tutkimuksiin. 

 

Taulukko 4 
Laaja-alaisen osaamisen teemat matematiikan opetuksessa  

Laaja-alaisen osaamisen teema Matematiikan oppimisessa korostuu 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1) 
 

 monipuolinen ja luova ongelmanrat-
kaisu 

 käytännön tilanteiden matematiikka 

 toiminnallinen työtapa 

 kannustavan itsearvioinnin kehittä-
minen 

Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus 
ja ilmaisu (L2) 

 

 matematiikka kulttuureja yhdistä-
vänä kielenä  

 matematiikan oma kieli 

 matematiikka vuorovaikutuksen ja il-
maisun välineenä koulussa 

Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot (L3) 
 

 omista opiskeluvälineistä huolehti-
minen 

 arjen hallinta ja vastuullisuus  

 työelämävalmiudet 

Monilukutaito (L4) 
 

 monikanavaisuus 

 matematiikan kieli, ja sen symbolit ja 
merkit 

Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen 
(L5) 

 

 TVT:n monipuolinen hyödyntäminen 
opetuksessa ja opiskelussa 

 opetuksen ja oppimisen tuki 

 opiskelun motivaation lisääminen 

Työelämätaidot ja yrittäjyys (L6) 
 

 tulevaisuuden ammatit 

 opiskelun vaatima sinnikkyys 
Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tule-

vaisuuden rakentaminen (L7) 
 demokratiakasvatus 

 yhteiskunnallinen vaikuttaminen 
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Ajattelun ja oppimaan oppimisen (L1) laaja-alaisen osaamisen alueella matema-

tiikan opettajat korostivat luovan ongelmanratkaisun taitoja ja sitä, että matema-

tiikkaa tarvitaan jokapäiväisessä elämässä.  

 

Niinku oppimaan oppimiskykyä, se on yks mun mielestä semmoinen ma-
tematiikan yksi tärkeimmistä jutuista. Että se on semmoinen mistä on pu-
huttu kyllä oppilaiden kanssa tuntien alussa ja sittenhän meillä on erilaisia 
käytännöllisiä oppimispolkuja, tohon niinku oppimaan oppimisen siihen 
itsearviointiin. Itse ymmärtäisi mitä ne osaa, mitä ne ei osaa. (Ma1) 
 
No kyllä matematiikka kehittää ajattelemisen taitoja, että juuri ongelman-
ratkaisua ja sitten sitä, että miten käytäntöön sovelletaan matematiikkaa. Et 
osaa niinku miettiä, että mitä strategioita kannattaa käyttää, että saa sen rat-
kaisun. (Ma2) 
 
Olemme puhuneet erilaisista tavoista tehdä laskutoimituksia ja oppilaat 
ovat päässeet avaamaan ja sanallistamaan omia ajatuksiaan miten muodos-
tavat laskutoimituksia. (AV 4) 
 
Tavoitetyöskentely mahdollisti omien tavoitteiden ja vahvuuksien pohtimi-
sen mikä puolestaan vahvisti merkittävästi oppimaan oppimista. (AV 23) 

 

Matematiikan opettajat pitivät L1-teemaa erittäin tärkeänä matemaattisen ajatte-

lun ja luovan ongelmanratkaisun oppimiselle. Opettajat korostivat myös toimin-

nallisia työtapoja ajattelun taitojen kehittämisessä sekä itsearviointitaitojen opet-

telussa.  

 
Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu (L2) oppimisen alueella ko-

rostui matematiikan oma kieli ja sen kulttuureja yhdistävä ominaisuus. Myös 

Lehto (2000) painotti matematiikan teorian ja kielen kauneutta sekä matematii-

kan kulttuurisia merkityksiä. Toinen haastateltavista opettajista toi esille sen, mi-

ten eri kulttuureista tulleiden oppilaisen kanssa keskustellaan matemaattisten 

symbolien samanlaisuuksista ja erilaisuuksista.  

 

Ja sitten ehkä matematiikassa kulttuuri näkyy silleen, että jotkut saattaa 
käyttää, vaikka muualta tulleet, erilaisia jakolaskumerkintöjä tai kertolas-
kun merkintöjä, mitä sitten sieltä yritetään niinku yhtenäistää, että käytet-
täisiin samalla tavalla. Joo no vuorovaikutus ja ilmaisu, ihan niinku just 
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semmoset miten sitä matematiikkaa kirjoitetaan. Ja tavallaan miten sitä ma-
tematiikkaa puhutaan ja kirjoitetaan, ja miten se ilmaistaan, niin sitä tulee 
tehtyä kyllä paljon. (Ma1) 
 
No pienten oppilaiden kanssa on keksitty esimerkiksi niinku jopa jotain ma-
tematiikka-tarinoita. Ja sitten tossa puhuinkin siitä pari ja ryhmätyöstä, niin 
siinähän sitten vuorovaikutustaidot on myös. (Ma2) 
 
Vuorovaikutustaitoja, kun pohditaan yhdessä matemaattisia ongelmia. 
(AV29) 
 

Vuorovaikutuksessa löydetään matematiikan yhteinen kieli.  Opettajat kokivat 

matemaattisten ongelmanratkaisutehtävien tekemisen pari- tai ryhmätyöskente-

lyssä vahvistavan oppilaiden vuorovaikutustaitoja. Myös matematiikkaan liitty-

vän tarinankerronnan koettiin vahvistavan oppilaan ilmaisutaitoja.  

 

Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot (L3) osaamisen alue nähtiin tärkeäksi jo 

ihan yleisen arjenhallinnan ja tulevaisuuden työelämätaitojen valossa. Se, että 

omista tavaroista osataan pitää huolta ja sovitut tehtävät hoidetaan ajallaan, on 

tärkeä taito tulevaisuudessa ja muidenkin aineiden opiskelussa.  

 
Arjen hallinta; projektityö palkkalaskennasta, kuukausibudjetoinnista ja 
verolaskuista. (AV) 
 
Meillä olisi tehtävälistoja mihin ne merkkaa, että kuinka paljon ne on tehnyt 
tehtäviä. Sitten ne itse arvioit kuinka paljon, kuinka hyvin ne on saanut 
tehdä. Tavallaan sitten vastuunottokykyä, mikä on justiin arjen taidoissa. 
(Ma1) 
 
Joo siinä on ihan pelkästään jo, että heillä on välineet mukana. Kynät ja ku-
mit ja kirjat, ja muistaa tehdä läksyt ja osaa suunnitella sitä ajankäyttöä. Ja 
sitten aika paljon lapsille annan myös niin kuin valinnanmahdollisuuksia. 
(Ma2) 
 

Matematiikan opettajien vastauksissa korostui oppilaiden vastuun opettelu ja sii-

hen kannustaminen. Myös Kortesoja (2022) korostaa miten tärkeää on, että opet-

taja tunnistaa oppilaiden yksilölliset erot itseohjautuvuudessa ja kannustaa heitä 

ottamaan vastuuta arjen käytänteistä sekä läksyistä.  
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Monilukutaito (L4) koettiin suhteellisen tärkeäksi oman merkkijärjestelmänsä ja 

kielensä vuoksi. Opettajien vastauksissa korostuivat opetuksen monikanavalli-

suus ja digitalisoituminen. 

 

Mutta sen lisäksi, että meillä on niin kuin pelkästään kirjasta oppimista, niin 
meillä on myös opetusvideoita mitä oppilaat katsoo. (Ma1) 
 
Joo no siihen liittyy varmaan kaikki diagrammit ja muut kuin kuvalliset il-
maisut mitä matematiikkaan liittyy. Että miten se sanotaan matikan kielellä, 
lausekkeiden muodostaminen. (Ma2) 
 
Olemme harjoitelleet erilaisten ohjelmien käyttöä matematiikassa (mm. 
geogebra, numerorata, moji). Näiden käyttö edellyttää monenlaista monilu-
kutaitoa. Myös ohjelmointiin valmistelevat tehtävät ja monenlaiset symbo-
leihin liittyvät tehtävät liittyvät monilukutaitoon. (AV30) 
  

Matematiikan opettajat korostivat matematiikkaa omana symbolikielenä, joka 

liittyi osana monilukutaidon oppimiseen. Myös Palsa ja Mertala (2020) liittivät 

matematiikan monilukutaitoon matemaattisen kielen ja ilmaisun käsitteet, sen li-

säksi he korostivat loogista ja luovaa ajattelua ja kriittistä taitoa tulkita matema-

tiikan kieltä.  

 

Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) näkyi opettajien mielestä lähinnä 

erilaisten digilaitteiden käyttämisessä opiskelussa, opetuksessa ja oman kehityk-

sen seuraamisessa.  

 
Opetan ratkaisemaan graafisesti yhtälöpareja sekä perinteisesti että dynaa-
misilla geometriaohjelmistoilla, eli tietotekniikan käyttö järkevänä apuna 
opiskelussa. (AV9) 
 
Meillä kaikilla on omat chromet ja me hyödynnetään kyllä niitä aika paljon. 
Että juuri nämä kaikki itsearvioinnit ja oppimispolun ja nää on oppilaiden 
tiedostoissa. Ja myös käytetään matematiikassakin algebra, millä niinku 
mallinnetaan kuvia, geometrisia juttuja, ehkä voidaan myös käyttää laski-
mena sitä. (Ma1) 
 

Opettajat kertoivat myös hyödyntävänsä oppikirjatehtävien lisäksi erilaisia digi-

taalisia laskusovelluksia ja pelejä. Varsinkin nuorempien oppilaiden kohdalla pe-

lit motivoivat harjoittelemaan toistoa vaativia mekaanisia matematiikan taitoja. 
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Meillä oli aikaisemmin semmoiset pienet tabletit, niin niillä lapset tykkäsi 
pelata just kaikkia kertolasku pelejä ja siis tämmöistä, mitä vaan pitää 
niinku junnata. Et ehkä sitten aika paljon tietokonetta sitten just tämmöi-
seen mekaaniseen laskutaitoon. (Ma2) 

 

Matematiikan opettajien pedagoginen huomio keskittyi tämän aineiston tulosten 

mukaan enimmäkseen laitetasolle ja erilaisten digitaalisten sovellusten opetuk-

seen ja käyttöön. Heinon ja Leinon (2017) tutkimuksessa mainitsemat, eniten ke-

hittämistä vaativat alueet, digitaalinen vuorovaikutus ja verkostoituminen eivät 

nousseet tässä aineistossa erityisesti esille. 

 

Työelämätaidot ja yrittäjyys (L6) teeman osa-alue näkyi vähiten opettajien vas-

tauksissa siihen, mitkä laaja-alaisen osaamisen teemat korostuvat matematiikan 

opetuksessa. Myös haastateltavien mielestä kyseisen teeman osa-alueita oli vai-

kea linkittää suoraan matematiikan opetukseen tai siinä esiintyviin aiheisiin.  

 
Yksi mikä on ehkä semmoinen osa-alue, niin koodaus. Mutta koodaus on 
ehkä semmoinen, mikä on sitten taas niinku enemmän johonkin tiettyyn 
osa-alueeseen viittaava. Tietysti siis just näitä teknologia-alan työpaikkoja 
ehkä jollain tavalla ollaan mietitty, että missä niinku tarvis matikkaa. No 
ollaan puhuttu siitä, että minkälaista työtä koodaajat tekee ja missä yrityk-
sissä tyyliin tekee.  (Ma1) 
 
Että siinä mielessä, niinku semmonen työelämätaito, semmoinen sinnik-
kyys ja niin kuin vaivan näkeminen ja muu, mikä sitten matematiikassa tu-
lee esille. Että jaksaa harjoitella ja muuta. Nehän vahvistaa ja on osa sitä 
työelämätaitoja tietenkin. (Ma2) 
 
Yrittäjyys- ja työelämätaidot esimerkiksi palkkaan, lainaan ja veroihin liit-
tyvänä laskentana. (AV1) 
 

Opettajat näkivät teeman Työelämätaidot ja yrittäjyyden enemmän kokonaisvaltai-

sena teemana, joka ilmenee arjen ongelmien ja opiskelun sinnikkyyden harjoitte-

lun kautta, ja siten heijastuu tulevaisuuden työelämätaitojen kehittymiseen. Toi-

nen haastateltavista opettajista toi koodauksen esimerkkinä tulevaisuuden työ-

elämäntaidoista. 
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Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevaisuuden rakentaminen (L7) 

laaja-alaisen osaamisen alueena näkyi myös opettajien mielestä vähiten matema-

tiikan opetuksen yhteydessä. Toinen haastateltavista opettajista pohti kuitenkin 

matemaattisten taitojen tärkeyttä ja näkymistä esimerkiksi demokratiakasvatuk-

sessa ja yhteiskunnallisissa vaikuttamistilanteissa. 

 
No onhan sekin matematiikkaa. Sitten kun esimerkiksi käytetään demo-
kraattisia toimintatapoja, että lasketaan ääniä, että kuka sai tai mikä ehdo-
tus saa eniten kannatusta. Että osallistuminen ja vaikuttaminen, niin kyllä-
hän niissä kaikissa matemaattisia taitoja tarvitaan. Loogista päättelyä ja pe-
rustelua. Ja sitten nämä tilastolliset taidot, et osaa niinku. Sitten tämmöiset 
ennakoimisesta ja muut. Jos niitä rupeaa oikein kaivamalla kaivamaan, niin 
kyllähän sieltä löytyy sitten niitä sisältöjä, mitkä liittyy näihin laaja-alaisiin 
kokonaisuuksiin. (Ma2) 
 

Matematiikan opettajat näkivät opetuksessa paljon yhteiskunnan ja arjen toimin-

nan kannalta keskeistä, esimerkiksi demokraattiset toimintatavat, joita he halu-

sivat opetuksessaan oppilailleen välittää. Näissä opettajien näkemyksissä on yh-

teyksiä Nussbaumin (2011) laajaan opetussuunnitelma-ajatteluun, jossa opetus-

suunnitelman tehtävä liittyy demokraattisille arvoille pohjaavaan laaja-alaiseen 

yleissivistävään aristoteeliseen perinteeseen.  

 

Matematiikan opetuksessa korostuvat laaja-alaisen osaamisen teemat  

Tähän tutkimukseen osallistuneiden matematiikkaa opettavien opettajien näke-

mysten mukaan, niin kyselyn kuin haastattelunkin vastauksissa, ensimmäinen 

laaja-alaisen osaamisen teema Ajattelu ja oppimaan oppiminen korostui tärkeim-

pänä, sillä opettajien mielestä tämän alueen osaaminen antaa valmiudet kaiken 

muun oppimiselle. Toisena vastauksissa korostui Itsestä huolehtiminen ja arjen tai-

dot. 

 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen: tarvitaan ihan kaikissa aineissa nyt, jatko-
opinnoissa ja työelämässä. (AV7) 
 
Koen henkilökohtaisesti tärkeäksi itsestä huolehtimisen ja arjen taidot, 
koska ajattelen näiden taitojen olevan tulevaisuuden elämän kannalta oleel-
lisia ja tärkeitä. (AV30) 
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No joo kyllä se varmaan se ajattelu ja oppimaan oppiminen. On se niinku 
ensimmäinen. Ja sitten myös se tavallaan itsestä huolehtiminen, arjen tai-
dot. Että yritetään opettaa sitä vastuunottokykyä ja sitä niin kuin että, kun 
oppii itse paremmaksi opiskelijaksi ja samalla ottamaan vastuuta siitä ja 
miettiä vähän että mitä tulee tulevaisuudessa niin silleen. (Ma1) 

 
Toinen haastateltavista opettajista piti tärkeänä myös vuorovaikutus- ja yhteis-

työtaitojen oppimista. Myös muutamat kyselyyn vastanneet opettajat pitivät tär-

keänä tulevaisuuden taitona kykyä kohdata ja kunnioittaa erilaisia ihmisiä.  

 

Joo no kyllä mun mielestä noi ajattelun taidot ja oppimaan oppiminen. Että 
semmoinen tietoisuus siitä omasta oppimisprosessista ja sitten nää vuoro-
vaikutustaidot ja se yhteistyötaidot. Mun mielestä ne on keskiössä. (Ma2) 
Vaikeaa valita vain yhtä. Riippuu oppilaiden iästä. L1 ja L2 olisivat kärjessä, 
L4 lähellä. Ajattelutaidot ja kriittinen lukutaito tärkeitä informaatioyhteis-
kunnassa, mutta myös erilaisten ihmisten kohtaaminen ja kunnioittaminen. 
(AV9) 

 
Kyselyn avoimista vastauksista nousi esille monilukutaidon tärkeys. Erään opet-

tajan mielestä ”matematiikan tunneilla on monia mahdollisuuksia tutustua eri-

laisiin teksteihin ja muihin esittämisen tapoihin, harjoitella niiden tuottamista ja 

kriittistä arviointia sekä perinteisin keinoin ja medioin että digitaalisessa ympä-

ristössä”. 

 

Opetussuunnitelman haasteet, mahdollisuudet ja kehitysideat 

Matematiikan opettajat nostivat esille nykyisen opetussuunnitelman jatkumona 

aiempiin suhteessa kokonaisvaltaiseen pedagogiseen lähestymistapaan. Toinen 

haastateltava opettaja nosti esille pitkän opettajakokemuksensa aikana koetut 

opetussuunnitelmauudistukset ja sen, että kokonaisvaltainen opetus oli ollut 

aina jossain muodossa läsnä osana hänen opetustaan. Tämä on mielestäni esi-

merkki siitä, että koulussa on jo historiallisesti pidetty tärkeänä kokonaisvaltaista 

Hollon (1959) ajattelua (Taneli, 2012). 

 

Niin että silloin jo, ja musta tuntuu, että kautta historian, on aina ollut tämä 
kokonaisvaltainen opetus ajattelu olemassa. Mutta että nyt näitä teemoja on 
nostettu sitten. Mutta eihän se opettajan perustyö ole miksikään muuttunut. 
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Että tietyt toimintatavat ja semmoinen tietynlainen koulun pito on saman-
laista, ollut varmaan aikojen alusta. Mutta sitten että mitä painotetaan ja 
minkälaisia työtapoja painotetaan, niin se vaihtelee. (Ma2) 
 

Nuorempi haastateltava toi esille, ettei hänen koulussaan kovinkaan paljon to-

teuteta monialaisia oppimiskokonaisuuksia, sen sijaan hän korosti matematiikan 

ja fysiikan opetuksen välistä luonnollisesti rakentuvaa yhteyttä opetuksessaan.  

 
Hmm, ei meillä, tässä varmaan taas monialaisia oppimiskokonaisuuksia, 
niin niin meidän koulussa ne on aika vähissä. Mutta sitten joku fysiikka, 
niin siellä esimerkiksi fysiikan laskuja, mitä matematiikassa hyödynnetään, 
siinä tehdään tietysti yhteistyötä. Että katsotaan miten yhtälö ratkaistaan ja 
miten fysiikassa tehdään yhtälöitä ja tämmöistä. Että ne mitkä tulee luon-
nollisesti, niitä on tehty, mutta ei oikein muita. (Ma1) 
 

Myös projektityyppinen yhteistyö eri luokka-asteiden välillä nousi esille. Samoin 

oppilaiden motivointi erilaisten palkitsemiskisojen avulla. 

 
Joskus meillä on ollut pikkuoppilaiden kanssa. Me ollaan, kun meillä on 
ollut tämmöistä palkitusta, niin me ollaan matematiikassakin palkitettu 
sillä, että kaikki luokat kiertää tietyt tämmöiset pisteet. Ja sitten joskus ol-
laan tehty niitä yhteistyössä rinnakkaisluokkien kanssa. Ja sitten toi, kun 
mä olin siinä matikan tutkimusprojektissa, niin silloin meitä oli kaksi opet-
tajaa meidän koulusta, niin me yhdessä sitten pähkäiltiin niitä. (Ma 2) 
 

Kysyessäni mahdollisia kehittämistoiveita opetussuunnitelman laaja-alaisen 

osaamisen teemoihin liittyen matematiikan opettajat olivat tyytyväisiä nykyisiin 

teemoihin eivätkä esittäneet mitään uusia kehittämisideoita.  Kyselyn avoimista 

vastauksista kävi ilmi, että vaikka laaja-alaisen osaamisen teemat koettiin tär-

keiksi ja jatkuvasti läsnä oleviksi aiheiksi, niiden tuominen luontevasti osaksi 

matematiikan opetusta koettiin haastavaksi toteuttaa osittain myös resurs-

sisyistä. Monialaisten ja integroivien oppimisprojektien suunnitteluun ja toteu-

tukseen olisi opettajilla intoa, mutta he kokevat, etteivät nykyiset viikkotunti-

määrät anna siihen riittävästi työaikaa.  
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7.3 Yhteenvetoa tuloksista 

 

Tutkimusta tehdessä oli mielenkiintoista tarkastella matematiikkaa ja musiikkia 

opettavien opettajien näkemyksiä laaja-alaisen osaamisen opettamiseen liittyen 

ja havaita niissä esiintyviä joitakin yhtäläisyyksiä sekä toisaalta yllättäviäkin 

eroavuuksia. Oli myös mielenkiintoista havaita, kuinka monipuolisesti ja eri ta-

voin musiikkia ja matematiikkaa opettavat opettajat lähestyvät näitä teemoja. 

Matka valtakunnallisesta opetussuunnitelmasta koulun omaan opetus-

suunnitelmaan on aina riippuvainen opettajasta ja koulun johdosta. Tämä tutki-

mus vahvistaa sen mitä Seppin (2014) väitöksessä tutkitut musiikkia opettavat 

totesivat, eli koulun musiikin opetuksen tavoitteet ja tehtävät ovat laaja-alaisem-

mat kuin vain musiikillisten taitojen opettaminen.  

Keskeisenä huomiona havaitsin, että musiikinopettajat pohtivat laaja-alai-

sen osaamisen tavoitteita syvällisemmin kuin matematiikan opettajat. Matema-

tiikan opettajat pohtivat aihetta konkreettisemmin ja luonnollisia yhteyksiä ope-

tukseen etsien. Eroavuudet voivat johtua myös siitä, että haastattelun aikana ke-

väällä 2018 musiikinopettajat olivat juuri joutuneet tekemään nykyisen valtakun-

nallisen opetussuunnitelman pohjalta uudet kunnalliset ja koulukohtaiset perus-

opetuksen opetussuunnitelmat ja sitä kautta pohtimaan myös opetussuunnitel-

man uusia tavoitealueita ja niiden sisältöjä. Matematiikan opettajien haastattelut 

tehtiin vasta keväällä 2022 korona-ajan koettelemusten jälkeen, jolloin opettajien 

huomio on saattanut keskittyä enemmänkin matematiikan opetuksen perussisäl-

töjen hallinnan varmistamiseen.  

Musiikinopettajat kokivat, että musiikissa ja musiikin avulla voidaan to-

teuttaa laaja-alaisesti myös muita oppimisen osa-alueita. Matematiikan opettajat 

taas korostivat matematiikan oppiaineen merkitystä kaiken oppimisen ja tulevai-

suuden taitojen perustana.  Perkkilän ja Joutsenlahden (2021) tavoin opettajat nä-

kivät matemaattisen kokonaisvaltaisen lukutaidon kehittämisen luovan pohjaa 

kestävälle kehitykselle ja tulevaisuuden työelämän haasteille. Laaja-alaisten tee-

mojen yhteys matematiikan opetuksen sisältöön koettiin osittain haastavana, 

vaikka matematiikan nähtiin liittyvän kaikkeen.  
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Musiikkituntien vähäinen määrä perusopetuksen tuntikehyksessä haastaa 

varsinkin alakoulujen opettajia integroimaan musiikkia myös muiden oppiainei-

den opetukseen. Myös matematiikan opettajat kokivat ajan ja resurssien puut-

teen yhdeksi haasteeksi toteuttaa laaja-alaisia teemoja ja oppimiskokonaisuuksia. 

Tuloksissa tuli esille myös, että laaja-alaisen osaamisen ja oppiainerajat ylittävän 

opetuksen teemat kutsuvat opettajia yhteistoimintaan esimerkiksi aineenopetta-

jatasolla.  
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8 POHDINTA 

Tutkimuksessani tarkastelin musiikin ja matematiikan opettajien ajatuksia laaja-

alaisen osaamisen teemoista Perusopetuksen opetussuunnitelman (Opetushalli-

tus, 2014) tavoitteissa suhteessa musiikin ja matematiikan opetukseen. Tutkimus-

aineiston keruussa käytettiin monimenetelmäistä lähestymistapaa. Kriittisenä 

huomiona on todettava, että musiikin ja matematiikan opettajien kysely- ja haas-

tatteluaineisto on kerätty eri aikaan. Musiikinopettajien aineisto kerättiin jo 

vuonna 2018, jolloin opetussuunnitelmauudistus oli tuoreempi kuin keväällä 

2022 matematiikan opettajilta kerätty aineisto. Vaikka yhteyksiä matematiikan ja 

musiikin opetukseen sekä laaja-alaisen opetuksen teoreettiseen taustaan on löy-

dettävissä, ovat nämä oppiaineet kuitenkin koulumaailmassa hyvin erilaisessa 

roolissa ja arvostuksessa. Tuloksissa tarkastellaan ainoastaan opettajien näke-

myksiä ja mielipiteitä kyseiseen aiheeseen, mutta varsinkin kyselyaineiston vas-

tausten perusteella on vaikea tietää, miten hyvin vastaajat olivat ymmärtäneet 

laaja-alaisuuden käsitteen osana opetussuunnitelmaa ja aineenopetusta. Toinen 

eroavuus aineistonkeruuseen liittyen oli Covid 19-pandemia, joka ajoittui aikaan 

ennen matematiikan opettajien haastatteluja ja vaikutti varmasti heidän opetus-

työhönsä. Kriittisenä huomiona on todettava, että kyselyaineisto on sangen sup-

pea, samoin sitä täydentävien haastattelujen määrä. Sen vuoksi tämän tutkiel-

man tuloksia ei voida yleistää, vaan niitä on tarkasteltava tapaustutkimuksen 

lähtökohdista. 

  Perusopetuksen opetussuunnitelmauudistus ja koulun muutoksen suunta 

haastavat opettajia uudenlaiseen yhteistyöhön ja kokeiluihin, joissa myös oppi-

joilla on keskeinen rooli. Eri oppiaineiden opetuksessa ei kuitenkaan pidä kos-

kaan unohtaa sitä, että oppilas tarvitsee oppiakseen oppiaineen aineenhallintaa 

asiantuntevan ja ammattitaitoisen opettajan. Sama tarve on oppiainerajat ylittä-

vässä opetuksessa. Integroinnista ei voida puhua, ellei osa-alueita osata liittää 

yhteen pedagogisesti toimivaksi kokonaisuudeksi. Kokonaisvaltainen lähesty-

mistapa opetukseen tarvitsee monien oppiaineiden osaajia, sillä kokonaisuus 
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muodostuu yhteen liittyvistä ja sopivista osista. Myös Binkley ym. (2012) ja Tsan-

kov (2017) korostavat tulevaisuuden taitoina tapaa ajatella, työskennellä ja toimia 

aktiivisena kansalaisena niin, että kouluaineiden sisältöjä hyödynnetään muilla-

kin aloilla. Näin tulevaisuuden avaintaidot, joita laaja-alaisen osaamisen teemat 

kehittävät lisäävät oppijoiden sopeutumiskykyä.   

Uskon, että musiikin, kuten myös matematiikan aineenopettaja kykenee 

parhaiten näkemään laaja-alaisen osaamisen teemat ja kytkemään ne oman op-

piaineensa opetuksen sisältöihin. Vaikka tämän tutkimuksen otos olikin suppea, 

olen kaiken kaikkiaan saanut suuntaa antavan yleiskuvan siitä, miten musiikkia 

ja matematiikkaa opettavat opettajat suhtautuvat laaja-alaisen osaamisen teemoi-

hin ja niiden tavoitteiden opettamiseen aineopetuksen yhteydessä. Tutkimusalue 

on verraten uusi ja kaipaisi lisää jatkotutkimusta. Tässä tutkimuksessa selvitet-

tiin sitä, miten musiikin ja matematiikan opettajat toteuttavat laaja-alaisen osaa-

misen tavoitteita. Demetrioun ym. (2011) teorian ja Nilivaaran (2022) kokonais-

valtaisen ja rajapintoja sisältävän mallin mukaisen tarkastelun teemoja tulisikin 

jatkossa selvittää. Näitä voisivat olla esimerkiksi opettajan ja oppilaan välinen 

vuorovaikutus, oppilaiden yksilölliset affektiiviset ja kognitiiviset oppimiseen 

vaikuttavat tekijät sekä monet muut taustatekijät, joilla voi olla yhteyksiä laaja-

alaiseen opetukseen.  

Erityisen mielenkiintoista olisi tutkia sitä, miten laaja-alaisen osaamisen 

alue toteutuu oppiaineen arvioinnissa. Tämän lisäksi voisi olla mielenkiintoista 

tehdä vertailevaa tutkimusta Suomen ja Viron matematiikan opettajien näke-

myksiä laaja-alaisen osaamisen toteuttamisesta matematiikan opetuksessa. Ku-

ten johdannosta on käynyt ilmi, olen aiemmin tehnyt vertailevaa tutkimusta liit-

tyen Viron ja Suomen opetussuunnitelmien laaja-alaisiin teemoihin musiikin 

opetuksessa. Nykyisin keskustellaan paljon siitä, miten Viro on ohittanut Suo-

men PISA-tuloksissa ja tällainen vertaileva tutkimus voisi antaa keskusteluun 

uutta tietoa ja näkökulmaa. Tutkimus toi esille myös joitakin musiikin ja mate-

matiikan opettajien pedagogisia käytänteitä laaja-alaisen osaamisen teemojen to-

teutuksista. Olisikin mielenkiintoista tutkia tähän liittyen tarkemmin opettajien 

pedagogista ajattelua. 
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Musiikin ja matematiikan opettajien ajatuksista opetukseen liittyen on Suo-

messa vain vähän tutkimusta, mutta Kauppinen (2010) on tarkastellut väitöskir-

jassaan musiikin ja matematiikan aineenopettajien tunnenarratiiveja opettami-

seen ja opettajuuteen liittyen. Kauppisen tutkimuksessa opettajat kertovat työs-

tään sitoutunein ja eettisin tavoin. Tunnenarratiiveista heijastuu kutsumus, välit-

täminen ja innostus opettajana olemiseen. Myös tässä tutkimuksessa havaitsin 

opettajien haastatteluaineiston analyysin kautta samankaltaista sitoutuneisuutta 

omaan työhön sekä halua kehittää oppiainetta opetussuunnitelman laaja-alaiset 

osaamistavoitteet huomioiden innostavasti ja oppilaita aktivoiden. Tossavaisen 

ja Juvosen (2015) tutkimus toi puolestaan esille sen vastavuoroisuuden, joka eri 

oppiaineilla voi olla motivaation ja kiinnostuksen herättämisessä toista oppiai-

netta kohtaan. Tämä yhteys tuli esille heidän tutkimuksessaan vastavuoroisena 

kiinnostuksena matematiikasta musiikin oppimiseen ja päinvastoin.   

Koulu kasvattaa oppilaitaan tulevaisuuden tekijöiksi maailmaan ja yhteis-

kuntaan. Alati muuttuva maailma ja toimintaympäristöt haastavat opettajat ja 

koulut uudistamaan ja kehittämään osaamistaan ja ajatteluaan jatkuvasti. Tämän 

tutkimuksen opetussuunnitelmallisena kontekstina on ollut vuoden 2014 Perus-

opetuksen opetussuunnitelman perusteiden uudistus, josta on pian kulunut 10 

vuotta ja uutta päivitystä aletaan jo varmasti pian suunnitella. Uudistumisen 

tarve heijastuu siis koulutusjärjestelmään ja koskettaa sitä kautta aina kaikkia 

lapsia ja nuoria.  

Sitran (Arola ym., 2022) uuden osaamisjärjestelmän kuvauksen mukaan jat-

kuva uudistuminen on mahdollista, kun kiinnitetään huomiota neljään seuraa-

vaan elementtiin: osaamistiedon kehittäminen, uudistamisen tarvelähtöisyys, 

ekosysteemimäinen tapa toimia ja uudistuksen mitattavat vaikutukset. Opetta-

jille muuttuva ja jatkuvasti uudistuva maailma sekä opetussuunnitelmalliset ta-

voitteet asettavat merkittävän asiantuntijaroolin. Jatkuvan oppimisen periaate 

ulottuu opettajan koko uraan. Opettaja, jolla on vahva osaamisidentiteetti, kyke-

nee tunnistamaan ja sanoittamaan oman osaamisensa sekä hyödyntämään sitä 

opetuksessaan. Laaja-alaisen osaamisen taidot ovat tulevaisuuden taitoja. Sitran 
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(Arola ym., 2022) uusi osaamisjärjestelmä korostaa avoimuutta ja dynaami-

suutta, jossa kyky uudistua on yhteydessä siihen, miten opitaan yhdessä ja toinen 

toiselta. Tämä edellyttää tiivistä ja monipuolista vuorovaikutusta osaa-

misekosysteemin erityisesti koulutusjärjestelmän ja työelämän välillä. ”Tulevai-

suuden osaaminen syntyy ekosysteemeissä, joilla on kyky uudistaa itseään” 

(Arola ym., 2022, 12). Oppimista tapahtuu kaikkialla, koulun lisäksi myös perhe-

elämässä, vapaa-ajalla ja myöhemmin työelämässä. Laaja-alaisen osaamisen tai-

dot auttavat yksilöä kohtaamaan tulevaisuuden muuttuvat toimintaympäristöt. 

Parhaimmillaan koulu antaa oppilaalle eväitä sivistykseen ja osallisuuteen de-

mokraattisessa yhteiskunnassa.  

Vainikaisen ja Koivuhovin (2022) mukaan opetussuunnitelmia uudistavien 

reformien, kuten laaja-alaisen osaamisen teemojen taustalla vaikuttavat useat 

teoreettiset ja historialliset lähestymistavat, joissa ensisijaisena tavoitteena on 

lapsen ja nuoren oppimisen, hyvinvoinnin ja tulevaisuuden taitojen edistäminen. 

Nämä ajatukset heijastuivat myös sekä musiikin että matematiikan opettajien 

ajattelussa.  Opettajat korostivat sensitiivisen vuorovaikutuksen, myönteisen ja 

kokeilevan työskentelytavan sekä kannustavan arvioinnin merkitystä opetukses-

saan. Laaja-alaisen osaamisen taidot auttavat nuoria selviytymään tulevaisuuden 

ennakoimattomissakin muutoksissa ja rakentamaan edelleen kestävää tulevai-

suutta.  
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LIITTEET 

Liite 1. Musiikin opetuksen tavoitteet vuosiluokilla 1-2 (Opetushallitus, 2014, 

141-142) 

Opetuksen tavoitteet 
 
 

Tavoittei-
siin liittyvät 
sisältöalueet 

Laaja-alainen osaa-
minen 

Osallisuus   

T1 ohjata oppilasta toimimaan musiikillisen ryhmän 
jäsenenä oppilaan myönteistä minäkuvaa rakentaen 

S1-S4 L2, L7 

Musisointi ja luova tuottaminen   

T2 ohjata oppilasta luontevaan äänenkäyttöön sekä 
laulamaan ja soittamaan ryhmän jäsenenä  

S1-S4 L1, L2, L4 

T3 kannustaa oppilasta kokemaan ja hahmotta-
maan ääniympäristöä, ääntä, musiikkia ja musiikki-
käsitteitä liikkuen ja kuunnellen 

S1-S4 L1, L4 

T4 antaa tilaa oppilaiden omille musiikillisille ide-
oille ja improvisoinnille sekä ohjaa heitä suunnitte-
lemaan ja toteuttamaan pienimuotoisia sävellyksiä 
tai muita kokonaisuuksia käyttäen äänellisiä, liikun-
nallisia, kuvallisia, teknologisia tai muita ilmaisukei-
noja 

S1-S4 L5, L6 

Kulttuurinen ymmärrys ja monilukutaito   

T5 innostaa oppilasta tutustumaan musiikilliseen 
kulttuuriperintöönsä leikkien, laulaen ja liikkuen 
sekä nauttimaan musiikin esteettisestä, kulttuuri-
sesta ja historiallisesta monimuotoisuudesta  

S1-S4 L2, L4 

T6 auttaa oppilasta ymmärtämään musiikin mer-
kintätapojen perusperiaatteita musisoinnin yhtey-
dessä 

S1-S4 L4 

Hyvinvointi ja turvallisuus musiikissa   

T7 ohjata oppilasta toimimaan vastuullisesti musi-
soinnissa  

S1-S4 L7 

Oppimaan oppiminen musiikissa   

T8 tarjota oppilaille kokemuksia tavoitteiden asetta-
misen ja yhteisen harjoittelun merkityksestä musii-
kin oppimisessa 

S1-S4 L1 
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Liite 2. Musiikin opetuksen tavoitteet vuosiluokilla 3-6 (Opetushallitus, 2014, 

263-264.) 

Opetuksen tavoitteet 
 

Tavoittei-
siin liittyvät 
sisältöalueet 

Laaja-alainen osaa-
minen 

Osallisuus   

T1 rohkaista oppilasta osallistumaan yhteismusi-
sointiin ja rakentamaan myönteistä yhteishenkeä 
yhteisössään 

S1-S4 L2, L6, L7 

Musiikilliset tiedot ja taidot sekä luova tuottami-
nen 

  

T2 ohjata oppilasta luontevaan äänenkäyttöön ja 
laulamiseen sekä kehittämään keho-, rytmi-, melo-
dia- ja sointusoittimien soittotaitoaan musisoivan 
ryhmän jäsenenä 

S1-S4 L2 

T3 kannustaa oppilasta keholliseen musiikin, ku-
vien, tarinoiden ja tunnetilojen ilmaisuun kokonais-
valtaisesti liikkuen  

S1-S4 L1, L2 

T4 tarjota oppilaalle mahdollisuuksia ääniympäris-
tön ja musiikin elämykselliseen kuunteluun sekä 
ohjata häntä jäsentämään kuulemaansa sekä kerto-
maan siitä  

S1-S4 L2 

T5 rohkaista oppilasta improvisoimaan sekä suun-
nittelemaan ja toteuttamaan pienimuotoisia sävel-
lyksiä tai monitaiteellisia kokonaisuuksia eri kei-
noin ja myös tieto- ja viestintäteknologiaa käyttäen 

S1-S4 L1, L2, L5, L6 

Kulttuurinen ymmärrys ja monilukutaito   

T6 ohjata oppilasta tarkastelemaan musiikillisia ko-
kemuksiaan ja musiikillisen maailman esteettistä, 
kulttuurista ja historiallista monimuotoisuutta  

S1-S4 L2 

T7 ohjata oppilasta ymmärtämään musiikkikäsit-
teitä ja musiikin merkintätapojen periaatteita musi-
soinnin yhteydessä 

S1-S4 L4 

Hyvinvointi ja turvallisuus musiikissa   

T8 ohjata oppilasta tunnistamaan musiikin vaiku-
tuksia hyvinvointiin sekä huolehtimaan musisointi- 
ja ääniympäristön turvallisuudesta  

S1-S4 L3 

Oppimaan oppiminen musiikissa   

T9 ohjata oppilasta kehittämään musiikillista osaa-
mistaan harjoittelun avulla, osallistumaan tavoittei-
den asettamiseen ja arvioimaan edistymistään suh-
teessa tavoitteisiin. 

S1-S4 L1 
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Liite 3. Musiikin opetuksen tavoitteet vuosiluokilla 7-9 (Opetushallitus, 2014, 

422-423) 

Opetuksen tavoitteet Tavoittei-
siin liittyvät 
sisältöalueet 

Laaja-alainen osaami-
nen 

Osallisuus   

T1 kannustaa oppilasta rakentavaan toimintaan 
musisoivan ryhmän ja musiikillisten yhteisöjen jä-
senenä 

S1-S4 L2, L7 

Musiikilliset tiedot ja taidot sekä luova tuottami-
nen 

  

T2 ohjata oppilasta ylläpitämään äänenkäyttö- ja 
laulutaitoaan sekä kehittämään niitä edelleen musi-
soivan ryhmän jäsenenä  

S1-S4 L2 

T3 kannustaa oppilasta kehittämään edelleen 
soitto- ja yhteismusisointitaitojaan keho-, rytmi-, 
melodia- ja sointusoittimin 

S1-S4 L2 

T4 rohkaista oppilasta monipuoliseen musiikkilii-
kunnalliseen kokemiseen ja ilmaisuun  

S1-S4 L2 

T5 tarjota oppilaalle mahdollisuuksia ääniympäris-
tön ja musiikin elämykselliseen kuunteluun ja ha-
vainnointiin sekä ohjata häntä keskustelemaan ha-
vainnoistaan 

S1-S4 L2 

T6 kannustaa oppilasta rakentamaan luovaa suh-
detta musiikkiin ja ohjata häntä improvisointiin, so-
vittamiseen ja säveltämiseen sekä taiteidenväliseen 
työskentelyyn 

S1-S4 L1, L2, L6 

T7 ohjata oppilasta musiikin tallentamiseen ja tieto- 
ja viestintäteknologian luovaan ilmaisulliseen käyt-
töön sekä musiikin tekemisessä että osana monia-
laisia kokonaisuuksia 

S1-S4 L1, L2, L5 

Kulttuurinen ymmärrys ja monilukutaito   

T8 ohjata oppilasta tarkastelemaan musiikkia tai-
teenlajina ja ymmärtämään, miten musiikkia käyte-
tään viestimiseen ja vaikuttamiseen eri kulttuu-
reissa.  

S1-S4 L2, L4 

T9 rohkaista ja ohjata oppilasta keskustelemaan 
musiikista käyttäen musiikin käsitteitä ja termino-
logiaa 

S1-S4 L4 

Hyvinvointi ja turvallisuus musiikissa   

T10 ohjata oppilasta tunnistamaan musiikin vaiku-
tuksia tunteisiin ja hyvinvointiin 

S1-S4 L3, L4 

T11 ohjata oppilasta huolehtimaan kuulostaan sekä 
musisointi- ja ääniympäristön turvallisuudesta 

S1-S4 L3 

Oppimaan oppiminen musiikissa   

T12 ohjata oppilasta kehittämään musiikillista osaa-
mistaan harjoittelun avulla, asettamaan tavoitteita 
musiikilliselle oppimiselleen ja arvioimaan edisty-
mistään suhteessa tavoitteisiin. 

S1-S4 L1 
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Liite 4. Matematiikan opetuksen tavoitteet vuosiluokilla 1-2 (Opetushallitus, 

2014, 128-129) 

Opetuksen tavoitteet Tavoitteisiin 
liittyvät si-
sältöalueet 

Laaja-alainen osaami-
nen 

Merkitys, arvot ja asenteet   

T1 tukea oppilaan innostusta ja kiinnostusta mate-
matiikkaa kohtaan sekä myönteisen minäkuvan ja it-
seluottamuksen kehittymistä 

S1-S4 L1, L3, L5 

Työskentelyn taidot   

T2 ohjata oppilasta kehittämään taitoaan tehdä ha-
vaintoja matematiikan näkökulmasta sekä tulkita ja 
hyödyntää niitä eri tilanteissa 

S1-S4 L4 

T3 kannustaa oppilasta esittämään ratkaisujaan ja 
päätelmiään konkreettisin välinein, piirroksin, suul-
lisesti ja kirjallisesti myös tieto- ja viestintäteknolo-
giaa hyödyntäen 

S1-S4 L2, L4, L5 

T4 ohjata oppilasta kehittämään päättely- ja ongel-
manratkaisutaitojaan 

S1-S4 L1, L4, L6 

Käsitteelliset ja tiedonalakohtaiset tavoitteet   

T5 ohjata oppilasta ymmärtämään matemaattisia kä-
sitteitä ja merkintätapoja 

S1-S4 L1, L4 

T6 tukea oppilasta lukukäsitteen kehittymisessä ja 
kymmenjärjestelmän periaatteen ymmärtämisessä 

S2 L1, L4 

T7 perehdyttää oppilasta peruslaskutoimitusten pe-
riaatteisiin ja tutustuttaa niiden ominaisuuksiin 

S2 L1, L4 

T8 ohjata oppilasta kehittämään sujuvaa peruslas-
kutaitoa luonnollisilla luvuilla ja käyttämään erilai-
sia päässälaskustrategioita  

S2 L1, L4 

T9 tutustuttaa oppilas geometrisiin muotoihin ja oh-
jata havainnoimaan niiden ominaisuuksia 

S3 L1, L4, L5 

T10 ohjata oppilasta ymmärtämään mittaamisen 
periaate 

S3 L1, L4 

T11 tutustuttaa oppilas taulukoihin ja diagrammei-
hin 

S4 L4, L5 

T12 harjaannuttaa oppilasta laatimaan vaiheittaisia 
toimintaohjeita ja toimimaan ohjeen mukaan 

S1 L1, L2, L4, L5 
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Liite 5. Matematiikan opetuksen tavoitteet vuosiluokilla 3-6 (Opetushallitus, 

2014, 235) 

Opetuksen tavoitteet Tavoitteisiin 
liittyvät si-
sältöalueet 

Laaja-alainen osaami-
nen  

Merkitys, arvot ja asenteet   

T1 pitää yllä oppilaan innostusta ja kiinnostusta 
matematiikkaa kohtaan sekä tukea myönteistä mi-
näkuvaa ja itseluottamusta 

S1-S5 L1, L3, L5 

Työskentelyn taidot   

T2 ohjata oppilasta havaitsemaan yhteyksiä oppi-
miensa asioiden välillä 

S1-S5 L1, L4 

T3 ohjata oppilasta kehittämään taitoaan esittää ky-
symyksiä ja tehdä perusteltuja päätelmiä havainto-
jensa pohjalta. 

S1-S5 L1, L3, L4, L5 

T4 kannustaa oppilasta esittämään päättelyään ja 
ratkaisujaan muille konkreettisin välinein, piirrok-
sin, suullisesti ja kirjallisesti myös tieto- ja viestintä-
teknologiaa hyödyntäen 

S1-S5 L1, L2, L4, L5 

T5 ohjata ja tukea oppilasta ongelmanratkaisutaito-
jen kehittämisessä  

S1-S5 L1, L4, L5 

T6 ohjata oppilasta kehittämään taitoaan arvioida 
ratkaisun järkevyyttä ja tuloksen mielekkyyttä 

S1-S5 L1, L3 

Käsitteelliset ja tiedonalakohtaiset tavoitteet   

T7 ohjata oppilasta käyttämään ja ymmärtämään 
matemaattisia käsitteitä ja merkintöjä. 

S1-S5 L1, L4 

T8 tukea ja ohjata oppilasta vahvistamaan ja laajen-
tamaan ymmärrystään kymmenjärjestelmästä  

S2 L1, L4 

T9 tukea oppilasta lukukäsitteen kehittymisessä po-
sitiivisiin rationaalilukuihin ja negatiivisiin koko-
naislukuihin 

S2 L1, L4 

T10 opastaa oppilasta saavuttamaan sujuva lasku-
taito päässä ja kirjallisesti hyödyntäen laskutoimi-
tusten ominaisuuksia 

S2 L1, L3, L6 

T11 ohjata oppilasta havainnoimaan ja kuvailemaan 
kappaleiden ja kuvioiden geometrisia ominaisuuk-
sia sekä tutustuttaa oppilas geometrisiin käsitteisiin 

S4 L4, L5 

T12 ohjata oppilasta arvioimaan mittauskohteen 
suuruutta ja valitsemaan mittaamiseen sopivan vä-
lineen ja mittayksikön sekä pohtimaan mittaustu-
loksen järkevyyttä. 

S4 L1, L3, L6 

T13 ohjata oppilasta laatimaan ja tulkitsemaan tau-
lukoita ja diagrammeja sekä käyttämään tilastollisia 
tunnuslukuja sekä tarjota kokemuksia todennäköi-
syydestä 

S5 L4, L5 

T14 innostaa oppilasta laatimaan toimintaohjeita 
tietokoneohjelmina graafisessa ohjelmointiympäris-
tössä 

S1 L1, L4, L5, L6 
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Liite 6. Matematiikan opetuksen tavoitteet vuosiluokilla 7-9 (Opetushallitus, 

2014, 374-375) 

Opetuksen tavoitteet Tavoitteisiin 
liittyvät si-
sältöalueet 

Laaja-alainen osaami-
nen 

Merkitys, arvot ja asenteet   

T1 vahvistaa oppilaan motivaatiota, myönteistä 
minäkuvaa ja itseluottamusta matematiikan 
oppijana 

S1 – S6 L1, L3, L5 

T2 kannustaa oppilasta ottamaan vastuuta 
matematiikan oppimisesta sekä yksin että yhdessä 
toimien 

S1 – S6 L3, L7 

Työskentelyn taidot   

T3 ohjata oppilasta havaitsemaan ja ymmärtämään 
oppimiensa asioiden välisiä yhteyksiä 

S1 – S6 L1, L4 

T4 kannustaa oppilasta harjaantumaan täsmälliseen 
matemaattiseen ilmaisuun suullisesti ja kirjallisesti 

S1 – S6 L1, L2, L4, L5 

T5 tukea oppilasta loogista ja luovaa ajattelua 
vaativien matemaattisten tehtävien ratkaisemisessa 
ja siinä tarvittavien taitojen kehittämisessä 

S1 – S6 L1, L3, L4, L5, L6 

T6 ohjata oppilasta arvioimaan ja kehittämään 
matemaattisia ratkaisujaan sekä tarkastelemaan 
kriittisesti tuloksen mielekkyyttä 

S1 – S6 L1, L3, L4, L6 

T7 rohkaista oppilasta soveltamaan matematiikkaa 
muissakin oppiaineissa ja ympäröivässä 
yhteiskunnassa 

S1 – S6 L1 - L7 

T8 ohjata oppilasta kehittämään tiedonhallinta- ja 
analysointitaitojaan sekä opastaa tiedon kriittiseen 
tarkasteluun 

S1, S4, S6   L1, L4, L5 

T9 opastaa oppilasta soveltamaan tieto- ja 
viestintäteknologiaa matematiikan opiskelussa sekä 
ongelmien ratkaisemisessa 

S1 – S6 L5 

Käsitteelliset ja tiedonalakohtaiset tavoitteet   

T10 ohjata oppilasta vahvistamaan päättely- ja 
päässälaskutaitoa ja kannustaa oppilasta 
käyttämään laskutaitoaan eri tilanteissa 

S1, S2 L1, L3, L4 

T11 ohjata oppilasta kehittämään kykyään laskea 
peruslaskutoimituksia rationaaliluvuilla 

S2 L1, L4 

T12 tukea oppilasta laajentamaan lukukäsitteen 
ymmärtämistä reaalilukuihin 

S2 L1, L4 

T13 tukea oppilasta laajentamaan ymmärrystään 
prosenttilaskennasta 

S2, S6 L1, L3, L6 

T14 ohjata oppilasta ymmärtämään tuntemattoman 
käsite ja kehittämään yhtälönratkaisutaitojaan 

S3, S4 L1, L4 

T15 ohjata oppilasta ymmärtämään muuttujan 
käsite ja tutustuttaa funktion käsitteeseen. Ohjata 
oppilasta harjoittelemaan funktion kuvaajan 
tulkitsemista ja tuottamista 

S3, S4 L1, L4, L5 

T16 tukea oppilasta ymmärtämään geometrian 
käsitteitä ja niiden välisiä yhteyksiä 

S5 L1, L4, L5 

T17 ohjata oppilasta ymmärtämään ja 
hyödyntämään suorakulmaiseen kolmioon ja 
ympyrään liittyviä ominaisuuksia 

S5 L1, L4, L5 
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Liite 6 jatkuu 

T18 kannustaa oppilasta kehittämään taitoaan 
laskea pinta-aloja ja tilavuuksia 

S5 L1, L4 

T19 ohjata oppilasta määrittämään tilastollisia 
tunnuslukuja ja laskemaan todennäköisyyksiä 

S6 L3, L4, L5 

 

T20 ohjata oppilasta kehittämään algoritmista 
ajatteluaan sekä taitojaan soveltaa matematiikkaa ja 
ohjelmointia ongelmien ratkaisemiseen 

S1 

 

L1, L4, L5, L6 
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Liite 7. Verkkokyselypohja musiikkia opettaville opettajille  



115 
 

 

 



116 
 

  

 

 



117 
 

 

 



118 
 

 

 



119 
 

Liite 8. Verkkokyselypohja matematiikkaa opettaville opettajille 
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Liite 9. Haastattelukysymykset opettajille 

 

Haastattelukysymykset 

Taustakysymykset: 

Mikä on koulutuksesi?  

Kauanko olet opettanut musiikkia/matematiikkaa?  

Millä luokka-asteilla opetat musiikkia/matematiikkaa?  

Onko koulu iso/pieni? 

(Oletko ollut tekemässä koulusi opetussuunnitelmaa?) 

 

1.Kerro esimerkkejä, miten olet toteuttanut laaja-alaisen osaamisen tavoit-

teita ja sisältöjä musiikinopetuksessasi/matematiikan opetuksessasi. (Sovel-

letaan luokka-asteen mukaan) 

1)Ajattelu ja oppimaan oppiminen 

2)Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 

3)Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot 

4)Monilukutaito 

5)Tieto ja viestintäteknologinen osaaminen 

6)Työelämätaidot ja yrittäjyys 

7)Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevaisuuden rakentaminen 

 

2. Mitkä laaja-alaisen osaamisen alueista korostuvat työssäsi tällä hetkellä 

eniten. Perustele. 

 

3. Teetkö yhteistyötä muiden aineiden opettajien kanssa laaja-alaisen osaa-

misen teemoihin liittyen? Jos teet, niin minkä aineiden, kuinka usein ja millä 

tavoin? Kerro esimerkkejä. 

 

4. Jos saisit kehittää opetussuunnitelmaa, niin lisäisitkö jonkin uuden laaja-

alaisen osaamisen teeman vai ottaisit nykyisistä jonkun pois. Perustele 

 

5. Onko sinulla jotain muuta tähän aiheeseen liittyvää, jonka haluaisit mai-

nita? 
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Liite 10. Tutkimuslupapyyntö 

 

Suostumus tieteelliseen tutkimukseen 

Minua on pyydetty osallistumaan tutkimukseen ”Laaja-alaisen osaamisen tee-

mat musiikin ja matematiikan opetuksessa”. Osa tutkimuksen aineistosta kerä-

tään teemahaastattelulla. 

Olen saanut tutkimuksen tekijältä Pinja Ruokoselta riittävästi tietoa tutkimuk-

sesta ja sen toteuttamisesta tutkimuksen tekijältä sähköpostitse ennen haastatte-

lua. Olen tutustunut tutkimusta koskevaan tietosuojailmoitukseen ja minulla on 

ollut mahdollisuus harkita tutkimukseen osallistumista. Ymmärrän, että tähän 

tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista ja minulla on oikeus keskeyttää 

tutkimukseen osallistuminen ilman syytä, milloin tahansa tutkimuksen aikana. 

Olen saanut tiedon, että nauhoitettua haastatteluaineistoa käsitellään anonyy-

misti eikä haastateltavien henkilöllisyys tule esille tulosten raportoinnissa.  

Allekirjoituksellani vahvistan, että osallistun tutkimukseen ja suostun vapaaeh-

toisesti tutkittavaksi sekä annan luvan edellä kerrottuihin asioihin. 

 

 

______________________________________________ 

Allekirjoitus ja päiväys 
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Liite 11. Tietosuojailmoitus 

 

TIETOSUOJAILMOITUS 

1. Rekisterin nimi Laaja-alaisen osaamisen teemat musiikin ja matematiikan opetuksessa 
 

2. Rekisterinpitäjä Pinja Ruokonen 
Vaahtorinne 3 D 45, 01600 Vantaa 

3. Vastuuhenkilön yh-
teystiedot 

Pinja Ruokonen: 050-5324290, pinja.x95@gmail.com 

4. Tietosuojavastaavan 
yhteystiedot 

Olen itse rekisterinpitäjä 

5. Henkilötietojen käsitte-
lyn tarkoitukset ja kä-
sittelyn oikeusperuste 

Tutkimuksessa kerätään aineistoa teemahaastatteluilla, joissa kysytään opetta-
jien kokemuksia laaja-alaisten teemojen toteuttamisesta musiikin ja matematii-
kan opetuksessa.   
Sähköpostiosoitteita käytetään haastattelukutsun lähettämiseen.  
Henkilötietojen EU:n yleisen tietosuoja-asetuksen 6 artiklan mukaisena käsit-
telyperusteena on 
 

☒ käsittely on tarpeen tieteellistä tutkimusta varten (yleinen etu 6 art. 1 a-
kohta) 

☐ rekisteröity on antanut suostumuksensa henkilötietojen käsittelyyn 
(suostumus 6 art. 1 e-kohta) 

☐muu mikä __________________ 
 

6. Käsiteltävät henkilötie-
toryhmät 

Rekisteriin talletetaan rekisteröidystä seuraavia tietoja: 
Sähköpostiosoite, sukupuoli, kotimaa, opiskeluvuosien määrä, haastateltavan 
koulutustaso, kokemuksia ja käsityksiä laaja-alaisen osaamisen teemojen to-
teutuksesta musiikin tai matematiikan opetuksessa. 

7. Henkilötietojen vas-
taanottajat ja vastaan-
ottajaryhmät 

Tietoja ei siirretä eikä luovuteta tutkimusryhmän ulkopuolelle. 

8. Tiedot tietojen siirrosta 
kolmansiin maihin 

Henkilötietoja ei luovuteta EU:n tai Euroopan talousalueen ulkopuolelle. 

9. Henkilötietojen säilyt-
tämisaika ja sen määrit-
tämisen kriteerit 

Haastattelunauhoitteista kirjoitetaan tekstitiedostot ja nauhoitteet tuhotaan. 
Samalla tutkimusaineistosta poistetaan suorat tunnistetiedot.  
Tietoja säilytetään enintään 1.6.2023 asti, jonka jälkeen aineisto hävitetään tie-
toturvallisesti.  tietoturvallisesti. 

10. Rekisteröidyn 
oikeudet 

Rekisteröidyllä on oikeus pyytää pääsy häntä itseään koskeviin henkilötietoi-
hin sekä oikeus pyytää tietojensa oikaisemista tai poistamista taikka käsittelyn 
rajoittamista tai vastustaa niiden käsittelyä. 
Oikeutta henkilötietojen poistamiseen ei sovelleta tieteellisessä tai historialli-
sessa tutkimustarkoituksessa silloin, kun poisto-oikeus todennäköisesti estää 
käsittelyn tai vaikeuttaa sitä suuresti. 
Poisto-oikeuden toteuttamista arvioidaan tapauskohtaisesti. 
Rekisteröidyllä on oikeus tehdä valitus valvontaviranomaiselle. 

11. Tiedot siitä, mistä hen-
kilötiedot on saatu 

Haastateltavien sähköpostiyhteystiedot on saatu koulujen internetsivustoilta. 
 

12. Tiedot automaattisen 
päätöksenteon ml. 
profiloinnin 
olemassaolosta 

Tietoja ei käytetä automaattiseen päätöksentekoon tai profiloinnin tekemiseen. 
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